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₪ שנודע על מותו של סטנלי קובריק בחודש יוני, השנה, דובר מייד פ m 
 על אפשרות של רטרוספקטיבה בסינמטק שתכלול את כל סרטיו ותגיע
 לשיאה עם הצגת סרטו החדש ״עיניים עצומות לרווחה״. על כן המתנו עם
 הגליון המיוחד לזכרו, עד שתהיה לקוראים רבים יותר הזדמנות לראות את
 סרטיו הקודמים של אחד הענקים האחרונים שהיו לתעשיית הקולנוע, ובודאי

 המוזר והמסתורי שבהם.
 בינתיים, הסתבר שמדיניות ההפצה של חברת וותר, המחזיקה בכל סרטי:
 קובריק מאז ״התפוז המכני״, אינה כוללת מבצע כזה והרטרוספקטיבה בוטלה.
 אנחנו חושבים שזה הזמן המתאים לדבר על קובריק. לכן אנחנו יוצאים עם
 הגליון המיוחד הזה כדי לקבל את פני ״עיניים עצומות לרווחה״ היוצא להפצה
 בימים אלה ואף פותח את פסטיבל חיפה. לבד מביופילמוגרפיח המתעדת את
 כל הקריירה הקולנועית של קובריק, הזמנו כמה מחברי המערכת שלנו להתבונן
 מחדש בכמה מסרטי המפתח שעשה, וראייה חוזרת, מסתבר, פותחת שאלות
 חדשות. הוספנו לדיון הרהור בכתב של אורי סתיו בכמה מן המאפיינים

 האפלים המובהקים ביצירתו של קובריק.
 ומה עודל מפגש עם סורן קרג יקובסן, הבמאי של ״השיר האחרון של מיפונה״
 המוקרן בסינמטק ואחד מן החותמים המקוריים על הצהרת "דוגמה״ שעדיין
 מדובר בה: מבט אוהב וזוכר של חוקרת תולדות תל אביב, עדנה יקותיאלי
 כהן על חברת הסרטים של סבה, וקצת פסטיבלים - הפעם קארלובי וארי.
 עדנה פיינרו
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 עדנה פ״נרו

ן קוג יקובסן צילם את ״השיר האחרון של מיפונה״ בקיץ האחרון, אחרי שלארס פון ד ו  ס
 טרייר ותומס וינטוברג הציגו בפסטיבל קאן, את שני סרטיהם, "האידיוטים״ ו׳׳החגיגה", בלוויית עשרת
 הדיברות של ״דוגמה 95״ (סינמטק מס׳ 96, יולי-אוגוסט 98׳). מאז התברר שיותר מהיגיון הברזל הינהתה
 את יוצרי המניפסט, השלושה הנ״ל פלוס כריסטיאן לבדינג(שאת סרט הדוגמה שלו בוודאי נראה בעתיד),
 פילוסופיה תמימה למדי וקשה להגשמה, ככל יוזמת הצלה רגשית עם כוונות טובות, ושבעצם מה שבאמת
 רציני הוא היותם של החותמים, כל אחד בדרכו, יוצרי סרטים מוכשרים מאוד ומספרי סיפורים מרתקים.
 ב״השיר האחרון של מיפונה", המתויק כ״דוגמה 3״, מספר התסריטאי(שהוא גם הבמאי) על קרסטן
 (אנדוס בותלסן) שזה עתה נישא לקלייר (סופי גובל), בת הבוס. בדיוק כשהוא סבור שכל דאגותיו
 בעולם הזה נפתרו, הכלכליות בעיקר, הוא מקבל שיחת טלפון מחוות המשפחה שבאיזור הכפר-חקלאי
 של לולנד, שאביו נפטר. קרסטן, שהסתיר מעולם ומלואו את העובדה שהיתה לו בכלל משפחה כלשהי,
 צריך להסביר לא רק את מוצאו, כי אם את העובדה שיש לו אח מפגר בשכלו, רוד (ג׳ספד אשולד). קרסטן,
 שתמיד הרגיש נבוך ומושפל עקב מעמדו הכפרי הפשוט, צריך לעטוף את קיומו במסכת של שקרים, עד
 שעליו להתמודד עם שקרנית גדולה ממנו, ליבה (איבן ייל), המציעה את שירותיה כסוכנת בית ושמרטפית

 לאחיו המפגר.
 את קרג יקובסן הכירו בישראל בעיקר הודות ל״אי ברחוב הציפורים״, שנעשה לפי ספרו של אווי
 אוו-לב, ואין דבר רחוק יותר מ״השיר האחרון של מיפונה״ מסרט שואה זה, כפי שמגדיר הבמאי בעצמו.

 בהתחשב בעקווגות דממה 95', האם באמה היח ?ה השחקן בעצמו שיילל אוזכות במרתף?
 בוודאי, הרי אין לך רשות להפריד את הקול מהתמונה. זה קשה מאוד לשחקן לעמוד וליילל במשך שעתיים,
 ובדרך כלל נהוג להקליט חמש דקות ואחר כך לחזור ולהשמיע אותן. אבל אנדרס בתרלסן, ששיחק את
 התפקיד, נאלץ ליילל כך בעצמו בעת הצילומים, והאמת היא שאחר כך נשאר לגמרי בלי קול. מה לעשות,

 זה אחד מחוקי דוגמה.
 בסוף הקודיטס מצוין: ״דולבי בבתי קולנוע נבחוינז". איך זה מסתדר עס שבועת הדוגמה?

 איני יודע... אבל צילמנו בסטריאו, אני חושב שעניין הדולבי זה בסך הכל חותמת. לפי הדוגמה, אם צילמנו
 בסטריאו, בוודאי אפשר להשמיע בסטריאו.

 זה הסוט השלישי בסידות דוגמה. ואינו כבו את "האידיוטים״ ואת "החגיגה", והוביעי, אנו מבינים, בדול.
 האס נוצוה כבו אסכולה העובדת בשיטה זו, תחושה קבוצתית - מעין משפחה שחבריה מחליפים אינפזומציה
 או מתאמי® עמדות, או שבסך הכל כל אחד עובד לבדו? לפחות בינך לבין תומס וינטובדג ו״החגיגה״ יש



 קירגה סגנונית ואפילו תימטית?
 לא, אנחנו לא משפחה סגורה. אם כי אני וכריסטיאן לברינג קראנו האחד את התסריט של השני. אבל כל
 מי שרוצה יכול לעשות סרט דוגמה. בסך הכל עליו לבוא לדנמרק, לקבל את החותמת, לאכול ארוחת ערב

 טובה...
 לברינג, וינטרבוג ואתה משתמשים באותו צלם, הבריטי אנתוני דוד מאנטל, ובכל זאת יש הבדל משמעותי
 בין תנועת המצלמה ב״החגיגה" לעבודתה בסרטך; היא יותר איטית ויותר רכה ולאו דווקא מוחזקת ביד כל

 הזמן.
 כששמעתי שוינטרברג ופון טרייר הציגו את סרטיהם בתחרות בקאן, היה לי חשוב ביותר להתרחק כמה
 שרק אוכל מעבודתם של השניים, כי דוגמה היא לא סגנון או צורה, דוגמה היא בסך הכל יוזמה של ארבעה
 במאים שונים לחזור ליסודות, לבסיס, לבנות על העלילה, כמו שקרה במוסיקה לפני עשר שנים. אריק קלפטון,
 אחרי שכבר הקליט עשרה תקליטים, אחרי שהשתמש בכל הגימיקים החשמליים והמתוחכמים של הקלטות
 אולפן, חזר לפתע להקלטה הבלתי אמצעית בהופעה חיה. ואני חשבתי, למה הוא עושה את זה בעצם!
 והתשובה שעניתי לעצמי: כדי להראות כמה טוב הוא באמת. לדעתי, כמו במוסיקה כך גם בקולנוע, רציתי

 לעשות סרט המבוסס על עלילה: להחזיר
 את העניין לעיקר, והעיקר הוא סיפור
 טוב ומישחק טוב. מה שאנחנו עושים זה
 מה שאתם רואים. אין מייק-אפ להסוואה,
 אין פסקול לניפוח הרגשות: בוודאי שאני
 רוצה שתהיה הרבה מוסיקה בסרט, זה
 בסך הכל הסגנון שלי ואני הוותיק שבין
 חברי הקבוצה הזאת. מותר לי. האמת היא
 שחשבתי לתומי שהנה כל אחד מאיתנו
 יעשה סרט לפי רוחו, ומכיוון שאפשר
 לזהות בכל סרט את סגנונו של כל אחד
 ואחד, זה יהיה משעשע מאוד. כי ללארס
 יש סגנון משלו, לתומס הסגנון שלו ולי
 הסגנון שלי. ופתאום זה לא היה משעשע
 יותר. הטיסו אותי לקאן, סחבו אותי ל׳׳הוטל
 די קאפי׳ (מקום שבו הכוכבים
 והאקזקיוטיבס האמריקאים האקסלוסיביים
 ביותר רוצים להיות - ע״פ), הוליכו אותי
 ל״קאנאל פלוס״ ולאן לא - חסל סדר
 אנונימיות וצנעה, פתאום הכל בומבסטי.
 ואני שאלתי: האם לזה התכוון המשורר?
 זה מה שנועד להיות ב״אמצעים צנועים,
 בכיף של ממש, בלי כוכבים״? אני חושב
 שלא זו המטרה. לכן אמרתי לעצמי, לא
 איכפת לי, אני אשתדל ללכת כמה שיותר
 רחוק כדי להיות שונה מהם, כדי להראות
 איזו קשת צבעים רחבה יכולה להיות
 בדוגמה. כי דוגמה זה לא סגנון, זה סט

 של חוקים שאתה צריך להישמע להם. ואני חייב לומר שמערכת החוקים הזו היתה משחררת מאוד עבורי,
 כי אני אדם מבולבל לחלוטין, ופתאום יש לי תורה שאומרת לי מה לא לעשות.

 כל מה שידעתי באופן כללי הוא שאני הולך לעשות סרט על קבוצת אנשים, אבל על מה בדיוק, ראיתי
 חובה להגדיר לעצמי. הנה, זה עתה סיימתי סרט, ״האי ברחוב הציפורים", סרט על נושא השואה, סרט שצולם
 בפולין ובגרמניה, קודר מאוד, קר מאוד, מאוד תחת שליטה, הרבה תפאורות, הרבה מדים, ולכן, להצטמצם
 בסיפור הקטן הזה, בשבילי זה כאילו להחזיר לי את חירותי. ואפילו יכולתי לכתוב לבד, והיה לי הכסף כדי
 ללכת ולצלם מייד ביום שסיימתי לכתוב את התסריט! ואף פקיד או יועץ ממכון הקולנוע הדני לא היה רשאי

 לדחוף את אצבעו המסריחה לתוך העבודה שלי. יכולתי לעשות מה שרציתי, וזה בדיוק מה שעשינו.
 אתה מדבר על מערכת חוקים"משחררת", האין היא גם מערכת חוקים כובלת?

 לא, כי החוקים הגיוניים למדי. אתה לא יכול לעשות מדע בדיוני או סרטים היסטוריים, זה צריך להיות
 כאן ועכשיו. כלומר, אפילו בעיית התאורה הופכת להיות פשוטה הודות לפילם הרגיש שיש לנו היום. אני

 במאי, ס1רן קרג יקובסן



 לא הולך על וידאו, כי אם נצמד לחוק מספר 9 שאומר - סרט 35 מ״מ. בוודאי שהייתי יכול לשאת מצלמה
 ביד כמו שעשה לארס פון טרייר ב״לשבור את הגלים״, אבל רציתי לשלוט במצב, רציתי לעשות מיזנסצינה.
 היו לי כל מיני דרכים לפתור את בעיית האור, וכדי להגיע לתוצאות הרצויות לי גם כשצילמנו ברמות אור
 נמוכות מאוד, הצלחתי להעלות את הרגישות של הסרט החשוך
 בפיתוח (push); כמו סרט פולני ב-972ו... נהניתי מכל רגע.
 יכולתי לצלם לאור נירות, השחקנים הביאו את הנירות בעצמם,
 קנו אותם בסופרמרקט הקרוב. לגבי אבזרים - צילמתי בלולנד,
 אי נטוש למחצה, שיש בו הרבה מאוד חוות ריקות ושטחים
 רחבים לכל משפחה. ביום הראשון שביקרתי באיזור מצאתי
 עשרים ושתיים חוות ריקות. בכמה מהן היו כל כך הרבה רהיטים
- כי קרובי משפחה השתמשו בחלק מהמבנים כמחסני איחסון
 לגרוטאות ולרהיטים שאין חפץ בם ־ עד שלא יכולתי להשתמש
 בהם. לבסוף מצאתי את החווה הזאת. היו שם הרבה רהיטים
 ישנים מפוזרים בעליית הגג ובמרתף, כי זה שמונה שנים השתמשו
 בעלי החווה השכנה בחוווה הנטושה הזאת לעונת הציד. אבל
 היתח לה מעלה - גינה גדולה. היא קרובה ביותר לעוד חווה,
 למרות שלא רואים אותה משום זווית צילום, כדי להדגיש את
 בדידותה של התווה. ועוד משהו: אי- אפשר להשתמש בטלפון
 סלולארי כי אין במקום אנטנות, וגם בטלוויזיה מקבלים שידור

 מעוות לחלוטין, מה שגם טוב מאוד לסיפור.
 כשמצאתי את החווה כבר היה בידי סיפור כתוב, וזה היה
רו מיפונה. האין זה צירוף מקרים שי  היום שבו מת השחקן טו
 מבורך? זוכרת את ׳׳ברזיל"? אני זוכר שכאשר ראיתי את הסרט
 שאלתי מדוע שמו ״ברזיל״?, ואז אמר טרי גיליאם שבחר בשם
 משום שאהב להאזין לשיר כשכתב את התסריט. אז כשטושירו
ה מיפונה נפטר, ואני אהבתי אותו מאוד, חשבתי שהיה שחקן נ , פ ' י מ ח ח א י ה ' ש ה ״ ל ב " ׳ ב ' א ן | ם ל ת י ם ב י  ד

 אקספרסיבי ונוגע ללב, אמרתי: אקרא לסרט ״מיפונה״, ובדנית אכן שמו ״השיר האחרון של מיפונה״. אז
 כבר כתבתי את הסצינה של שני האחים במרתף כשאחד מהם מתחרפן, ובתסריט שכתבתי מדברים על"הרוח
 הגרה במרתף״. זה מין מישחק שאני משחק עם הילדים שלי, כי הם אוהבים מאוד שמפחידים אותם... ואז
 כמובן שיניתי את הרוח למיפונה, והעברתי לגיבור שלי את האהבה שאני רוחש למיפונה. מיפונה היא גם
 מלה בעלת צלצול נפלא, אפשר ללעוס אותה כמו מסטיק. והעיקר, גם הקהל של היום סקרן מאוד, שומע

 שם כמו ״מיפונה״, ורוצה לראות מה זה צריך להיות.
ינטוברג ן סדטך, אפשר לומר שאצל ו ו לבי נ ת גי ה המשפחתי ג ו י ק ל ב לרגע ל׳׳החגיגה" ו ם נחזור שו  א
א לגלות את העבד, לחשוף את המסיכות, אם כי קר הו א לגלות את האמת ואצלך העי קרי הו ן העי י י  הענ

 3סגנון אחר.
 לא העמקתי כל כך בפסיכולוגיה כשכתבתי את התסריט. היה לי ברור שכמו קרסטן ישנם רבים. הוא חי
 את חייו העסוקים מאוד, אני מכיר רבים כמוהו, החיים בעיר, מסתירים את עברם, שאינם ששים לגלות
 את האמת על משפחתם או מסרבים לגלות שיש להם בעלות על איזו חווה מחוץ לעיר. אני מכיר גם מישהו
 שגאה על כך מאוד ואוהב להשוויץ בכך. תלוי איזה מין בן אדם אתה. היו פרטים שהמצאנו יחד, שבגלגול
 הזה קרסטן הוא האיש שעומד להתעשר מכך שהוא נושא לאשה נערה עשירה מאוד, כמובן, בתו של הבוס,
 ומעדיף למכור סיפור על היותו יתום. ופתאום יש לו אח שיודע הרבה מאוד על עברו, דבר שמשפחתו החדשה
 אינה יודעת כלל, ואז המסיכה שעל פניו מתפרקת. הוא מוכה רגשות ומצפון מיוסר, הוא מנסה לבנות חיים

 לאחיו, ומוצא את הגברת הזאת שגם היא מסתתרת תחת ערימת שקרים בדיוק כמוהו.
 זה תהליך הפוך, אם כן. ב״החגיגה" זו משפחה מתפרקת וכאן זו משפחה נבנית.

 זה במידה רבה תומס ואני כמו שאנחנו באמת. אני לא הייתי מסוגל לעשות סרט על משפחה מתפרקת,
 למה לי לעשות סרט כזה, החיים קצרים מדי. אבל אני אוהב מאוד את סרטו של תומס בגלל הרבה סיבות

 אחרות.
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 של דוגמה?
 איני יודע. לארס המציא את הכל. אני ידעתי מראש כמה חסר טעם יהיה הסרט שלו, אבל אני חושב
 שלמרות שלא תמיד אני אוהב את מה שהוא עושה, הוא אמן גדול. אני חושב ש״אידיוטים״ הוא זיוף גדול,
 ולא יכולתי לשאת אותו כבר בפעם הראשונה, לא כל שכן בשנייה. לעומת זאת, כשראיתי את ״החגיגה״



 בפעם הראשונה, חשבתי שהוא יצירת מופת, ואין פלא ששני הסרטים האלה הגיעו לקאן. הרעיון של אנשים
 רצים סביב עצמם ומשחקים מפגרים לא מצא חן בעיני כבר מראשיתו. וזה כמובן משום שאני היפי זקן שגדל
 בתקופה שהיו בה ערכי מוסר אחרים, הרבה יותר מסורתי, אבל אין שום דבר בדוגמה שאומר באיזו דרך

 אתה צריך לעבוד. לארס ידע מן היום הראשון שבו ניסח את
 הדוגמה מה הוא רוצה לעשות. אני ידעתי פחות ממנו, הרבה
 פחות, אבל חיפשתי דבר שיספיק לי מעט הכסף שהיה לי לעשותו,
 שאוכל לבלות קיץ יפה בכפר מוקף בנשים יפות. בקיצור, היתה
 לי בחירה אנוכית בהחלט. מה עוד שהמקום היה רחוק מכדי
 שאצטרך להתנהל הביתה בכל ערב. בקיצור, היה לי זמן על

 הכיפק. אולי ביום אחר אכתוב משהו קודר יותר.
ת כמה חוקים?  שבו

 כולנו שברנו. החוקים האלה הם לא עשרת הדיברות. וזה טפשי
 מאוד לחשוב שאין דרך לסטות מהם כשחייבים. איני אדוק כמו
 אותם בריטים שעבדו אתנו ושאלו האם התרנגולות שצילמנו
 הם אכן התרנגולות שהיו בחוווה הזאת או ששאלנו אותם מלול
 של אחרים. אותי זה לא מעניין כלל, בוודאי שאסור לנו לעשות
 זאת על פי השבועה. אבל בואי נגיד שלא ייבאנו אבזרים, לא
 רכשנו תלבושות, ורק סחבנו תרנגולת אחת מלול השכן. ביג
 דיל. תומס ואני הודנו בזיופים שלנו. לארס טען שאין לו במה
 להודות והוא לא הפר אף כלל מקודש אחד. אבל הוא בטח יודה
 בכך בסרט הבא שלו. כי הרי אי-אפשר שלא לשבור כלל אחד

 או שניים מפעם לפעם.
ש או שאנחנו עדים לכמה הפתעות? א ו  האם הכל היה כתוב מ
 את מתכוונת לאימפרוביזציות? לא הרבה. אנחנו המצאנו קצת
 במקום, כי סרט מסוג זה מספר לך סיפור. יש חיים חדשים

 לחווה, יש הרבה לחות, יש הרבה בוץ, או שיש מראות יפהפיים. אנדרם ברתלסן
 היינו שם במשך ארבעה שבועות, וגילינו הרבה דברים, בעיקר בדמותו של רוד. הוא היה כה מקסים שכולנו
 התאהבנו בו, ולפעמים לקח לו זמן רב להכיר בכך. ג׳ספר היה עומד בגן צווח וצורח, עד שכל השכנים מן
 החוות האחרות הגיעו למקום. בעצם, רק כך פגשנו אותם. והוא נכנס הביתה והתחיל לשחק, ואז אמרתי
 לו: יש לך מבט חכם מדי בעיניים, אתה לא נראה מספיק מפגר, והוא חזר על מה שביקשתי ממנו לעשות
 ולא היה איכפת לו כלל לחזור על השוט עשר פעמים בדייקנות רבה. מבחינה טכנית יכולתי לבחור מייד

 בשוט הראשון, מה שחסך לנו הרבה זמן.
לנוע האמריקאי?  אתה חש שאתה וחבריך בדוגמה מנהלים מסע צלב כלשהו נגד הקו

 לא, לא. האם אמרתי זאת? אם אמרתי אז הגזמתי, אין לי דבר נגד הקולנוע האמריקאי, ולמעשה לא איכפת
 לי מהקולנוע האמריקאי. אני יכול לראות את ״ארמגדון״ וזה לא יפריע לי כלל. אני רק חושב שעלינו לעשות
 מה שאנחנו יודעים לעשות ומה שהכסף שלנו מרשה לנו לעשות: סיפור טוב, מישחק טוב. אין לי כל סיבה
 להילחם בהוליווד ואיני מסוגל להילחם בה. הוליווד היום מתייחסת בכנות ובגילוי לב לכסף שהיא משקיעה
 בסרטים שלה ולכסף שהיא מרוויחה מהסרטים שלה. די להסתכל בפוסטרים שהיא מפיצה. לנו אין כסף
 בקנה מידה אמריקאי ואין לנו כוכבים בגודל אמריקאי, אולי פעם יהיו לנו. אני חושב שאנחנו צריכים לדבוק
 במה שאנחנו חזקים בו, ואנחנו מספרי סיפורים מצוינים. זו גם הסיבה שהוליוווד מחזרת אחרי יוצרי הסרטים

 הצעירים שלנו. אבל מיסחור, תשכחו מזה, אין לנו ולו שמץ של מושג איך עושים את זה.
ג אמר בו נטו י , למשל, על תפיסת הדוגמה. תומס ו  דיבות על האפקט השלילי של פסטיבלים גדולים, קאן

ם איתו? וק. אתה מסכי ו ן מוצלח של שי ו י ע  אפילו שדוגמה היא בסך הכל ו
 אני חושב שיש סכנה שיהפכו את הדוגמה לטריק של יחסי ציבור בזמן שדוגמה היתה בסך הכל יוזמת
 הצלה. אבל הנה בקאן בא אלי חבר, מפיק, בצהלה גדולה: בראבו, איך עשיתם את זה, איזה רעיון גאוני של
 מארקטינג, והראה לי איזשהו מגזין לנשים שיש בו מרשמים לאפיית עוגה ואיך כדאי לסרוג סוודר ובעמודים

 האמצעיים - עשרת הכללים של הדוגמה.
 אינני יודע איך זה קרה (״המגזין הזה יוצא בתשעה וחצי מיליון עותקים״ המשיך המפיק ושאג), כי מעולם
 לא חשבתי על פילוסופיית המסחר שאפשר לגלגל כאן. בסך הכל היינו כמה אנשים שהתחברו יחד כדי לעשות
 סרטים בתקווה שיותר אנשים יראו אותם, שתהיה חשיבות לעלילה, שנוכל להתמקד בה לפי אפשרויותינו,
 ושנעשה זאת כל כך טוב שהיא תיגע ללבו של הקהל. מובן שאני חושש שהוליווד תקים חברה חדשה בשם

 ״דוגמה פילם קומפני״, אבל לא צריך לדאוג, החברה הזאת לא תאריך ימים.

 פונה"



 רבו אטום

 שנאת אדם

 חולשה אנושית

 וסירוף
 בסרט1! של קובר



 לרווחה
 אור״ סתיו

יק מציירים תמונת עולם  הסרטים של סטנלי קובו
 בעייתית - התמונה יפה אך העולם מכוער ומאיים. לעומת היופי
 המוקפד שבארגון הוויזואלי והקולי, מסתמן כיעור מוקפד בעיצוב
 דמותו של האדם. מאבקי כוח ושררה הם הקו המחבר בין הדמויות
 והסיטואציות בסרטים של קובריק, מאבקים המתאפיינים באכזריות
 סמויה ומתלחלת או באלימות מתפרצת. האחרונה מזוהה במיוחד
 עם ״התפוז המכני״, עיבוד קולנועי לרומן מאת אנתוני גרג׳ס,
 המתאר את עלייתו ונפילתו של פרחח עירוני באנגליה עתידנית.
 בזמנו עורר הסרט מחלוקת ציבורית בגלל תכניו הקשים, עד
 כדי כך שקובריק הורה לחברת ההפצה לחדול מלהקרינו באנגליה,
 אולם הדעה הרווחת הריעה לבמאי על הישגו האמנותי. מיעוט
 מסוים לא חסך את חיצי ביקורתו אף מן האספקט הצורני של
 הסרט. לגבי הסגנון הוויזואלי של ״התפוז המכני״, טוען המבקר
 רובין ווד, שהוא גס כמו אלמנטים אחרים בסרט, למשל המשחק
 המוגזם. ווד טוען שקל להרשים באמצעות עדשה רחבה ועדשת
 עין-הדג, וב״תפוז״, הרושם הזה משרת שתי מטרות: האחת היא
 הגברת הסלידה מהברוטליות של הדמויות, השנייה היא התנשאות
ר הסרט. א ת מ שי ש ו ר האנ עו  של הבמאי מעל הכי
 אוהדי הסרט טענו שכיעור זה מוליד ריחוק: היכן שלא מתאפשרת
 הזדהות, איננו נמשכים לאלימות. ווד מסכים שהביעור מסכל את
 הזדהותנו עם הדמויות, אך טוען שהריחוק הנוצר מאפשר לנו
 להביט בהנאה, בלי לחוש את האשמה של ההשתתפות המדומה
 במעשי הזוועה. בשילוב עם ההתנשאות האמורה לעיל, ווד מתרשם
 שהמסר העיקרי ב״תפוז המכני״ הוא כזה: ״האנושות בזויה

 ומכוערת: אבל, תראו איזה יופי של סרט!"

 האדם המכנ« והמכונה האנושית
 עבור קובריק מייצג אלכס, גיבור "התפוז המכני", את "האדם
 הטבעי״. אולם אדם זה נטול אנושיות, במובן המקובל של המלה.
 אלכס לא רק שאינו חש אחווה אמיתית כלפי חברי כנופייתו
 ונעדר אמפטיה לחלוטין, הוא אף משלב ביטוי אמנותי במעשי
 הפשע שלו. כאשר הוא נופל לידי החוק ומבוית בכוח בטכניקה

 של שטיפת מוח קולנועית, אלכס אולי זוכה לאמפטיה מצדנו
 בהיותו חסר-אונים, אך הוא לא נעשה אנושי יותר בעינינו.
 באמצעות התניה פאבלובית הוא פשוט נעשה לסוג אחר של
 מכונה. מכונה זו מתאימה לקבל בחלקו השני של הסרט את
 המכות שנתנה בחלקו הראשון, ולסיום, "לשרת את אנגליה״. בכיר
 הממשל המגייס אותו לשירות זה הוא אדם תועלתני, חסר מצפון

 וצמא-כוח לא פחות מפרחח בכנופיה.
 אם "התפוז המכני" עוסק במכניזציה של האדם, הרי שסרטו
 הקודם של קובריק,״2001: אודיסאה בחלל״, עוסק בהאנשתה של
 המכונה. בחלקו השלישי של הסרט מתואר מסעה של חללית
 לכוכב-הלכת צדק בעקבות סימן לחיים תבוניים. סימן זה מופיע
 בצורת מונוליט שחור. הרמיזה לתבונה עילאית וחסרת-גוף מחד
 •גיסא, והקשיחות הגיאומטרית של האות החוצני מאידך גיסא,
 מרחיקים אותו לחלוטין מכל אסוציאציה אנושית. מבחינה חזותית,
 קולית ודרמטית, האנשים בסרט מוצגים כגלמים אל-אנושיים.
 היחסים בין הבריות שטחיים ומיותרים, והדמות העמוקה והמעניינת
 ביותר היא, לפי הטענה הרווחת, המחשב. קובריק אינו מכחיש,
 ומסביר כי סוגית"מפגש התרבויות״ ממומשת בסיפור זה, היות
ות  שמחשבים חכמים דיים עתידים לפתח מערכות רגשי
 כמו-אנושיות. יתר על כן, ״בגידתו״ של האל-9000 אכן נובעת,
 בסרט, כתוצאה מטעות אנוש ומפרוצדורות שכתבו עבורו
 המתכנתים. כמו הגנרל מירו ב״שבילי תהילה״, סרטו המוקדם של
 קובריק שעסק במלחמת העולם הראשונה, מקריב האל את הצוות

 ״למען המשימה״.
 ודאי שקובריק מתנגד בחריפות לשיפוטם של הגנרל ב״שבילי
ן י  תהילה״ ושל המחשב ב״ו200״. הנקודה היא שבאחרון"העני
 האנושי״ מתרכז במכונה, כאשר אנו חשים הזדהות ואמפטיה כלפי
 האל יותר משחשנו כלפי האסטרונאוטים שהמית. עם זאת, הסרט
 אינו מוביל לקראת משמעות אנושית קונקרטית. בפרולוג("שחר
 האדם") ובאפילוג(״צדק ומעבר לאינסוף״) מופנים יותר מאורות
 הבמה אל האדם, אולם בשני המקרים הללו ניבט משהו טרוס-אנושי
 או פוסט-אנושי. דימוי הלידה-מחדש של תינוק הכוכבים מרשים
 מאוד חזותית וקולית, אולם הוא מופשט ומנותק מכדי לשאת
 יופי בעל משמעות אנושית וערכית. בהקשר הכללי של הסרט,
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 ^ הסיום הזה לא מלמד אתנו הרבה. הוא אולי מביע שאיפה כללית,
 עמומה ומרוחקת לעתיד טוב יותר, אך לא מלמד אותנו משהו
 שעשוי להוביל אותנו לקראתו. עתיד זה נראה ניטשיאני, סלקטיבי
 ומבודד; בקיצור - אדם עליון לא-אנושי. הלידה-מחדש תלויה
 במכניזציה, במאבק, ולבסוף בהתנתקות עוברית והתנערות מוחלטת

 מאנושיות.
 הקול האנושי מוגבל להתנשפות חייתית או נאלם בריק החללי,
 הדמות האנושית ממוזערת לעומת המרחב והמכונה, הקיום האנושי
 מקבל משמעות רק בהקשר לתוכניות שנטוו עבורנו אי-שם
 בקוסמוס על-ידי נציגות של תבונה עילאית. לעומת זאת, בשוטים
 ממושכים ובקומפוזיציה יעילה של צורה, כיוון וצבע, עוברים
 תינוק-הכוכבים וצעצועי החלל של קובריק האלהה סינמטית.

 האל-אנושי הופך לעל-אנושי.
 מסתמן מכל זאת, כי חזונם של קובריק והסופר אותוד ס.
ן ו תף פעולה בכתיבת התסריט, הוא חז  קלארק, ששי
 ניטשיאני-מודרניסטי: האדם עולה לגדולה על-אנושית תוך ויתור
 על אנושיותו: את אותה האנושיות, על מכשלותיה הרבות, יורשת

 המכונה.

 קרוב <ותר ־ מפח«ד <ותר

 בסרטים אחרים של קובריק, העדשה הנראטיבית ממוקדת
 יותר בפנים האנושיים, רק כדי לחשוף בהם העוויות של כאב
 וטירוף. גורדון בנק©, במאמרו ״הפסיכופתים של קובריק״, טוען
 שהחברה וטבע האדם הנשקפים ביצירתו של סטנלי קובריק
 לעולם ״מופרעים נפשית״ באופן מסוים. בנקס רושם קווים
 (קליניים) לאופי הפסיכופטי: חוסר אחריות והעדר היכולת לחוש
 אשמה או חרטה: שקרנות ומניפולטיביות: חוסר היכולת לחוש

 אהבה וליצור קשר רגשי הדדי.
 אחר כך סוקר בנקס סוללה של פסיכופטים במקומות מפתח
 בעלילות סרטיו של קובריק: גנרלים, סנאטורים ובכירי ממשלות
 מושחתים מחד גיסא, אבות מוטרפים ובנים סוררים מאידך גיסא.
 זוהי שורה רציפה של גברים מסוכנים, אשר מקומם לצד החוק
 או מנגד לו אינו משנה, שכן תמיד, במידה זו או אחרת, הקו
 האלים והפסיכופטי שלהם אינו אלא בליטה מוקצנת של נטיית

 החברה כולה.
 אגב, כל הפסיכופטים שנזכרו הם גברים. מרבית הפסיכופטים
 הקולנועיים הם גברים - כך אצל לנג 1״M״, אצל היצ׳קוק ב״זרים
 ברכבת״ וב׳׳פסיכו״, ואצל לינץ׳ ב״קטיפה כחולה״. באוכלוסייה
 מוערך היחס ו:5 בין נשים לגברים, בהתאמה. הנשים אצל קובריק
 נדחקות, לא פעם, לעמדת הקורבן של הפסיכופת הגברי, בין אם
 זהו בארי לינדון התחמן, אלכס האנס או ג׳ק טורנס הרצחני. מובן
 שהן אינן הקורבנות היחידים: החברה כולה סובלת, כיוון שהיא
 חופנת ומנביטה את זרעי ההרס העצמי שלה. רעיון זה בא לידי
 ביטוי קיצוני ביותר בסיומו של ״ד״ר סטריינג׳לאב״ - העולם כולו

 מושמד בשואה גרעינית.

 ״אל תשאלו למה - שאלי א«ד״

 קובריק נשאל בראיון: ״איך רכש ילד נחמד מרובע ברונקס חזון
 כה אפל של האנושות?״ הוא השיב: ״מתוך התבוננות בעולם
 ובאנשים שסביבי", והכחיש שזה קשור ליהדותו או לשואה. בראיון
 אחר אמר: ״אני מתעניין בטבעו הברוטלי והאלים של האדם כיוון
 שזוהי תמונתו האמיתית״. הוא מדגים בסרטיו, ואף מצהיר

 מפורשות, שלדעתו הגישה של ״אדם טוב ביסודו״ היא נאיבית
 ואוטופיסטית.

 הפילוסוף הבריטי תומס הובס קבע, יותר משלוש מאות שנים
 לפני קובריק, כי ״אדם לאדם זאב״. מכאן מחויבת מציאותו של
 ריבון כדי להגן על הפרט מפני האלימות הפוטנציאלית של זולתו.
 כאשר ממומשת אלימות זו - הריבונות נכשלה. בתחום אכיפת
 החוק והמשפט בא הכישלון לידי ביטוי ב׳׳תפוז המכני״ וב״שבילי
 תהילה״. אולם סרטים נוספים מציגים סוללה של מנגנונים
 חברתיים הנכשלים להגן על האנושות מפני הרע והסכנה השורצים
 בקרבה: מנגנונים בטחוניים ב״מטאל ג׳אקט״ וב״ד״ר סטריינג׳לאב״:
 מנגנונים טכנולוגיים ב״2001״: אפילו המנגנון המשפחתי והרומנטי
 ב׳׳ניצוץ" וב״לוליטה״. המוסדות החברתיים לעולם אינם הפתרון
 אצל קובריק, ופניהם האמיתיים כפני מייסדיהם - רקובים

 ואלימים.
 כשלונן של מערכות אלה מתחבר להקשר רחב יותר בעבודתו
 של קובריק: תוכניות היורדות לטמיון. בכל סרט נראה דמות
 נחרצת בדעתה באיזה עניין, ודמות זו תמיד מתבדה בשלב
 כלשהו במהלך העלילה. שוד במירוצי הסוסים, מבצעים צבאיים
 לרוב, מרד עבדים ברומא, אהבת אנגלי מבוגר לילדה וצעיר
 חם-מזג לבת-דודתו, כל זאת ועוד הם מתוכניותיהם הכושלות
 של גיבורי קובריק. מסך הקולנוע שופע סיפורים על הצלחתן
 של תוכניות טובות ובריות נחושות. סטנלי קובריק בודק את

 הכישלון האנושי.
 קובריק הצהיר פעמים רבות שהוא מתעניין בחולשתו של אדם,
 אך הדגיש: הסרט אמור להראות את החולשה - לא להסביר
 אותה. ואולם ב״ו200״ נסקרת האגרסיה של ״אבותינו״(קופי
 האדם) ושל ״צאצאינו״(המחשב). מורשת האכזריות שזורה לאורך
 ההיסטוריה והחברה האנושית, ובסרטיו השונים של קובריק היא
 מתוארת בהרחבה לתקופותיה: בעבר (״ספרטקוס״, ״בארי לינדון״,
 ״שבילי תהילה״), בהווה (״הניצוץ״) ובעתיד שלנו(״התפוז המכני").

ד הסוף  מקבר* ע

 האם נועד האדם לכישלון? קובריק אינו מכחיש שהטוב קיים
 באדם. הוא פשוט דוחק אותו לפינה באמצעים אירוניים, בטענה
 שהוא מתעניין בצד האפל של האדם. בהתאם לכך מסתיימים
 מרבית סרטיו באותו הטון הפסימי והמורבידי המלווה אותנו
 לאורך סיפוריו. מעניין לבדוק את הטענה החוזרת ונשנית בסרטיו
 בדבר הכישלון האנושי - אל מול הקונבנציה הקולנועית השופעת
 סופים-טובים וסגירות אופטימיות. לדידו, סיומים שכאלה מספקים
 אשליה נוחה של שלימות, אולם מסתירים את העובדה ש״חיי"
 הדמויות ממשיכים אחרי סיום הסרט, ובהמשך זה יתעוררו בעיות
 נוספות. על כן מעדיף קובריק לחתום את סיפוריו הקולנועיים
ררי שאלות. דים ומעו ם פתוחים יותר, מטרי מי ו  בסי
 אשר לסופו של קובריק, הוא נפטר הקיץ בשנתו, כמו
 האסטרונאוטים בתאי ההקפאה, בסרט "2001״. זמן קצר לפני כן,
 כך מספרים, הוא הצהיר כי ״עיניים עצומות לרווחה״ הוא סרטו
 הטוב ביותר. בינתיים ראינו רק את ה׳׳בקרוב״, שבו ניצבת ניקול
 קידמן מול המראה ובוחנת את עצמה במבט רדוף ומדאיג. טוט
 קדה נכנס לפריים ומתעלס איתה, אולם היא ממשיכה להביט
 במראה, ״עיניה מעין תכלת שחורה״, כדברי עמון. המבט של
 קידמן מעורר בי תקווה: אולי הפעם נזכה לראות אשה, כפסיכופט,

 במרכז הסיפור.
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ע קוק ג׳וניור, ג׳ו סו״ר וסד דה קורסיה בה״הרג״ ש י ל ־ א ג ה״דן נ , סטרלי פ!  ג׳״ סי. פלי

• , ס נ ר  אבא של ט
 על ה״הרג,/ מ! העבודות היותר טובות של 0טנל! קובריק

 כזא״ר שנ״צ1

. היה לו אבא ם ו ת ד י ל ו ״ לא נ ת ר ו מ ש י א ב ל כ " 
ל ״ההרג״ הזה הוא סטנלי קובויק, ו ש ד י ל ו מ ־ ו י ב א . ו ״  ושמו"ההרג

ם ה י ל ו הזיע ע ונטין טרנטינ ת דברים שקו ו ש ע ל ל י כ ש ו ה 9 5 6 - ב  ש

. ר ת ו ר י ח ו א ם מ י נ 3 ש 6 ( ת י ב ר ה מ ח ל צ ה ד ב י מ א ת ל ו ) 

ם בין ״כלבי אשמורת״ ו״ההרג״, הכוונה היא קודם כל י ו ו ש מ ש  כ

ם י היוצרים ע נ ו ש ד ד ו מ ת ו ה ב פן ש ה ולאו ל י ל ע י הדמיון ב ו  לקו

ת בתוך חבורת י ת צ ו ב ר בין תוכן לצורה. תיאור דינמיקה ק  החיבו

ל יתוח מהותו ש ות. נ ל הומוסקסואלי ת ש ו ו ס ו . נימות מ ם י ע ש ו  פ

נים. ה שו ע ד ו ת ן וזיקות בין רובדי זמן ו  כישלו

ן בדמיון או בהבדלים הצורניים ו כאן כדי לדו  אך לא התכנסנ

ך ר ע ו ס מ ו פ ו ן א ל קובריק לבי ח ש כ ש ט נ ר ן ס י ב ם ש י י ט מ י ת ה  ו

ל סקירה קצרה זו היא ה ש ת ר ט . מ ו נ ל טרנטי ה ש ד י מ ה - ל ע - ר ת  י

ת היותר טובות ו ד ו ב ע ת ה ח ת א ה א ת כ י ש ץ מ ל ח ה בהרבה: ל ע ו נ  צ

ו טרם מ ש ם ו י ט ר י ס א מ ן היה ב י י ד ע ש ה יצר כ ת ו א ל קובריק, ש  ש

. ה צ ח מ ג מיסטי ל ת ו מ  הפך ל

 ׳׳ההרג״(״The Killing", הניתן לתרגום גם כ״השוד״ או"לעשות
 מכה"), סרטו העלילתי השלישי של קובריק, מציע לצופה שורה
 לא קצרה של מפתחות, שחלקם יכול לפתוח גם דלתות בסרטיו

 המאוחרים והמוכרים יותר.
ר מהכלא, ר ח ת ש ה ה ת  וקודם לכל העלילה: אסיר לשעבר, שזה ע

ון ם הוא מתכו מ י ד ע ח י ב ל גברים, ש ונת ש ו  אוסף סביבו חבורה מג

ל ו ל ס מ י ההימורים ב פ ס ת כ ד א ו ד ש ת הבלתי ייאמן - ל ע א צ ב  ל

ג נ י ל ר ט ל ס ה ש מ צ ו ע ה - ב ל מירוצי סוסים. האסיר, בגילומו ר  ש

. ת ח ש ו ר מ ט ו ם ש ש יחד מועסקים בדוכני ההימורים ע י ג פ  היידן, מ

ר י ש ל כבד, וגם איש ע ק ש מ ק ב ב א ת ף מומחה, מ ל  מוסיף אליהם צ

ע המורכב הזה. צ ב מ ו את ה פ ס כ ן ב מ מ מ  ש

ו ביניהם השודדים ק ל ח ו י פ ו ס ב , ש ח ו ט ע ב צ ב ו זהו מ י ל פנ  ע

וחד ר להם, ובמי ש פ א י ר מינימום, ש ל ו י מיליון ד נ ל ש ם ש ו כ  ס

ינים מסתבכים, כמובן, י ש בחיים. הענ ד ת דף ח ח י ת , פ ם ה י ת ו ש נ  ל

ת ואלכוהוליסטית, ס ר ס מ ת וזנותית ונצלנית ו י נ ת פ א ה ש ש  בגלל א

ל אחד הקושרים הזוטרים ל מרי וידנזוד. זוהי אשתו ש  בגילומה ש

( ן י ע קוק המצו ש י ל א ) ן ו צ ר ש ה ו ל ה ח ל ע ב ת מ ט ח ו ס , ש ה ר ו ב ח  ב

ב שלה. זה מצידו, ה א מ ם ה ק אותו ע ו ל ח ד ואצה ל ו ש ד ה ו  את ס

ל אודות הפאם פאטאל, ר אותם סרטים אפלים ע ב  כאילו ראה כ

ל צ ל צ ור מ נד צ׳נדלר ("הדו ת ג׳יימס קיין וריימו ו ב ק ע ו ב ש ע נ  ש

ט ע מ , ובאקט כ ם הגוף") ו ח כ " ו ח חיים כפול״ א ו ט י ב  פעמיים״, ״

ל ס ח א את הדרך הקצרה ביותר ל ו צ מ י מזדרז ל ט ס י נ ר ד ו ט מ ס ו  פ

. ת שלו ב ה א מ ל ה ע ש צ ב ות ה ק את תאו פ ס , כדי ל ל ע ב  את ה

ל בוגדנות מבפנים, וסיום ע יותר ויותר למדמנה ש ק ו ק ש ס ע  ה

ם המלקוח כולו, אך ללא שותפיו.  הסרט מוצא את מנהיג החבורה ע

ך בין המאהב ההוא וחבורת ר ע נ ח הדדי ש ב ת ט ו ב ק ע ם ב י ת  כולם מ

ת לה ר ז ש , נ ״ ת ר ו מ ש , כמו ב׳׳כלבי א ת ע . וכל אותה ה ם י ד ד ו ש  ה

י גברים ־ העשיר נ נה בין ש ת יחסים טעו כ ר ע ח מ ט ש ת לפני ה ח ת  מ

ן בן מאומץ ר היה מעי ב ע ב , ש ר ב ע ש ע והאסיר ל צ ב מ  המממן את ה

ד כאן העלילה. . ע  שלו

ת שגם ו ר מ ר נוסק "ההרג״ לגבהים. זאת, ל ו פ י ס ל ה ל ג א ב  אך ל

ל 1956. קדמו לו י בארצות הברית ש ו היה די חדשנ מ צ ר ע פו  הסי

ל ז׳ול דאסז ל ג׳ון יוסטון ואולי גם "ריפיפי״ ש ״ ש ט ל פ ס א  ״ג׳ונגל ה

, אך באופן עקרוני סוג הטיפול הזה בכנופיית ק בכלל בצרפת) פ ו ה ש ) 

א היה מוכר עדיין. ע ל ש  פ

ת הוא האופן שבו מ א ש ב ד ה ח י ה י או לא, מה ש נ ש ד ר ח ו פ י  ס

ר ״ההרג" ו ב ר ע ח ר זה. הנראטיב המורכב שקובריק ב ו פ י ר ס פ ו  ס

.a 



 דני ורס

א צ ו מ י מ נ ו נ ד הבי מ ע מ ה מ ים ! . הוריו היו יהודים אמריקאי ק ר ו י - ו י נ ס ב ק נ ו ר ע ב ב ו ר ו ב 9 2 לי 8 ו 2 בי 6 - י קובריק נולד ב ל נ ט  ס

׳גראפלקס", ת ׳ מ ל צ ב מ א ק לו ה י נ ע ו ה 3 - . ליום הולדתו ה ט מ ח ש ק ה ח ש ת מ ב ה ת א ל לו א י ח נ  מרכז אירופי. אביו, רופא ידוע, ה

י מ ש ר ם ה ל צ ן Taft High School, והיה ל כו ו בתי ך לימודי ל ה מ לום ב ק בצי ס ייה. קובריק ע ו הגדולה השנ ת ב ה א  והצילום היה ל

ר כ ש א נ ו ל 6 ו ה י ג . ב ׳ ם בקולג י ד ו מ י ל ל ל ב ק ת ים נמוך הוא לא ה נ ו ע צי צ ו מ ב מ ק . ע ר פ ס ת ה י ל ב  ש

ת ו ו צ ו ל ת ו ה א פ ר י ת הצילום, צ ק ל ח ל מ ת ע י א ר ח א ן או׳בריין, ה ל ה ש ן Look, כ י ם במאגאז ל צ ד כ ו ב ע  ל

ת ויצא גם י ר ב ת ה ו צ ר י א ב ח ר יר ב ן סי כ ל ה מ ב , ש ם י נ ע ש ב ר ך א ש מ ם ב ד ש ב . הוא ע ן ו ת י ע י ה מ ל  צ

ת ו ע . הוא בילה ש ע ו נ ל ו ק ן ב י י נ ע ת ה ל ל י ח ת ם הוא ה ל צ ו כ ת ד ו ב ך ע ל ה מ . ב ה פ ו ר י א ם ב ו ל י ת צ ו מ י ש מ  ל

ס ק ל מ ם ש ה י ט ר ס ם ל ע ש ד ו ו ת ה , ו ם י ט ר ס ה ב י י פ צ ו יורק ב י ת בנ י נ ר ד ו ת מ ו נ מ א ן ל זיאו ת במו ו ב  ר

ם ה י ב ת ת כ א גם א ר ת הוא ק ה ע ת ו א ך דרכו. ב ש מ ה ו ב י ל ו ע ע י פ ש ה , יוצרים ש ס ל ו ן ו ו ס ד ו א ס ו ל ו פ ו  א

ת ט י ס ר ב י נ ו א ם ב י ס ר ו ק א מן המניין ל ל ט ש נ ד ו ט ס ף כ ר ט צ ה , ו ן ל אייזנשטיין ופודובקי ים ש  התיאורטי

. ע ו נ ל ו ו כבמאי ק ב ו צ י ל ע ד ע י ת ע ו ב ע י פ ש ת ג׳אז - ה ק י ס ו , הצילום וגם מ ט מ ח ש ו - ה י ר ו ע ת נ ו ב ה ש א ו ל ורק. ש י - ו י  קולומביה בנ

ר צ ק י ה ד ו ע י ת ו ה ט ר י ס ו מ י ב ל ל י ב ו , ה ע ו נ ל ו י ק ת יומנ ק פ ת ה ר ב ח ד ב ב ע ר סינגר, ש ד נ ס כ ל , א ר ב ע ש ה ל ת כ ר ל ב ם ח ש ע ג פ  מ

ה ח פ ש י מ ר מבנ ל ו 9 ד , 0 0 ק 0 י ר ב ו ) גייס ק ו 9 5 , ו ״ ף פ ו ע מ ר ה מ ו כ ה ״ ף ( ס ו ר נ צ ט ק ר ר ס ח א . ל ו 9 5 ו - , ״יום הקרב״, ב ן ו ש א ר  ה

״ ח צ ו ת ר ק י ש נ , ״ י י הארוך השנ ת ל י ל ע ו ה ט ר ת ס . א ( 1 9 5 3 ) ״ ה ק ו ש ת ד ו ח פ , ״ ן ו ש א ר י הארוך ה ת ל י ל ע ו ה ט ר ת ס  ומחברים וביים א

וה ת ״התקו ר א ת ו ר י ח ו א ב מ ת כ י ש מ ר ( ל ק א ד ס ר א ו ם מהגריניץ׳ וילג׳, ה י ר ר ו ש מ ו ה ד מחברי ח ל א ט ש י ר ס ל פי ת , ביים ע ( ו 9 5 4 ) 

ך ל ה מ . ב ס ק נ ו ר ב ח מ ק ו , ר ה ח פ ש ע קרוב מ י ק ש ת רובם ה א ף דולר, ש ל 4 א ה יותר, 0 ר י ש ה היתה ע ק פ ה ם ה ע פ . ה  הלבנה הגדולה״)

ם ה ר ב א ו ל ש ד ק ו ה ם ש י ק ר פ יבוס״ ב זיה ״אומנ י ו ת הטלו ר ד ס י ב נ ת ש ו ו י צ א מ ב ש קובריק כ מ י ) ש 1 9 5 4 - 1 9 5 2 ה ( פ ו ק ה ת ת ו  א

ס י ר א ת יצירה. ה פ ו נ ח ת י מ צ ויזיה, ה ע וטלו ו נ ל ו י ק ט ר ל ס ה ש צ פ ת ה ר ב ל ח ע ל ב ו ש ם ג׳יימס בי. האריס, בנ ש ע ג פ . מ  לינקולן

׳לוליטה״. ׳ י תהילה״ ו ל י ב ש ת ״ההרג״, ״ ו א נ ע מ ק ל י פ  ה

ל י ג א לה ב ש י נ ן ו ו כ י ת ר ה פ ס ת ה י ב ד ב ו ה הכיר ע ת ו א ה מץ, ש ב ו ה ט ת י ה ה נ ו ש א ר ו ה ת י י ע ו חי קובריק בבריטניה. ר 9 6  מאז ו

ם י ג ו ל א י ת ד י א מ ב ה כ ש מ י ץ ש ה מ ב ו  18. ט

ד ח פ , ״ ן ו ש א ר ך ה ו ר א י ה ת ל י ל ע ו ה ט ר ס  ב

ת ו ת ר י נ ד ק ר יה, ה י ו השנ ת י י ע  ותשוקה״. ר

ת ק י ש נ ״ ת ב י נ ק ח ש ה כ ע י פ ו , ה ה ק ט ו ב  ס

ת י ת ו נ מ א ת ה ב צ ע מ ה ה ת י ה ״ ו ת צ ו  ר

ת ר י י צ , ה ת י ש י ל ש ו ה ת י י ע . ר ״ ג ר ה ה ״  ב

ן ט ד ק י ק פ ת ה ב ע י פ ו ן קובריק, ה א י ט ס י ר  כ

ם סוזן ש ת ה ח ת ) ״ ה ל י ה י ת ל י ב ש ם ״ ו י ס  ב

ת ו א ר יתן ל ה נ י ת ו ר י צ י . כמה מ ( ן א י ט ס י ר  כ

ל ן ש ו ר ח א ו ה ט ר ס ב ״ ו י נ כ מ ז ה ו פ ת ״  ב

. ״ ה ח ו ו ר ת ל ו מ ו צ ם ע י י נ י ע , ״ ק י ר ב ו  ק

ת י א מ יאן - ב ו י , ו ת ו נ ש ב ו ל ק ש י ר ב ו ק  ל

ת ל ה נ  קולנוע, קתרינה ־ ציירת, ואנייה - מ

ת אופרה. ק ה  ל

ם ת ו ק הזכיר א י ר ב ו ק ד הפרויקטים ש ח  א

ל י ע פ ט א ר ה ס י ו ה ש מ ו א מ ל ל ב ר א ב ע  ב

נפרטה. ן בו ו א י ל ו פ י נ  חי

1 9 9 ץ 9 ר מ 7 ב - ו ב מ ל ו ע ך ל ל  קובריק ה

7 היה . בן 0 ר י י ש ד ר ו פ ט ר ז ה ו ח מ ב  בביתו ש

. ו ת ו מ  ב

ן . העיקרו ה י ה ש ן כ נ ע ר יותר, ר ח ו א ים מ ט 45 שנ ע מ ד היום, כ  נותר ע

ת ו ב י ט ח ר הזה היה פירוק הזמן ל פו ך את קובריק בסי י ל ו ה  הבסיסי ש

ל פי סדר דרמטי ולאו דווקא כרונולוגי. ש ע ד ח  לא רציפות וארגונו מ

ת דברים דומים, במיוחד ו ש ע  אמנם, מאז ״ההרג״ הירבו בהוליווד ל

, הוא ו י ש כ ל ״ההרג״, כאז כן ע ח ופראנויה. אך ייחודו ש ת י מ ט ר ס  ב

ה ל א ש ה . ב ת הזמן ו ד י ח ת י ו נ ג ר ו א ו מ ב י ש ל ק י ס ו מ - ו מ כ ה ה נ ב מ  ב

ל ה ש נ ב ט זה מ ר ס ת ניתן לומר, שקובריק בנה ל י ס א ל ק  מהמוסיקה ה

ר ללא ב ו , ע ו ת י ש א ר , המוצג ב א המוסיקלי הבסיסי ש ו נ ו ה ב  רונדו ש

ו ח ושינוי, אך תמיד מקפידים לחזור אליו. ובכל חזרה שכז ו ת י  הרף פ

. א הבסיסי ש ו נ ר ל ו ט י ד איזשהו ע ו וסף ע  נ

, ה מ ר ד ל ה א ש י ש ע ה ג , ר ו מ צ ם ע י ס ו ס ץ ה ו ר י מ ר ב ח ק ב י ר ב ו  ק

ם ע ד פ ו ע ם ו ע ו פ י המרכזי. הוא חוזר אלי ל ק י ס ו מ א ה ש ו נ ש כ מ ש  ל

ת פ ס ו ת נ ו מ ו ד ם א י כ ח ט מ ר ף פ י ס ו א מ ו ם ה ע ל פ כ ב , ו ם ע ד פ ו ע  ו

ם לכן. זהו ד ו ו כבר ק ט ט ר ו ו ש ל ר ש א ת מ י ה ו , שקו ס הכללי פ י ס פ  ל

ק ח ר ת א מ ו ה ה כל אימת ש פ ו צ ם ממנו מתגלים ל י ק ל ח ן פרסקו, ש  מעי

ט ב ותר. כל מ ה י פ י ק ר זווית ראייה מ ח ש א ו פ י ח , ב ה מ צ ה ע נ ו מ ת ה  מ

ת ו א י צ ל מ ה ש ב ו צ י ע ם ב י ע י י ס וית הראייה, מ י בזו ו נ י וסף, כל ש  נ

. ר ע ל ת ו ש ד ו ל ח א הרף וככזו חיה ע ל ה ל נ ת ש , מ ת י ט ס ל  א

ד ו ר ע כ ו ת מ ו י ג ו ל ו נ ו ר א כ ל ת ו ו נ ו ת זמן ש ו ב י ט ח ה ל ל י ל  פירוק ע

ת לקובריק. י ד ו ח י א י י ר ה ו פ י ס ת ב ו ס י ח ד  מימי ״האזרח קיץ״. אך ה

י ת ל ם ב י ט ר ר פ י ת ו מ ל הפאזל הלא מאוזן, ש ש ת זו, הנוצרת ב ו ס י ח  ד

ע ג מ ת ה ן א י י פ א מ ט ה נ מ ל ר יותר, היא א ח ו א ם וחוזר אליהם מ י ר ו ת  פ

לאב״, ׳ ג נ י ר סטרי ו ט ק ו ד ״ א ב ט ב ת ה ר יותר, כפי ש ח ו א מ  הקובריקי ה

ז המכני״ או ״הניצוץ״.  ״התפו

י ט ר ת ס י ב ר מ ם נואר. וכמו ב ל י ת ״ההרג״ הוא פ ו ב ת ר ו נ י ח ב  מ

ם פנים. ו ל ר ע פ ס ל מ ר קולו ש ו פ י ס ת ה  הז׳אנר הזה, גם פה מוביל א

ע ק ר י ב ו צ מ ר ה פ ס מ ל ה ו ק ו ה ב , ש ל ב ו ק ואר מ ם נ ל י פ ד ל ו ג י  אך בנ
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ר מי ו ר א ב ״ כלל ל ג ר ה ה ״ ב ר, הרי ש בו י ל הג ו ש ל ו א ק ו ה ה ל י ל ע  ה

ח י ל צ מ ם ו י נ ט ק ם ה י ט ר פ ל ה ת כ ר א י כ , מי מ ר ו פ י ס ת ה ר א פ ס  מ

. אולי זהו דו״ח ת ו ע מ ש ים זעירים, אך רבי מ י ו נ ניהם שי ג בי י ר ב ה  ל

ו מ צ ע ל ל ט ו נ , ש י א ט י ר ס ת לי ה ותר, ואו ר י ח ו א ן מ כ ו ה , ש י ת ר ט ש  מ

ל ע ר ב פ ס ן מ י ע א מ ו " ה ג ר ה ה ״ ר ב פ ס מ . ה א ר ו ל ב ת ש ו י ו כ מ  ס

. ם מ צ ל הגיבורים ע ן ש ת הזיכרו ו א ב ו ח ר ב צ ו א , ש ל ע - ת ו י ו כ מ  ס

י האסטרונאוטים ר ו ח א מ ב ש ש ח מ , ה ״ 9 0 0 0 ־ ל א ה ת ״ ו א ה ש מ  מזכיר ב

ה בחלל״. א י ס י ד ו 2 - א 0 0 ו ׳ ׳  ב

ם י י ר ב ג ם ה י ק ו ס י ע ב ם ו י ר ב ג ק ב ס ו . ע ט גברי ר א ס ו  "ההרג״ ה

ליארד וכדומה. אך הכוח , בי ם י ס ו י ירי, ס נ , הימורים, אימו ם ה ל  ש

ה י צ ב י ט ו מ ת ה ת א ו נ ת ו נ ם ש י ש ה נ מ א כ ו ה ה מ ר ד ת ה ע א י נ מ  ה

ה מ ה ת ר ע ם נ ר ע ש ו ק , מ ה ר ו ב ח ג ה י ה נ , מ ר ב ע ש ר ל י ס א  לגברים. ה

ס פ ת נ ר הזה, ה ש ק ך ה ש מ ת ה ח א י ט ב ה ע זרים לה. כדי ל ש פ י ה י ח  ש

ת גדולה ח ת מכה א ו ש ע ר ל י ס א יב ה א מזוהם, חי ל ר ״טהור״ ו ש ק  כ

ם י ר ש ו ק ד ה ח . א י ל י ל פ ר ה ו ט ק ס ה ד מ י מ ת ל ת ו ח ק א ל ת ס ה ל  ו

ת יקרות. ו פ ו ר ת ת ב ר ו צ ת ש י נ ל ו ה ח ש א ל ב פ ו ט ד מ ו ש ם ל י פ ר ט צ מ  ש

ל המירוצים ולהצטרף ו ל ס מ ו ב י ק י ס ע מ ד ב ו ג ב ו ל ל ה ש י צ ב י ט ו מ  זו ה

. ע ש פ ם ה ל ו ע  ל

, ל י ע ה ל ר כ ז ו א ע קוק, ש ש י ל ל א ו ש ת ש ינדזור, א ן מרי ו ב ו מ כ  ו

ה ל ע . ב ה ל י ל ע ת ה ע נ ה ר ב ת ו י ה ב ב ו ש ח ת ה ו מ ד ת ה ה א ו ו ה מ  ה

א גבר ובתוך כך ו ה כיח לה ש ם כדי להו י ע ש ו פ ף ל ר ט צ י מ ט ו ט ר מ ס  ה

. הדמות הזאת, ם י א ו ש י נ ת ה ט י מ ב ל ה א מ ת ה ט י מ ה מ ת ו ב א י ש ה  ל

. ט כולו ר ס ת ב ע נ כ ש ת מ ו ח פ , היא ה ת י א ל י ע ה ה ת ו ב י ש ת ח ו ר מ  ל

ר תיזה י ב ע ה ת ל ס י ו ג ת מ ו מ א ד ל , א ת ק מ ו נ ת מ ו מ א ד , זו ל ה ש ע מ  ל

ר פה ב ו ד . מ ן ל ש י ר א ט י ר ס ן זהו ת . אי י א ט י ר ס ל ת  ש

ת הימים ו ב ר ב , ש ל קובריק במין הנשי ת דופי ש ל ט ה  ב

ז ם ב״לוליטה״, ״התפו י ע ת נ ו ח פ ת ו ו ח ח פ פ ל נ ב ק  ת

ם צ ע ב ה ש ש . א ״ ץ ו צ י נ ה ״ " ו ן ו ד נ י י״, ״בארי ל  המכנ

ת ט ט ו מ מ ר אגרסיה ה ו ק מ ת כ ש מ ש ה מ ל ת ש ו י ב י ס פ  ה

ת הזכר. ו מ ל ו ת ע  א

ד ח ו י מ ן ב צ ק ו י מ ו ט י ן זה ב י י נ ל ע ב ק ״ מ ג ר ה ה ״  ב

ם הרוגים י ל ט ו ם כבר מ י ד ד ו ש ל ה ום. כ ת הסי נ י צ ס  ב

. ג היידן נ י ל ר ט ל ס ו ש ת ד ו ו ז מ י ב ו צ ח מ ו ק ל מ ל ה כ  ו

ד ח י ה ו מ ת ו ה ת ב ו ה א ש ב ג ו , פ ה פ ו ע ת ה ה ד ש א ב ו  ה

א ל ותר. א ב י ו ד ט י ת ת ע א ר ק ט ל ע ד מ ו ו ע א י ר מ  י

. ל נ י מ ר ט ה ב נ י ת מ ת בדרכם. גם היא מ ע ל ק ת נ ח ה א ש י ש ת ק ר ב ג  ש

ת ו נ ל ב ר ס ס ו ח ם ב י כ ח , מ ה ל ה ש ו ו א ו ו י ׳ צ ב ה ל ם כ ד ע ח י  היא, ב

א י ה ת ו י נ ד ר ה והיא ת ש . היא א ה ל ע ל ב ת ש מ ה מ ת מ ו ה ת ת י ח נ  ל

ת ס י ה ט ת ו א ה מ י ל ב א ו ש א י ה ל ל ע ב ת ש ש ש ו . ח ת י ל י ט נ פ נ י  א

ב ל כ ם ה ה ע י ת ו ד ר ת ח ת א ק ל ח מ ת ו ו ל י ה ב ה יצא ב י ל א ם ש י ק ס  ע

ה מ ו ה מ ם ל ר ו ג ה ו מ י ד ץ ק ר פ ת , מ ו ל ו ר כ ע ס , נ ב ל כ . ה ך ח ו ג מ  ה

ם י ר ל ו ד י ה נ ו י ל י י מ נ ש דן ו י ל הי ו ש ת ד ו ו ז ת מ צ ר פ ה נ מ ו י ס ב  ש

, א י ה ה ה ש פ ט ה ה ש א א ה ל מ ל . א ה פ ו ע ת ה ה ד י ש ב ח ר ם ב י ר ז פ ת  מ

ד י פ ק ם לה מ ג , ש ו ל ה ש ש א ה ל ו ו ל ח חיי ש י ט ב ה ד ל ד ו ש ל היה ה  יכו

. ה מ צ ל ע ש ן מ ק רצו י נ ע ה א ל ל ט ש ר ס  ה

ה מ ק ל קובריק לרקום ר י כ ש ל הדופי בנשים, מ י ט ט מ ב מ ת ה מ ו ע  ל

ה ר ו . זה ק ם י ס ג יה ה י לו י ל ג ע ת ו ו נ ע ז ג ל ה ו ע ת ע ל ד ת ש נ ד ו ע  מ

ם ופי ה ת והי ו ר י ה מ , ה ה י נ ו מ ר ה ו ה ב , ש ם י ס ו ס צי ה רו ל מי ו ל ס מ  ב

ו ד י מ ת ת אלה י ו י ל ו ח ן זו מזו. ככל ש ק ת נ ן ל י א ת ש ו ק ו ד ת ה ו י ל ו  ח

ד האלים, ו ש ר השלווה, ה פ , לא יוכל האלמנט מ ל אחדותן  בשמירה ע

. ו נ ת נצחו ג א ו ג ח ל ה ו נ ו מ ת ף ל ר ט צ ה  ל

ה ל ו פ ה כ ל ו ע ת פ ש ר ד ת הזו נ י ל י ד י א ה ה ו ו ל ש ת ה ק א ר פ  כדי ל

ל ו ל ס ל מ ת ש ו ו צ י ק נ ש , ב י ן סימולטנ פ ו א . ב ם י ד ד ו ש ה ם מ י י נ ל ש  ש

ה ת ו י ליצור א ד כ י הוא ש ל מ ה ס . מ ה מ ו ה ם יוזמים מ  המירוצים, ה

ה ב ר ו ו ע י ה ר ו ח ל ש ם ש ת ו נ ג ה ב ל ל ע ק י מ ש ה ם ל ה ד מ ח ש א ר ד  נ

ת י נ ע ז ג ש ה א . ה רי א האי צ ו מ י ה נ ב ת ב ו ל ל ר ק ח א ח ה י ט ת מ ע  ב

ן פ ו א . הנה ה ה ל ו ע פ ע יכול להיכנס ל ש פ ה ה קרסה, ו ו ו ל ש  הוצתה, ה

ו אלכס, גיבור מ ם כ י ס ו פ י ט ך ל ל מ ת הדרך ה ל א ו ל ס ר ל ש פ ו א ב  ש

ר מכל. ת ו ק י י ר ב ו ה ק ה ו ז ו מ מ י ע י״, ש ז המכנ ו פ ת ה  ״

 מרי וינדזור בה״הרג״
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 בשבילי התהילה
 אין כל חדש

 עד כסה השפיעו י׳שבילי תהילה״ /סרטים

 אנטי-מלחמת״ם אחרים על הלכי הרוח כלפי

 המלחמות? ככל הנראה לא השפיעו

 יכין הירש

י ת פ ל ו ח 9 6 0 - 1 ל 9 5 ן 8 י  ב
ד ח א ה ב ת ל ת נ ל פני כרזה ש ם רבות ע י מ ע  פ

ה ז ר ב - כ י ב א - ל ת ע ב ו נ ל ו ק י ה ת ב  מ

״ ה ל י ה י ת ל י ב ש ט ״ ר ס ת ה ה א מ ס ר י פ  ש

י קובריק, ל נ ט , ס ל הבמאי ו ש מ . ש ( 1 9 5 7 ) 

ם ימים. ת ו א א אמר לי דבר ב  ל

ך ו ת ו יורק. מ י נ י ל ת ע ג 1 ה 9 6 ב 0 י ב א  ב

ר י ע ת ב ו נ ר ק ה ע ה צ י ל ה ת ש י ע ו ב  בדיקה ש

ם י ת ע ״ הוקרן ל ה ל י ה י ת ל י ב ש ׳ ׳ י ש ת ד מ  ל

, י ד ו ח י ד י ס ו ״ - מ ר ק ר ו י ו י נ ״ ת ב ו נ מ ו ז  מ

ל ניו יורק. ה הסינמטק הלא רשמי ש ש ע מ ל  ו

ל ע ט, ש ת ה״ניו יורקר״ ניהל דניאל טלבו  א

F i lm״ , ו ת כ י ר ע ת ב נ י ו צ ה מ י ג ו ל ו ת נ  א

ם י ט נ ד ו ט ל ס ו דורות ש  Anthology״, רכנ
ע נוספים, ובכללם ו נ ל ו ע. היו בתי ק ו לנ  לקו

 המוזיאון לאמנות מודרנית, שהקרינו יצירות

ל ה״ניו יורקר״ הלך לפניו. ו ש מ  מופת, אך ש

ל י ש א מ ב ל ה ע ט ו ר ס ל ה ת ש ו י ו כ י א ל ה  ע

י דבר ת ע מ  ״שבילי תהילה״ לא ידעתי ולא ש

ת הצפייה בו.  ודחיתי א

ם י ר ב ת ח ו ע צ מ א י ב ת ר כ i ה 9 6 ו 0 י ת ס  ב

ת ורק א ו י י ע בנ ו נ ל ו ו ק ד מ ל ם ש י ל א ר ש  י

 הרברט דנסקה. דנסקה היה אז צייר מסחרי

ש ו ט נ ט ל י ל ח ה  (Commercial Artist), ש
ה י י ש ע ר ל ס מ ת ה ל ר ו י י ל צ ה ש ר י י ר  ק

V i l l a g e r ם ס ר י פ ה ש ע ד ו . מ ת י ע ו נ ל ו  ק

ם ת ו א ם ב ו נ י צ ת ר ת ח ן מ ו ת י  Voice - ע
ד ו ב ע כן ל ה מו י ה י י ש מ ה ל ע י צ  ימים - ה

ל צלם, עורך ומקליט  בהתנדבות תפקידים ש

ה י ה נה, ש י קצר. ג׳ורג׳ אוקו ת ל י ל ט ע ר ס  ב

ע, ו לנ ר ניסיון בקו ס ח ה ו ל ו ע ס מ ל י ט ם ס ל  צ

ל 4 שנים, ל ותק ש ע  ואני, צלם יומן ״גבע״ ב

ט ר ס ת ה ה א נ ך ש ש מ ן ב י ג ו ר י ס ו ל נ מ ל י  צ

ל ניו יורק. ם ש י נ ו ם ש י ר ת א ע ב ו ב י ש פ ו ס  ב

5 דקות. ט היה 0 ר ס ל ה  אורכו ש

ת ח ת א  דונסקה ראה ב״שבילי תהילה״ א

י א ק י ר מ א ע ה ו נ ל ו ק ל ה ת ש פ ו מ ת ה ו ר י צ י  מ

י נ ה ש ש ע , ש ק י ר ב ו ק , ו ם י ש י מ ח ת ה ו נ ש  ב

ם דלי י י ת ל י ל ם ע י ט ר ה ס ש ו ל ש ם ו י נ ו ט ר  ס

א ש ו י תהילה״, היה מ ל י ב ש י ״ נ פ ב ל י צ ק  ת

ה ח ל צ ה ה ח ש י נ י מ . אנ ה א נ ק ל ה ו צ ר ע ה  ל

לי תהילה״ ל ״ההרג״ ו״שבי ת ש י ת ר ו ק י ב  ה

ד ח ר מ״חולם״ א ת ו ם ימים י ת ו א  המריצה ב

. ע ו נ ל ו ק ו ב ל ז ת מ ת א ו ס נ  ל

ר א ב ה ואני ב ק ס נ ו ד נ ב ש 1 י 9 6 ו 0 י ת ס  ב

ם מוכרים, ק ל ירים, ח ו היו צי י ח ר ו ב א ו ר  ש

ו - נ ו ע ש ץ ב י צ ה ה ק ס נ . ד ם י נ ו מ ל ם א ב ו  ר

ם י ע ס ו . נ ו ת י נ ו כ ל מ ת א ו ר י ה מ ו ב נ א צ י  ו

ר ו ח י א ו ב נ ע ג . ה ״ ר ק ר ו י ו י נ ״ ן ל ו א ט - פ  א

. ם ל ו א ו ל נ ת ו ו הוביל א מ צ ע ט ב ו ב ל ט  ו

ם י מ ע ט פ ר ס ת ה ה א א ר , ש ם ע פ נ  דנסקה ה

ת לבי לבימוי מ ו ש ת ת ש א ח ל ר ב י ע  אחדות, ה

ן קירק י ב ת ש ו נ י צ ס ד ל ח ו י מ ב ל קובריק, ו  ש

ף הסרט. ו ת ס א ר ק ף מנז׳ו ל ל ו ד א ם ל א ל ג א  ד

י פ ל ה כ מ ל צ מ ל ה ה ש מ ו ק מ ב ל ם ל י ש  ״

, ק י ר ב ו ל ק ל ש ל ח ת ה ש י פ ת , ל ם י נ ק ח ש  ה

ת ע ק ו ב ס וינאי - ה ל  לדיאלוג ולמוסיקה - ו

ר וחזרה ץ צ י ר ה כדי ח ח ת פ נ ת ש ל ד ד ל ע ב  מ

ל ע ע מ ו ו ש ר מנז׳ ש א ת כ ח ת א ב ה ב ק ר ט נ  ו

ה ת ו א . ב ה פ ק ת מ ת ה ע ן הגנרל ב ת נ  פקודה ש
 המשך בעמי הבא

 בימוי, צילום, עריכה, סאונד: קובריק.
 מוסיקה: נתנאל שליקרט.

 זמן: 9 דקות.
 סרט תיעוד׳ קצר. יומיים בח״ הכומר

 פרד סטדטמולר, מיסיונר קתולי
 המגיע לקהילתו הרחבה באמצעות

 מטוס קל שהוא מטיס בעצמו.

1 9 5 2 
 "הימאים״ (ארצות הברית)

The Seafarers 
 בימוי, צילום: קובריק.

 סרט קצר עבור איגוד הימאים.

 לפי מספר מקורות, קובר׳ק ביים
 ב-952ו גם סרט קצר על כינוס

 נוער עולמי עבור הסט״ט
 דיפרטמנט.

1 9 5 3 
 "פחד ותשוקה" (ארצות הברית)

Fear and Desire 
 בימוי, צילום, עריכה, הפקה:

 קובריק; תסריט: הוארד או. סאקלר,
 קובריק; מוסיקה: ג׳רלד פריד.

 משחק: פרנק סילברה, קנת הארפ,
 פול מאזורסקי, מטיב קויט וירג׳יניה

 ל״ת׳.
 זמן: 68 דקות.

 ארבעה חיילים מוצאים עצמם
 מעבר לקווי האויב כשמטוסם

 מתרסק. הם נתקלים בחיילי אויב,
 שובים נערה ויורים בה כשהיא מנסה

 להימלט, ומנםים לבנות רפסודה
 שתחזירם הביתה.

1 9 5 5 
 "נשיקת רוצח" (ארצות הברית)

Killer's Kiss 
 בימוי, צילום, עריכה: קובריק.

 תסריט: קובריק, הוארד או. סאקלר.
 מוסיקה: ג׳רלד פריד; הפקה:

 קובריק, מורים בוסל.
 משחק: פרנק טילברה, ג׳יימי ממית,
 איירין ק״ן, גיר׳ ג׳ארט, מ״ק דאנה,

 רות סובוטקה.

 זמן: 67 דקות.
 מתאגרף צעיר מעלה בפלשבק

 אירועי ימים ספורים. הוא מתאהב
 ברקדנית מועדון לילה, מציל אותה

 ממעבידה המנסה לאנוס אותה,
 ומנסה להימלט מזעמ1 של המעביד

 המבקש לחסל אותו.

1 9 5 6 
The (ארצות הברית) "ההרג" 

Killing 
 בימוי: קובריק; תסריט: קובריק, ג׳ים

 תומפסון(על פ׳ רומן מאת ליונל
 ו״ט); צילום: לוס״ן באלארד; עריכה:
 בטי סט״נברג; מוסיקה: ג׳רלד פריד;
 המ^ך בעמי הבא
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 קירק דאגלאם !״שבילי תהילה"

£ 

ר לדלת. ב ע ף ריקודים מ ש ך נ ר ע ת נ  ע

ו מ . ש ט מראשיתו ר ס ת ה ת ראיתי א ר ח מ  ל

ם חם. בניו יורק ראיתי ש ל קובריק הפך ל  ש

ת רוצח״; קובריק כתב, ביים, ק י ש נ ת ״  גם א

י ארצה ראיתי את ב ו ש ט וערך. ב י ל ק  צלם, ה

ט ר , ס " ה ל י ה י ת ל י ב ש ׳ ׳ ם ל ד ק , ש ״ ג ר ה ה  ״

ה ל ע ט ש ר , ס ת ק ת ר מ ת ו ב כ ר ו ו מ ת ל י ל ע  ש

ם י ר צ ו מ ה ם מ י ב ל ר ו ע י ת ו י ו כ י א  ב

ש מ י ש , ו ד ו ו י ל ו ה ו ב ק פ ו ה ם ש י י ט ר ד נ ט ס  ה

ל טרנטינו, ן ש ו הראשו ט ר ס ה ל א ר ש  כמקור ה

. ״ ת ר ו מ ש  ״כלבי א

ן ר ק ו א ה ן ל י י ד ם ע י ש י ש ת ה ו נ ף ש ו ס  ב

, ת פ ר ת צ ל ש מ . מ ץ ר א " ב ה ל י ה י ת ל י ב ש  ״

ה ל י ע פ , ה ן י ע ועו ג ו ך פ מ ס ט מ ר ס ה ב ת א ר  ש

ת ו י ת ו ד י ד ת י ו צ ר ל א ה ע ת ע פ ש ת ה  א

ל הידידה היתה א ר ש ו לא להקרינו. י מ י כ ס ה  ש

ר החרם ס ו ב ידיעתי ה ט י מ ל ת ( ו מ י ר ח מ  בין ה
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 J1g1!1u• את ׳האשליה
 הגדולה׳. ביקית׳ ל32וא
 בסו־נו זה את תחושות•

ה כ ו & י 1 0 R . פ ! ל ט ! ה ע ו ג  ל

8 K ! ° * I B ־ 0 B ° s m ה ז ו ל צ ה  ל

 שנים לאחר (ובן 9וצה
 נולחמת העולם השנייה״

ת ל ש מ ה מ ל י ט ה ו ש ג ר ב מ א ת ה ו ב ק ע ץ ב ר א  ב

. ( ר ו ב ר ת ש ו נ י פ ל ס ת ע פ ר  צ

ב י ב ל א ת ף ב ו ס ב ט ל ר ס ן ה ר ק ו ר ה ש א  כ

י ש נ א ם ו י ר ק ב , מ ם י א נ ו ת י ע ה סגורה ל ג צ ה  ב

י בין ת י י ם - ה י מ ל צ ם ו י א מ ע - ב ו נ ל ו  ק

ל ה ק ה ת ש ע ד י ל ת ד מ , ל י ת מ ה ד ת  הצופים. ל

ת נ ג פ ך ה ו ט ת ר ס ת ה ה א ח  "המיוחד״ הזה ד

ו ק ח  זלזול. המוזמנים יצאו, נכנסו, דיברו, צ

. ו להתרכז ס י נ ם ש י ט ע מ ו ל ע י ר פ ה  ו

ל ה ת אין ק ו מ ח ל ת מ כ ו ץ מ ר א ב  ייתכן ש

ם נ י א ה ש ל א ד כ ח ו י מ ב , ו ה מ ח ל י מ ט ר ס  ל

ם ה ה או ש מ ח ל מ ל ה ת "יופיה״ ש  מראים א

ננה ם אי ז י פ י צ ות. פ ת הירואי ו נ י צ י ס ל ו ט  נ

 סחורה גם אם אין זה הנושא העיקרי בסרט

ו ת נ ר ק ר ה ח א ם ל י י ע ו ב ם הזה. ש י ו ס מ  ה

ל דממה ו ק ט ב ר ס ם ה ל ע ב נ ל אבי ת  באולם ב

ת י ת כ ל מ מ ה ה י ז י ו ו ל ט ר ב ד ו א ש ו  דקה. ה

ץ הכבלים, אך עוצמתו ו ר ע  ופעמים אחדות ב

ים השנים ו בארבעים ושתי א פג ו ל ת ו ב י ש ח  ו

ו מאז הופק. פ ל ח  ש

וה י מלחמה? האם למי שחו ט ר  מי צריך ס
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 על בשרו מלחמה אחת קטנה נחוצה תזכורת
 של מוצר מבוים? ערב ערב הטלוויזיה
 מביאה מראות אמיתיים מרואנדה, מקוסובו
 וכיו״ב. הסרטים האלה אינם ״שווים״ יותר
 מסרטי קולנוע יקרים? המבטים הנפחדים
 והמבוהלים והדמעות האמיתיות בעיני
 קורבנות המלחמה משני צדי שדות הקטל
 הם אמיתיים, והם מבקשים מאיתנו נקיטת
 צד, הושטת עזרה, אמפתיה. אך למי?
 לסרבים? לאלבנים? דיווחים תקשורתיים
 הם נעדרי מסרים. הקולנוע, בניגוד לחדשות,
 הוא מדיום אמנותי. בקולנוע האספירציות
 הן שונות. במאים ותסריטאים ממציאים
 סיפורים, ואולפנים פטריוטיים נרתמים
 למאמץ המלחמתי ומפיקים סרטים
 פטריוטיים כדי לחזק את ידי האוכלוסייה

 בעורף.
 רבים מסרטי המלחמה אינם מעניינים.
 תמיד מאפסים בהם שעונים, הדמויות
 סטריאוטיפיות, ולא קשה לנחש מי ״ייהרג״.
 האויב מוצג לרוב כציבור של מטומטמים.
 אך נעשו גם סרטי מלחמה חשובים. הם
 אמנם לא שינו את עולמנו והמלחמות לא
 פסקו, אך אנחנו זקוקים לתזכורת הזו
 למסרים האנטי-מלחמתיים, מסרים
 שפוליטיקאים אנשי צבא וצנזורים אינם

 אוהבים.
 בין סרטי המלחמה החשובים לטעמי
 נמצאים - לא לפי סדר החשיבות -
;(1937 , ר א ו  ״האשליה הגדולה״ (ז׳אן מ
, ן ס מיילסטו י א ו ל )  ״במערב אין כל חדש״
ד ר א ו א ל ק א ו נ  930ו); ״בו אנו משרתים״(
יד לין, 1942); ״סיפורו של חייל״ ו ו י  ודי

, 1945); ״רומא עיר פחות״,  (ויליאם וולמן

 ״פאיזה״(דוברטו דוסליני, 1946); ״המלחמה
ו מוניצ׳לי, 1959); ״שבילי  הגדולה״ (מרי

 תהילה״(קובריק, 1957).
 ארבעה מתוך שמונה הסרטים מחזירים
 אותנו למלחמת העולם הראשונה, ושניים
 מתוכם - ״שבילי תהילה" ו״המלחמה
 הגדולה״ - צולמו שנים רבות לאחר
 שנסתיימה. מן הראוי להזכיר כאן שני
 סרטים נוספים - ״למען ידעו״(ג׳וזף לוסי,
ן א ר ט ד ב  1964) ו״כמה טוב לחיות״ (
ייה, 1990), אשר עוסקים אף הם  טברנ

 במלחמת העולם הראשונה. כל הסרטים,
למו יה, צו ו של טברני ט  פרט לסר
 בשחור-לבן. הרשימה הנוסטלגית שלי
 עוסקת ב״שבילי תהילה״, סרטו הרביעי
 של קובריק, והשני העוסק במלחמה. (סרטו
 הראשון והגנוז, ״פחד ותשוקה״, 1953, הוא

 סרט מלחמה).

 ״שבילי תהילה״ הוא סרט יוצא דופן
 ומשונה למדי, מורכב, אם כי נראה פשוט,
 וירטואוזי בתחבולות נראטיביות כמו ״ההרג״
 שקדם לו והסרטים שבאו אחריו. זהו
 סיפורה של חטיבה צרפתית מותשת,
 הרובצת ב-6ו19 בחפירות, אינה מתקדמת
 ואינה נסוגה, ואבידותיה רבות לאין-ספור.
ות  הסרט בנוי מארבע חטיבות עיקרי
 ואפילוג. ו. מלכודת הגנרלים שלתוכה יפול
 קולונל דקס(קירק דאגלאס), המפקד שינהל
 מתקפה שכשלונה ידוע מראש; 2. סיפור
 הפטרול הקודם למתקפה; 3. המתקפה; 4.
 ההוצאה להורג של שלושה חיילים בגין
 פחדנות מול האויב בשעת קרב. אל תוך
 סיפור ההוצאה להורג מתחברים אלמנטים
 מסיפור הפטרול, וסיפור מספר אחד חוזר
 על עצמו בשינויים גורליים שיגעו בכל

 הדמויות.
 פרט לאפילוג, מתרחש הסרט כולו בשתי
 זירות: ארמון בארוקי מפואר שבו נרקחות
 מזימות בין שני גנרלים - הגנרל ברולאר
 וגנרל מירו, והחפירות שבהן רובצים ונהרגים
 מזה חודשים לוחמים, כלומר בשר תותחים.

 סצינת הסיום הקצרה מתרחשת בבית
 קפה. האויב הגרמני אינו נראה בסרט כלל,
 אך באפילוג בארבע הדקות האחרונות של
 הסרט נראה לראשונה האויב הגרמני.
 בסצינה אירונית, מרירה, מציג בעל בית
 הקפה שבויה, פליטה גרמניה מפוחדת
 שאינה מבינה מלה מהנאמר על אודותיה.
 החיילים, שזמן רב לא ראו אשה, נסערים
 בתחילה ומשתתקים. כאשר היא פותחת
 בשיר גרמני עממי, חלק מהחיילים מצטרפים
 אליה בזמזום ודמעות זולגות מעיניהם, אך
 הסצינה איננה סנטימנטלית ואינה משדרת
 תקווה לעתיד טוב יותר. לחיילים, שייצאו
 עוד מעט לקרב אבוד נוסף, מוענקות דקות
 אחדות של חסד ושיכחת מלחמה. הבעת
 המרירות על פניו של דקס, מפקדם המובס
 הגדול, המקשיב לשירה מעבר לדלת,

 מסגירה את הצפוי לרבים מן החיילים.
 אך הנבלים האמיתיים בסיפור הזה הם

 הגנרלים, אנשי המטה הכללי.
 הסרט מעמת שלושה רבדים חברתיים.
 ברולאר ומירו, שני גנרלים קשישים,
 שאפתניים, מסמלים את האריסטוקרטיה
 הצרפתית. החיילים הפשוטים הם הלוחמים
 ונקטלים בחפירות ובבוץ העמוק במלחמה
 מיותרת שאין רואים את סופה. ובתווך,
ו י ט מצליח בחי  קולונל דקס, פרקלי
 האזרחיים ומפקד נאמן לחייליו. המזימה
 המשך בעמי הבא
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 של המטה היא לכבוש את תל הנמלים
 שמחזיקים הגרמנים והוא גובה אינסוף
 קורבנות. גנרל ברולאר(»דולף נזגז׳ו) מוטרד
 מביקורתם של התקשורת והפוליטיקאים,
 המוטחת ממרחקים כלפי הכוחות הלוחמים,
 והוא זקוק ל״ניצחון״ כלשהו. הבטחה
 לקידומו של מירו(ג׳ורג׳ מק׳רדי) והצלחתו
 של מירו לשכנע את דקס שכיבוש התל
 אפשרי, גם עם חטיבה מותשת וללא
 תגבורת, הם בסיס המזימה והתחבולה

 שכשלונה צפוי. הכוח הצרפתי סופג
 אבידות כבדות. רבים מן החיילים
 לא יוצאים מן החפירות. מירו מצווה
 על הארטיליריה שלו להרעיש את
. בתום המתקפה  כוחותיו-שלו
 הכושלת מסכימים הגנרלים להעמיד
 למשפט שלושה לוחמים שייבחרו
 באקראי. החיילים שמילטו עצמם
 מכדורי הגרמנים ייהרגו על-ידי
 כדורים צרפתיים למען יראו וייראו.
 גזר הדין ניתן לאחר משפט צבאי
 קצר ומעוות. נסיונו של מפקדם,
 הקולונל דקס, להגן עליהם, נכשל.

 דקס כשל בנאום ההגנה. המטה הכללי
 יקריב את חייליו שלו. ההכנות לביצוע גזר
 הדין, והסקסיות הצבאית המפלצתית הנלוות
 להוצאות להורג, הן מן הסצינות המדכאות
 ביותר שנראו אי-פעם בקולנוע. האויבים
 של האריסטוקרטיה הצבאית הם פקודיהם,
 בשר התותחים שריפד את שדות הקרב

 באירופה.
 הסצינות האחרונות, המצולמות כולן
 בחללים האלגנטיים והמרשימים של

 המשפט הופך למשפח, ודקס,
 שבמעמדו החברתי נמצא בין
 האריסטוקרטיה הצבאית לבין
 הלוחמים הפשוטים, הופך בעצמו
 לקורבן. בתחילת הסרט מוצג דקס
 הסוקר את חייליו בחפירות.
 המצלמה, הנעה במהירות לאחור,
 קולטת אותו צועד לקראתה. נקודת
 המבט מתהפכת, ועכשיו משקפת
 המצלמה את נקודת מבטו - מפקד
ו. השוטים  הסוקר את חיילי
 התזזיתיים והמהירים בחפירות -
 חפירות שאין רואים את סופן -
 מציגות את דקס בצורה נמרצת,
 מקובל על לוחמיו. בסצינת המשפט,
 המבוימת בווירטואוזיות מחושבת

 וקרה, נטולת חמלה, נמצא דקס הנואם את
 נאום ההגנה בתווך, בין התובעים והשופטים
 הרעים לבין שומריהם של הנאשמים. מצלמה
 הנמצאת על פסים עוקבת בנסיעה אחר
 דקס הנואם תוך כדי צעידה לאורכו של
 שולחן נשיאות בית המשפט. תנועת
 המצלמה מזכירה לצופה את דקס הצועד
 בחפירות - חפירות המוות - ואילו כאן,
 בארמון הברוקי, כאשר דקס נע כמו שבוי
 בין שני המעמדות שאליהם הוא אינו
 משתייך, תנועת המצלמה מתקשרת שוב

 עם מוות.

" ה ל י ה ׳ ת ל י ב ש ״ ן ב ו ס ר ד נ רד א צ׳ רי ף מנזיו ו ל ו ד , א ׳ ד ח ק  גיורג׳ מ

 בקרשצ׳נדו, הופכת המוסיקה לקקופוניה
 צורמת ומעוותת. עשרים ואחת שנים לאחר
 סיומה של המלחמה הגדולה פרצה מלחמת
 העולם השנייה. הסרטים לא הועילו. גז
 החרדל שנעשה בו שימוש במלחמה ההיא
 פינה את מקומו לפצצה האטומית שספגה
 יפן. קורוסאווה, שהיטיב לתאר את נגסאקי
 בסרטו היפה ״רפסודיה באוגוסט״, ינוח
 בשלום על משכבו. בקוריאה, בווייטנאם
 ובמקומות אחרים בני אדם קוטלים אלו
 את אלו בנשק קונבנציונלי. אך מה

 צופן לנו המילניום הבא?
 ב-1962 הוגש שאלון לאנשי
 קולנוע - במאים ותיאורטיקנים.
 השאלה הראשונה בו היתה: איזה
 מהסרטים שנושאם שלום ומלחמה
 היו אפקטיביים ביותר, ומהו לדעתך
 j j האפקט האולטימטיבי הפועל על
 הצופים? על שאלה זו ענה ז׳אן
 רנואר כך: ״ב-936ו עשיתי את
 האשליה הגדולה. ניסיתי לבטא
 בסרט הזה את תחושותי העמוקות
 •י < ביותר למען השלום. הסרט זכה
 להצלחה גדולה. שלוש שנים לאחר
 מכן פרצה מלחמת העולם השנייה.
 זהו המענה היחיד העולה על דעתי
 בקשר לשאלתך המאוד מעניינת״.

V 

 הארמון, גם הן מלאכת מחשבת של בימוי.
 דקס מאשים את מידו באזני ברולאר על
 הרעשת כוחותיו. הסצינה מצולמת בלונג
 שוט כשהדמויות רחוקות מהמצלמה, קטנות
 על רקע האולם הענקי. הדיבור נשמע קרוב.
 ברולאר פותח את הדלת הענקית כדי
 להצטרף אל אורחיו הרוקדים לצלילי ולס
 וינאי(!). המוסיקה נשמעת בפתיחת הדלת,
 אך נקטעת כאשר ברולאר סוגר אותה

 בחוזקה למשמע האשמותיו של דקס.
 ה״מרסייז״ היא המוסיקה הפותחת את
 הסרט. כאשר ההמנון מגיע לאקורד הסיום,

 ! והרברט דנסקה, שהעריץ את
 קובריק, מה קרה לו? הוא סיים את
 סרטו ״The Gift״. חזרתי ארצה,
 ובחוברת ה׳׳טיים מגזין״ מיום
 5.10.62, במדור ההמלצות,
 התפרסמו הדברים הבאים: ״בתקציב
 של 3,123 דולר ושבעה עשר סנט
 '־"־! הופק הסרט ״המתנה״ על ידי צייר
(Commercial Artist) מסחרי 
 בשם הרברט דנסקה. הסרט מתאר
 את משבר היצירה בחייו של צייר.
 זהו ללא ספק הסרט המקורי ביותר
 שהופץ השנה בארצות הברית״. כך, פחות
 או יותר, נכתב על ״ההרג״ - סרטו השלישי,
 המצוין, של קובריק, סרט שבעקבותיו פרחה
 הקריירה שלו. שלושה-עשר סרטים
 עלילתיים ושני סרטונים הם היבול הלא

 עשיר שהותיר אחריו.
 דנסקה ביים עוד סרט עלילתי אחד
 שנושאו חייו של צ׳רלי 9רקר. בסיום
 הצילומים נלקח ממנו הסרט והמפיקים
 עשו בו כבתוך שלהם. הביקורת הלא אוהדת
 שמה קץ לקריירה שלא התממשה; או אולי

 נקטעה באיבה.
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 מבוכים
 והשתקפויות

 על סרט! של uoנל׳ קובריק, ״הניצוץ״

 דני ורט

 כמו רבים מסרטי האימה
 המודרניים, ״הניצוץ״(1980) הוא סרט
 על משפחה אמריקאית במשבר. מדובר
 בעימות בין אב לבנו על רקע אירועים
 ורוחות מהעבר, שהבן מנסה לדחותם
 ולהזהיר מפניהם ואילו האב מזדהה עימם

 ונכנע ליצריו הפרימיטיביים.
י ל נ ט  את התסריט ל״ניצוץ״ כתב ס
ק בשיתוף עם הסופרת, המבקרת י ו ב ו  ק

, ן נסו ו י ן ג א י  והפרופסורית לספרות ד
 שהתמחתה בז׳אנר הגותי, על פי רומן
 רב-מכר מאת סטיבן קינג, הפופולרי מבין

 סופרי האימה האמריקאיים.
 ״הניצוץ״ הוא סרט ז׳אנר שאינו נשמע
 לחוקי הז׳אנר, למרות שנמצאים בו
 אלמנטים אופייניים לז׳אנר הגותי ולמה
 שמכונים ה״סלשר פילמס״. העובדה
 שקובריק פנה לעסוק בז׳אנר ״נחות״,
 ובאותה עת לא לגמרי אימץ את חוקיו,
 ניכרה במבוכה המסוימת שהביקורת

 הפגינה כלפי הסרט עם יציאתו הראשונה
 אל המסכים.

 אם להזכיר את עלילת הסרט - מדובר
 במשפחה אמריקאית בת שלוש נפשות:
, מורה לשעבר ( ן  ג׳ק טורנס (ג׳ק ניקולסו
 וסופר המתכנן כתיבת רומן, רעייתו ונדי
. די ( ד י ו י ל נ ד , ובנם דני ( ( ל א ב ו י ד ל ש ) 

 בהתחלה מסתבר שדני ניחן בסגולה על
 טבעית המכונה ״ניצוץ״, המאפשרת לו
 לראות אירועים מהעבר ומהעתיד וגם
 ליצור קשר טלפתי עם אנשים אחרים
 בעלי תכונה זהה. כשרונו המיוחד של דני
 בא לביטוי באמצעות ״חברו״ הדמיוני,

 טוני, שלטענתו שוכן בתוך פיו.
 ג׳ק מקבל על עצמו משרה חדשה, לשמש
 כמשגיהו של המלון המהודר והמבודד
 בקולרדו, ״אוברלוק״, בתקופת החורף
 הארוכה, כשהמקום שובת מפעילות (שם
Over הוא בעל משמעויות look המלון 
 שונות: גם משקיף על, גם מתעלם, וגם
 צפייה אל מעבר, כל המשמעויות השונות
 מתקשרות להתרחשויות בסרט). בראיון
 המשך בעמי הבא
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. ד ו ר ט  ס

ה ס ר י . ג ת ו ק 1 ד 9 6 : רי ן מקו מ  ז

. ת ו ק 1 ד 8 3 : ת ר צ ו ק  מ

ט ל מ נ ר ש ו ט א י ד ל ג , ה ם ו ק ט ר פ  ס

ם י ד ר ו ם מ י ד ב א ע ב ן צ ג ר א , מ ו ר ס א מ  מ

. ת י מ ו ר ה ה י ר פ י א א ה ב צ ק ב ב א מ  ל
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Lolita (בריסניה) "ל1לי0ה" 
ר י מ י ד ל , ו ט י ר ס ; ת ק י ר ב ו  בימוי: ק

; צילום: ( ו ס י ע ר ל פי רומן פ ע ב (  נבוקו

׳ נ ו ת נ : א ה כ י ר ; ע ם י ר ו ד מ ל א ו ו ס ו  א

: ה ק פ ן רידל; ה ו ס ל : נ ה ק י ס ו ; מ ׳  הארו

. ס י ר א ס בי. ה מ ״ ׳  ג

, ם ר ט נ י ׳ ו ל , ש ן ו ס ״ ס מ מ ״ ׳ : ג ק ח ש  מ

, ן ן םטו א י ר , סו ליון, מ ס ר ל ר ס ט י  פ

. ל ו ו ס ק , לוים מ ר ק ה ד נ א י  ד

. ת ו ק 1 ד 5  זמן: 3

ת ו ר פ ס ר ל ו ס פ ו ר , פ ט ר ב מ ו ט ה ר ב מ ו  ה

. ו ל ת ש י ב ת ה ל ע ב א ל ש י , נ ת י ת פ ר  צ

ל רומן ה נ ה הוא מ נ ו א ת ה ב ת ו ר מ ח א  ל

ך ל ה מ ה ב ט י ל ו ה ל נ י ט ק ה ה ת ם ב  ע

, ת י ר ב ת ה ו צ ר י א נ ל פ ע ע ס  מ

ר ״ ל ל ק ה נ ת ם מ ה י ת ו ב ק ע ב ש  כ

. , ר ו ת ס י מ י ה ט ל ׳ ו  ק
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 "דייר םטריינגילאב" (בריטניה)

Dr Strangelove (or How I Learned 
to Stop Worrying and Love the Bomb) 

: ט י ר ס ; ת ק י ר ב ו : ק ה ק פ , ה י  בימו

ל ע ) ׳ ג ר ו ׳ ר ג ט י , פ ן ר ת ו , טרי ס ק י ר ב ו  ק

ס ־ ו ב ל י ; צילום: ג ( ׳ ג ר ו ׳ ת ג א י רומן מ  פ

; ׳ ו ר א ׳ ה נ ו ת נ : א ה כ י ר ; ע ר ו ל ״  ט

. ס ל ר ׳ : ׳וגי׳ צ ה ק י ס ו  מ

׳ סי. 1רג ׳ , ג ם ר ל ר ס ט י : פ ק ח ש  מ

ם י ל , ס ן ד ״ ג ה נ י ל ר ט , קינן וין, ס ט ו ק 0 

ס מ ״ ׳ י ריד, ג ס ״ ר ל, ט ר בו ט י , פ ם נ ק ׳  פ

ק ברי. נ ר , פ ס נ ו ׳ ל ג ר  א

. ת ו ק 9 ד  זמן: 3

ת ס י י ט ה ל ר ו ף מ ר ו ט י מ א ק י ר מ ל א ר נ  ג

ל ת ע י נ י ע ר ה ג פ ק ת מ ת ל א צ 5 ל 2 - י  ב

ע ו נ מ ת ל ו נ ו י ס נ . ה ת ו צ ע ו מ ת ה י ר  ב

ת נידונים י מ ו ט א ה ה צ צ פ ת ה ל ט ת ה  א

. ן ו ל ש י כ  ל
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 שלי דובאל ודני לויד ב׳׳הניצוץ"

: אודיסאה בחלל" (בריטניה) 2 0 0 1 " 
2001: A Space Odyssey 

: ט י ר ס ; ת ק י ר ב ו : ק ה ק פ , ה י ו מ י  ב

׳ ל פ ע ק ( ר א ל ר סי. ק ו ת ר , א ק י ר ב ו  ק

; צילום: ( ק ר א ל ת ק א ר מ צ ר ק ו פ י  ס

: ה כ י ר ; ע ט ו ק ל , ג׳1ן א ת ר ו ו ס נ ׳ א ר פ ו ׳  ג

ל ם ש י ע ט : ק ה ק י ס ו , מ ׳ ו י ג ב א ״ ל  ר

, ם ו א ר ט והאן ש , ׳ ׳ ט ג י , ל ן א י ר ו ט ׳ צ  ח

. ם ו א ר ט ד ש ר כ י  ר

וד, י לוקו ר , ג ה א י ל ו ר ד ״ : ק ק ח ש  מ

, ר ט כ י ל ר א י נ , ד ר ט ס ב ל י  ויליאם ס

ס ר ב ו , ר ר ט י ס ו ד ר ר נ ו א ס ריין, ל א ל ג א  ד
 המ^ך בעמי הבא
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 הקבלה, בראשיתו של הסרט,
 מסבירים לג׳ק שהמלון מתפנה
ו בתקופת ו ומאורחי  מעובדי
 השלגים כשהגישה אליו בלתי
 אפשרית. המראיין מספר גם
 שלפני שנים אחדות נתקף משגיח
 קודם, צ׳רלס גריידי, טירוף מחמת
 הבדידות, רצח את רעייתו ואת
 בנותיו התאומות ושלח יד בנפשו.
 ג׳ק מתייחס למקרה בביטול,
 וטוען שבדידות היא משאת נפשו
 והוא זקוק לה לצורך כתיבת ספרו.
 עוד הוא מוסיף ואומר, שבת זוגו
 היא חובבת מושבעת של ספרי

 אימה.
 כמובן, מסתבר שהמלון רדוף
 רוחות עבר והאירועים שאירעו
 בו ישובו להטריד את יושביו
ד שהטירוף  החדשים. מה עו
 מבצבץ מהדמות שמגלם ניקולסון
 כבר בהתחלה, והפראנויה
 והשיגעון ישתלטו עליו כליל
 בהמשך (עוד מתברר, שהוא גם
 אלכוהוליסט לשעבר וכבר היה
 אירוע שבו הוא פגע פיסית בבנו).
 אלמנטים של הז׳אנר הגותי
 אכן ישנם בסרט - הבית המפואר
 המבודד או החדר הנעול שהכניסה
 אליו אסורה. כשבני המשפחה
 עורכים סיור מודרך במלון הם
 פוגשים בשף השחור של בית
ן מ ט א ק ס  המלון, דיק הולוראן (
 קרות׳דס), שגם הוא ניחן באותה

 תכונת ״ניצוץ״. הולוראן מזהיר
 את דני שלא להיכנס לחדר 237,
 החדר שבו גריידי רצח את
 משפחתו. אבל קובריק אינו
 משתמש בקונבנציות חזותיות
 ונראטיביות של סרטי האימה.
 האירועים מתרחשים ברובם באור
נות ן כמעט סצי אי  מלא, ו
 ״הפחדה״ סטריאוטיפיות (אולי

 מלבד הסצינה שבה ג׳ק מחסל את הולוראן
 במכת גרזן).

 כדרכו, קובריק הוא במאי קר ושקול
ץ ת מבעד לחי ו י ט בהתרחשו  המבי
 אינטלקטואלי. המבקרת פאולין קייל טענה
 בזמנו, שהסרט אינו מפחיד בגלל המרחק
 שקובריק יוצר בינו לבין האירועים. כלומר,
 גם כשקובריק עוסק בכאוס, הרי שמדובר

 בכאוס מסודר ומחושב היטב.
 הפרשנויות הרבות לסרט ביקשו לגלות

׳ ן ׳  ג׳ק ניקולסון ב״הניצו

 בו משמעויות פוליטיות וחברתיות. העובדה
 שהמלון נבנה על אתר קבורה אינדיאני,
 והעובדה שהוא שימש כמקום מיפלט לאנשי
 החברה הגבוהה, מקום כינוס לחוג הסילון
 (עוד בטרם שהמושג נכנס לשפה, כדברי
 מנהל המקום), ואפילו ביקרו בו נשיאים
 אמריקאיים, פורשו כאלגוריה על הפוליטיקה
 הגזענית של אמריקה. טענו שהמלון הוא
 סמל לאמריקה הנרדפת על-ידי עברה הגזעני
 והרצחני. ג׳ק מתמנה להשגיח על אותו

 חלום אמריקאי, וסופו שהוא נבלע לתוכו.
 ג׳ק מוציא אל הפועל את האלמנטים
 האלימים הטמונים בהיסטוריה האמריקאית,
 המאוזכרים הן בראשיתו של הסרט בדבר
 מיקומו הבעייתי של המלון, והן בסיפור
 על פרשיית שיירת החלוצים שנתקעה
 בהרים הסמוכים ואנשיה ניזונו מבשר אדם.
 אחד הדימויים המרכזיים ב״הניצוץ״ הוא
 המבוך. מדובר הן במבוכים ממשיים והן
 באלה הנפשיים. מחוץ למלון מצוי מבוך

.a 



 של שיחים ירוקים שבו תתרחש סצינת
 השיא של הסרט, ופנים המלון מצטייר
 כמבוך של מסדרונות. דימוי המבוך מוצא
 ביטוי גם בדוגמאות השטיחים המכסים
 את הרצפות. קובריק, כדרכו, מעניק לדימוי
 זה עוצמה וירטואוזית הן בצילומי הטרקינג
 הארוכים העוקבים אחר דני המסייר
 במסדרונות על תלת-אופן(קובריק, שנודע
 כמי שאימץ את הטכניקות החדישות
 ביותר, ערך כאן את אחד השימושים
 המוקדמים והמבריקים ביותר במצלמת
 הסטידיקאם), והן בסצינת המירדף לקראת
 סיום הסרט, כאשר האב אחוז האמוק
 יוצא לצוד את בנו בתוך המבוך המכוסה

 שלג,
 באחד מסידרת מאמרים שפירסם כתב
 העת הצרפתי ״קייה דה סינמה״ לזכרו של
 קובריק כונה הבמאי "האקספרסיוניסט
. ( 1 9 9 ק אנגר, אפריל 9 י ר ד ד ס ״( ן ו  האחר
 מה שמביא אותי למוטיב השליט השני
ות, הכפילות או  בסרט - הדואלי
 ההשתקפויות. מוטיב זה, שמקורותיו
 בספרות הרומנטית הגרמנית, עשה את
 דרכו לקולנוע האקספרסיוניסטי הגרמני,
דנט מפראג״ על שתי  למשל ב״סטו
, 1 9 1 ן ריי, 3 א ל ט ס  גרסאותיו האילמות (
) וכמובן ב״מטרופוליס״ 1 9 2  והנריק גאלין, 6

. מהקולנוע ג נ א ץ ל י ר ) של פ 1 9 2 6 ) 

 האקספרסיוניסטי הגיעו הכפילים לסרטי
 האימה האמריקאיים. משנות השלושים
 ואילך מוצאים שפע של וריאציות של
 כפילויות שונות ומשונות, החל ממדענים
 המרכיבים כפילי אנוש (״פרקנשטיין״),
יצרים ם מהחלל המי לשי  וכלה בפו
 תעתיקים אנושיים חסרי רגש (״פלישת

 חוטפי הגופות״).
 קובריק, שציין בעצמו את השפעותיו
The -ד (במיוחד מאמרו מ י ו ר  של פ
, וכמו כן הספרות של ( 1 9 1 9 ,Uncanny 
א על כתיבת תסריט ״הניצוץ״ ק פ ץ ק מ  פ

ל סימן על קובריק), ש י  (ראה, בספרו של מ
 בנה בדומה לאקספרסיוניסטים הגרמניים
ות, י ות והשתקפו י לו  עולם של כפי
 המסמלות את כוחות האופל הפורצים
 ממבוכי הנפש והתת-מודע ומעוותים את

 המציאות.
 הכניסה למלון היא כניסה לעולם של
 מראות, מקום שבו אירע רצח נורא והוא
 ישוב על עצמו בהשתקפות מזוויעה. טוני,
 כפילו הדמיוני של דני, מאפשר לו לראות
 סימני אזהרה (נהרות של דם הפורצים
 מתוך מעלית), וגם את כפילותיו שנרצחו,

 שתי הילדות הקוראות לו לבוא ולשחק
 עמן ״לנצח ולנצח״. רגע לפני שהאב מגיע
 לדלת חדרם על הגרזן, דני חוזר במעין
 מנטרה על המלה redrum, האנאגרם של
 murder. הוא רושם את המלה "רצח״
 במהופך על דלת החדר, והאם מגלה אותה

 בהשתקפות במראה.
 אפילו למבוך יש דגם מוקטן בתוך
 המלון. בסצינה שבה ג׳ק מתבונן במודל,
 המבוך המיניאטורי מצולם מלמעלה
 ומתגלות בתוכו שתי דמויות זעירות,
 השתקפותם של ונדי ודני המסיירים באותה
 עת במבוך שבחוץ ובעצם לכודים בממבטו

 של האב.
 גריידי, האב הרוצח, מתוודע לג׳ק בבאר
 רחב הידיים של המלון. גריידי מופיע
 בדמות באטלר בנוסח בריטי המשרת קהל
 לקוחות בשנות העשרים של המאה (אנו
 איננו מקבלים הסבר הגיוני מדוע חזיונותיו
 של ג׳ק מתרחשים דווקא בשנות העשרים
 בעוד שמעשה הרצח של גריידי התרחש
 בשנות השבעים). גריידי הופך להיות
 למודל של הזדהות עבור ג׳ק, וגם לדמות
 האב המנחה אותו במסעו הרצחני. בדומה
 י ל״ד״ר ג׳קיל ומר הייד״, בסופו של דבר
 משתלט הכפיל הרצחני כליל על ג׳ק והאיש

 הופך למפלצת.
 בשליש האחרון של הסרט, אם לאזכר
ות שנכתבו עליו, י ו  שוב מספר פרשנ
 משפחת טורנס הופכת לשיקוף מעוות של
 המשפחה הגרעינית האמריקאית, משפחה
 שבה האם מתגוננת במחבט בייסבול
 ובסכין מטבח והאב מתרוצץ עם גרזן
 כבאים. ג׳ק, המציג עצמו כזאב הגדול והרע
 שבא ללכוד את החזרזירים, מנפץ את
,Wendy I 'm home! :הדלת ומכריז 
 פרודיה שחורה על המשפחה האמריקאית
 הממוצעת כפי שהיא מוצגת בסיטקומס
 הטלוויזיוניים. המרדף הופך להשתקפות
 סוריאליסטית של סרטי ״הרואד-ראנר״,
 שאחד מהם נראה בסצינה הראשונה
 שבמהלכה אנו מתוודעים לראשונה לוונדי

 ולדני.
 בסיום, לאחר שוונדי ובנה נמלטים
 מהסיוט, אנו שבים לדמותו הקפואה של
 ג׳ק בתוך המבוך. אבל ה״הקפאה״ היא
 כפולה, כי התמונה הבאה היא דמותו
 המחייכת של ג׳ק (או אולי בעצם כפילו
 מהעבר) בתוך צילום התלוי על קיר המלון,
 שבו הוא נראה לכוד לנצח בקרב קהל
 חוגגים במלון בארבעה ביולי של שנת

. 1921 

 ביס׳, ויו׳אן קובריק.
 זמן מקורי: 160 דקות. גירסה

 מקוצרת: 141 דקות.
 1. מונוליט שמתגלה לקום׳ אדם
 מלמד אותם להכין כלי נשק. 2.

 ארבעה מיליון שנים אחר כך, בשנת
 2001, המונול׳ס מתגלה על אדמת
 הירח. 18.3 חודשים אחר כך, במהלך

 טיסה לכוכב יופיטר, מתקומם
 מחשב החללית, האל 9000, נגד

 מפעיליו האנושיים.

1971! 
A (בריטניה)״התפוז המכני״ 

Clockwork Orange 
 בימוי, תסריט, הפקה: קובר׳ק (על
 פ׳ רומן מאת אנתונ׳ ברגים); צילום:

 ג ון אלקוט; עריכה: ביל באטלר;
 מוסיקה אלקטרונית: וולטר קרלום;
 קטעים מאת: מוצרט, רוסיני, פרסל,

 בטהובן, אלגר ועוד.
 משחק: מלקולם מקדואל, פטריק

 מגי, מ״קל ב״טם, וורן קלארק, ג׳ון
 קל״ב, אדריאן קור׳, מרים קארלין,

 סטיבן ברקוף, מדג׳ ריאן.
 זמן: 136 דקות.

 בריטניה בעתיד הקרוב. אלכס, פושע
 אלים !רצחני, נשלח למאסר. בבית

 הכלא הוא מסכים לעבור טיפול
 מיוחד שיבטל את האינסטינקטים

 האלימים במוחו. לאחר הטיפול
 הפושע הופך לקורבן.
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 "באר• לינדון" (בריטניה)
Barry Lyndon 

 בימוי, תסריט, הפקה: קובריק (על
 פ׳ רומן מאת ויליאם מקפים

 ת׳אקר׳); צילום: ג׳ון אלקוט; עריכה:
 טוני לואסון; מוסיקה: קטעים של

 באך, הנדל, מוצרט, פרידריך השני,
 שוברט, ויולדי ועוד.

 משחק: ריאן או׳ניל, מאריטה ברנסון,
 פטריק מגי, הארד׳ קרוגר, סטיבן

 ברקוף, גיי המילטון, מרי קין, דיאנה
 קורנר, מור״ מלוין, לאונרד רוסיטר.

 זמן: 187 דקות.
 גלגוליו המשעשעים-עגומים של

 רדמונד בארי, איר׳ בן המאה ה-18.
 שירותו כחייל במלחמת שבע

 השנים, הצטרפות! לצבא הפרום׳,
 ענייני ריגול ומשחקי קלפים ונישואים

 אומללים לרוזנת עשירה.

1 9 8 0 

The Shining (בריטניה)הניצול׳" 
 בימוי, הפקה: קובריק; תסריט:

 קובריק, דיאן ג׳ונסון(על פ׳ רומן
 מאת סטיבן קינג); צילום: ג׳ון

 אלקוט; עריכה: ר״ לאבג׳וי; מוסיקה:
 ונדי קרלום ור״צ׳ל אלקינד וכן

 המ^ך בעמי הבא

.a 



ב כ ז מ ו 9  ת
 בסרט נשאר רק שלד של דיון

 תיאורטי בשאלת חופש הרצון,

 נטוע בג! עד! של מעצבי סביבה

 בחלל ריק מהיסטוריה

ר ו א  דן ד

ק אחרי כמעט י ר ב ו ה זכרתי מהסרט של ק  מ
 שלושים שנה׳ לא הרבה. זיכרון עמום למדי של עיצוב מדהים,
 הפרצוף הנפלא של אלכס, תמים ומושחת כאחד, וכמה תמונות
 מפוארות - אלכס הורג את גברת החתולים בפין גדול מפלסטיק,
 הפרצוף האדום מנקמה של הסופר הנכה, אלכס מזיין שתי ילדות
 לצלילי וילהלם טל של מסיני, מחול ברוטלי ומסוגנן מאוד עם
 ״שיר אשיר בגשם״. זהו בערך. זאת אומרת חוץ מהוויכוח מסביב

 לסרט, על מה הוא (ברג׳ס? קובריקל) רוצה בעצם.
 מי שקרא את הספר זוכר אולי שאף אחד מהדברים האלה לא
 מופיע בו - לא העיצוב, לא רוסיני, לא הפין, לא נקמת הסופר
 הלא נכה, ולא ״שיר אשיר בגשם״. מה שיש בו הרבה זה סלנג
 הנוער (nadsat talk) שברג׳ס המציא, שעיקרו אנגלית שקוקני
 מהדהדת בה, משובצת תעתיקים מקורבים, או מצחיקים, של
 מילים רוסיות (הורורשו, למשל, ״חורושו״ - או חאראשו - מלה
 רוסית ל״טוב״), מה שנקלט בקריאה אבל לא בשמיעה, לפחות
 לא בקלות, ומטבע הדברים לא יכול לעבוד בסרט. ״בדיחה קטנה
 שלא עלתה יפה״, כפי שכתב אחד המבקרים, או אולי ניסיון
 מעניין ליצור לשון עתידית לנוער שוליים של אנגליה בשנות
 החמישים) הספר נכתב ב- ו196(כשברית המועצות היתה עדיין
 פשרות, ואוטופיזם רציונליסטי שלט בבנייה הציבורית, האפורה,
 כמו סוללת הבטון שעליה אלכס וחבריו מתעללים בקבצן שיכור
 (אירי בסרט, שם הוא שר את ״מולי מאלון״ הצפוי, אבל לא

 בספר).
ונליסטי כזה עומד גם בבסיס הטיפול זם רצי  אוטופי
 הסקינריאני-פאבלובי שאלכס מקבל בבית הסוהר ושמביא אותו,
 באופן מקרי שרירותי, לסבול יסורי גוף כל פעם שהוא שומע
 מוסיקה (אפילו הסימפוניה השלישית של המלחין הדני מוטו
 ©קאדליג), טיפול שעתיד היה לפתור את בעיית האלימות,
 והמשמש מוקד לדיון הפילוסופי בספר הקטן. בסרט, כזכור, רק
 הסימפוניה התשיעית של בטהובן עושה לו את זה, כמו שבקטע
 מוקדם יותר, בבר החלב המשופר, ההימנון לשמחה מחליף את

. ההבדל ו ט ס נ פ ר ט י ך ג י ר ד י ו  האופרה ״דאס בטצויג״ של אחד פ
 המוזיקלי הזה משנה משהו. נדמה לי שכן. כמו שמשנה ההבדל
 בעיצוב הצורני של העולם. סתם פאב שכונתי עם נערים אלימים,
 ואשה מהרדיו הקרוב ששרה קטע אופרה מודרנית, זה לא ההימנון
 הידוע לשמחה, בבר המקפל במראהו עשר שנים של סווינגינג
 לונדון המפרידות בין הספר והסרט. גם אלכס ששוכב בחדר בשיכון
 עובדים ושומע ״את הקונצ׳רטו החדש לכינור של האמריקאי ג׳פרי
 פלאוטוס״, זה לא התשיעית בדירה מעוצבת קריר וטכני (ולא
 שונה לכן מהותית מהבית של הזקנה, רק קטן יותר), שהוריו
 הצפון אנגליים והפאתטיים של אלכס הגיעו אליה באורח לא

 מוסבר ולא מובן.
 זו היתה יכולה להיות מין קריאה נגד מודרניזם מנוכר, אבל גם
 הבית של הסופר, סתם קוטג׳ כפרי בספר, הוא מרחב קריר ואלגנטי
 בסרט. לא פלא איפוא שקובריק בחר שלא להראות מה הסופר
 הזה כותב - את המנשר נגד התפיסה המכניסטית ביהוויוריסטית
 של האדם, מנשר שנותן לספר את שמו: הוא נקרא ״תפוז מכני״.
 ברג׳ס כותב באוטוביוגרפיה שלו ששם הספר בא לו מביטוי קוקני
queer as a clockworkישן ששמע פעם, אהב, ושמר לאחר כך, ״ 
 orange״ (מוזר, לא הומו), והסופר פ. אלפסנדר עושה ממנו דימוי
 של האדם כיצור אורגני, הגדל מטבעו כמו פרי על עץ, אבל חי
 בחברה טכנומאניאקית וחסרת לב שרוצה להפוך אותו למעשה
 מכונה. נושא מכובד שהירוקים ממשיכים בו עד היום, אבל בסרט
 אין לו, ולביטוי תפוז מכני, שום זכר. תחת זאת יש הדגשה מופרזת
 על העניין האישי של הסופר: החשד העמום שיש לפליט מאלימות
 השוטרים קשר כלשהו עם מות אשתו האהובה (בספר) מבשיל
 לידיעה ודאית ונקמה של נכה. כאמור, אין בספר ״שיר אשיר

 בגשם״ שיגלה לקורבן את זהותו של האיש במסכה.
 עניין דומה הוא ביתה של ה״סטארי פורלה" (אלתית זקנה) עם
 החתולים. בספר זהו בית עשיר מוכר, עם תמונות שמן, הרבה עץ
 כבד, והמון חתולים. בסרט הזקנה לא כל כך זקנה, אלא מין מורה
 ליוגה בגיל העמידה, והבית נראה כמו גלריה לאמנות מודרנית,
 ולחתולים ולחתולות אין כמעט תפקיד. מה שבספר הוא סצינה
 מצחיקה מאוד, ומותה של הזקנה תוצאה מצערת של הרבה צעדים
 כושלים (בגלל החתולים), נהפך בסרט לרצח גס ואלים (וזכיר

 כמובן).
 קיצורו של דבר, האוזן של ברג׳ס מקורית ומפתיעה, והעין שלו
 מלטפת עולם מוכר. אצל קובריק זה ההיפך. האם זה משנה? נדמה
 לי שכן. אלכס של ברג׳ס הוא שתיל מוזר, ואולי שווה את הדיון.
 אלכס של קובריק הוא חלאה אלגנטית. אלכס בספר נטוע בסביבה
 מוכרת, ולאלימות שלו יש אולי הסבר חברתי. בסרט נשאר רק
 שלד של דיון תיאורטי בשאלת חופש הרצון, נטוע בגן עדן של

 מעצבי סביבה בחלל ריק מהיסטוריה.
 אז מה הם בכל זאת רוצים. שניהם, גם ברג׳ס וגם קובריק
 התנערו, כל אחד מיצירתו. ברג׳ס הדגיש שלא היה לו חלק בסרט,
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ה א ת מ מ י ש ר ת מ ח א ם כי ראיתי ב א ר ( ת ו י ב ב ו ט ו ה ר פ ה לא ס ז ש  ו

ם ה י נ . ש ( ה ע ב י פ ו מ ס ש ׳ ל ברג ד ש י ח י ו ה ר פ ה ס ז י המאה, ש ר פ  ס

ה ל א ש ל ב ב ל לאלימות. א ל ר ה י ו ש ש ע  בוודאי לא רצו שיראו במה ש

ן ו ר ח א ק ה ר פ ר והסרט: הסוף. ב פ ס י בין ה ר ק י ע ל ה ד ב ה ב ה ו ש  זו ח

ה ס נ ו בו, מ ל ת ש ה המותנית ש ל י ח ב ה ר כבר מ ט פ נ ל הספר, אלכס, ש  ש

ו ו הזדקנ י ר ב ח א זה, הוא ו ר ל ב ל זה כ ב ו הקודמים, א י י ח ר ל ו ז ח  ל

ת למכניזציה ו ד ג נ ת ה ן וילדים. ה נישואי ה ו ד ו ב ל ע ב ע ש ו  כבר, והוא ח

, ת ו ר ג ב ת ה ה ה ש ר כ ה ה ב ו ו ל , מ י ש פ ו ח ן ה ר הרצו ו ק י ע ל ם ו ד א ל ה  ש

, ם ד א י ה ד בחי ח ב א ל , היא רק ש ה י ה ת ת ככל ש י ת י י ע ב ת ו נ ב צ ע  מ

א ל מ ל א ע מאלימות. ו נ מ י ה ף מרצונם ל ו ס ב ם בוחרים ל י ש נ א ב ה ו ר ש  ו

ם חסרי י ת א פ ו כ י ס ב בני האדם אינם פ ו ר ו ש נ ל א האמונה ש ל מ ל  כן, א

. י ש פ ו ח ן ה ל הרצו ם ע י ר ת ו ו  תקנה, אולי היינו בכל זאת מ

א ל ת ש י א ק י ר מ א ה ה ס ר י ג ק היה ה י ר ב ו ת ק ש א מ י ש ר ש פ ס ל ה ב  א

ה ר ח ב , ו ( ש ק ע ת ה י מכדי ל נ ס היה אז ע ׳ ג ר ב ה את הפרק הזה ( ל ל  כ

א ברור מאוד, ל ) י פ ו ס ו ל י ל פ ש ל ברג׳ס מ ת מרומן ההתבגרות ש ו ש ע  ל

א ר י אז באנגליה ק ח . קובריק ש ( ? ה ל א ה כל המוזיקה והרוסית ה מ  ל

ם ו ק מ ם כך הלך ל ו ש , ואולי מ ת ע ט ו ק מ ם מה רק את הגירסה ה ו ש  מ

ן א ח צ א מ , ל ט ר ס ל ה ל ש ו ד ג פי ה ו ת הי ו ר מ ל ם ש ו ק , מ ר לגמרי ח  א

ל ה ש צ ו ר מ ף ה ו צ ר פ ת הכל, ה ו ל כ י כ ר ח ו. א י נ ל דבר גם בעי ו ש פ ו ס  ב

ע כן נ כ ש לי נימוק מ א או ו ס ה ו נ א ל ח ו ו צ ר ב ל ו י ש ש פ ו ח ס ה כ ל  א

. ת י ע י ש ת ת ה ע א מ ש א י ל ל. אז ש ו את הטיפו י ל ל ע י ע פ ה  ל

 קסעים מאת ליגט/ בארטוק
 וקדישטוף פנדרצק׳.

 משחק: ג׳ק ניקולסון, שלי דובאל,
 דני לויד, טקאטמן קרות׳רם, בארי
 נלסון, פילים סטון, ג׳ו טרקל, ביל•

 גיבסון.
 זמן מקורי: 146 דקות. גירטה

 מקוצרת: 120 דקות.
 סופר המבקש לסיים כתיבת ספר

 מתמנה למשגיח בית מלון הררי
 לתקופת החורף. אווירת המקום

 המבודד ורצח מן העבר מעבירים
 את הסופר על דעתו והוא מנסה
 לחסל את רעייתו ואת בנו הקטן.

1987 
 "מטאל ג׳אקט" (בריטניה)

Full Metal Jacket 
 בימוי, הפקה: קובריק; תסריט:

 קובריק, מ״קל הר, גוסטב האספורד
 (על פ׳ רומן מאת האספורד); צילום:

 דאגלאס מילסום; עריכה: מרטין
 האנטר; מוסיקה: אביגיל מיד.

 משחק: מתיו מודין, אדם בולדווין,
 וינסנט ד׳אונפוריו, ל׳ ארמ״, דוריאן
 היירווד, ארלים הוארד, קוין מייג׳ור.

 זמן: 116 דקות.
 תקופת הטירונות המתישה של

 ח״ל׳ מארינם מסתיימת ברצח סמל
 המחלקה בידי חייל שמתאבד. חיילי
 היחידה המגיעים לווייטנאם מוצאים

 עצמם במרחץ הדמים במהלך
 מתקפת טט של הוו״טקונג

 ב-1968.
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 מלקולם מקדואל ב״התפוז המכני"

 "ע״ניים עצומות לרווחה"
Eyes W ide Shut (בריטניה) 

 בימוי, הפקה: קובריק; תסריט:
 קובריק, פרדריק רפאל (בהשראת

 הנובלה ״סיפור חלום״ מאת ארתור
 שניצלר); צילום: לארי סמית;

 עריכה: נ״ג׳ל גאלט; מוסיקה: דוסלין
 פוק.

 משחק: טום קרוז, ניקול קידמן,
 סידני פולאק, מרי ריצ׳רדסון, ר״ד

 שרבדג׳יה, טום פילד, ונסה שאו, אלן
 קאמינג, ליל׳ םוב״םק׳, סק״ דומונט,

 פ״ מאסטרסון.
 זמן: 159 דקות.

 עלילותיהם של ד״ר ויליאם הארפורד
 ורעייתו אלים, בני זוג יאפים אמידים
 המתעמתים על רקע גילו״ חלומות

 ופנטזיות והרפתקאות מיניות
 בניו-יורק ביזארית ודקדנטית.

 םרטים על קובריק
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 סטנלי קובריק (בריטניה)
Stanley Kubrick 

ך בעמי הבא ^ מ  ה
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 עינ״ם
 עצומות
 לרווחה

 הנר׳ בהר

 זוכרים את השמועות הפרועות ואת כותרות
 הצהובונים שהכריזו לפני כשלוש שנים ש״קובריק שוב בעסקים״
 ושהוא ״מביים את טום וניקול״ (מי צריך שמות משפחה אצל
 סלבריטיז כאלה?), ש״טום וניקול עושים אהבה על הבר״, ש״זה
 חם, זה לוהט, זה שורף" - ושתיקתו המפורסמת של הבמאי עצמו

 רק הוסיפה שמן למדורה.
 אין סרט בעולם שיכול להתמודד עם ציפיות שכאלה. ולכן,
 טבעי למדי שהתגובות הראשונות של הביקורות היו פחות
 מנלהבות. "המין אצל קובריק חסר און״, הודיע עיתון אחד, ואילו
 אחר ציטט את היומון הצרפתי ״ליבראסיון״, אשר כתב בהזדמנות
 קודמת על שני הכוכבים: ״שפשף שני מחקים זה בזה ותקבל יותר

 ניצוצות ממה שיוצא משפשוף של קרה בקידמן".
 מותו של קובריק ארבעה ימים לאחר שהשלים את העבודה על
 הסרט רק ניפח את המעמד כולו. תרצו או לא, יצירתו הושלמה
 סופית ורבים משתחווים לה בהכנעה ומתייחסים אל הבמאי
 כאל אחד משוכני אולימפוס. אולי זה המקום להזכיר שרוב
 סרטיו של קובריק זכו לקבלת פנים פושרת ולהצלחה קופתית
 מוגבלת, כאשר יצאו לשוק באמריקה. "התפוז המכני" התקבל
 יפה, "לוליטה״ משך תשומת לב בגלל השערורייתיות של הנושא,
 "בארי לינדון״ ו״הניצוץ״ נחשבו כאן לנפיחות מתנשאות של
 קולנוע איכות אירופי, והיה גם מבקר קולנוע מפורסם למדי,
 שקבע בפסקנות אחרי"אודיסיאה בחלל״, שהסרט ״חסר דמיון״.
 אבל האמת היא שמניותיו של קובריק עלו תמיד עם הזמן. מושג
 המפתח שליווה תמיד את סרטיו היה "הערכה מחודשת״. לכן,
 יש להניח שכל מה שייאמר כאן בהמשך יזכה להערכה מחודשת

 בעוד שנתייס־שלוש.
 אז מה יש לנו כאן? שני ״אנשים יפים״, ביל (קדה) ואליס
 (קידמן), יוצאים למסיבה מעונבת בליל חג המולד. הם נראים
 כמו כוכבי קולנוע, גרים בדירת פאר מול סנטרל פארק, יש להם
 מקצועות זוהרים: הוא רופא, היא בעלת גלריה. ״איך אני נראית?"
 היא שואלת אותו. ״מושלמת״, הוא עונה, שעה שהוא מתבונן

 בבבואתו שלו, במראה.
 אצל המארח, סידני פולאק, המתגורר בווילה מפוארת במרכז

 ניו יורק, מתמזגים השניים עד מהרה בקהל המוזמנים ההומה.
 תוך זמן קצר עסוק כל אחד מהם בפלירט משלו, היא עם אירופי
 חלקלק, הוא עם שתי דוגמניות שמבטיחות מסע עינוגים עד

 ל״שורשי הקשת בענן״.
 הפסנתרן באותה מסיבה, ניק נייטינגייל (טוד פילד), הכיר את
 ביל עוד כשהיה סטודנט בבית הספר לרפואה, ומסתבר שכאשר
 אינו מנגן במסיבות של אחרים, הוא פורט על פסנתר בבאר
 שבמרכז העיר, בשם ״קפה סונטה״. ואילו בעל הבית (שאותו
י קייטל בתפקידיו ו  מגלם פולאק כאילו ביקש לחקות את הארו
 המנובלים יותר) נזקק לעזרתו הרפואית של ביל כאשר אחת
 האורחות נמצאת ללא הכרה, אחרי מנת יתר של סמים, מוטלת
 במערומיה על מיטה באחד החדרים של הקומה העליונה. ביל
 מציל אותה ברגע האחרון. לפרטים האלה תהיה חשיבות בהמשך

 העלילה.
 ביל ואליס שבים הביתה, המזמוזים במסיבה הלהיטו אותם והם
 מייד מתחילים להתעלס(ואת זה אפשר כבר לראות בכל הטריילרים
 של הסרט). האינטימיות מולידה חשיפה (עם עזרה קטנה מן
 המריחואנה), היא מודה שמאוד חשקה פעם בקצין ימייה. האם
 נכנסה איתו למיטה או שמא אלה רק הזיותיו של הבעל על מה
 שיכול היה להיות? והאם זה בכלל משנה? בכל מקרה, ביל הזועם
 מנצל שיחת טלפון מקרית ויוצא מן הבית, לנדוד ברחובות החשוכים

 של העיר.
 אתנחתא קצרה. טום וניקול - האם זה באמת כזה זוג סנסציוני,
 האם הם באמת כל כך מדהימים בסצינות המיטה, האם באמת
 רואים שם דברים שלא נראו מעולם? האמת היא שאין לי מושג
 איך הם מזדיינים וזה לא מעניין אותי. אם הסקס שלהם הוא
 מעולם אחר, כל הכבוד להם, אם לא, שיעבדו כדי לשפר את
 הביצועים. מה שאני כן יודע הוא, שאילו הסרט הציג אותם
 כמושלמים במיטה, הוא היה עושה שגיאה גדולה. כל העניין הוא
 שהם פחות ממושלמים. הם כמו כל זוג אחרי עשר שנות נישואין.
 וזה מסביר את כמיהתה של אליס לקצין הימייה שלה, כמיהה
 ששולחת את ביל לרחוב(ובכך הופכת את ״עיניים עצומות לרווחה״

 לסרט של קרוז ולא של קידמן).
 לילה בעיר, חושך בנשמה. לילה שזור מפגשים רבי עוצמה -
) של אדם שהלך לעולמו, עם שוער ן י ריצ׳רדסו ר א מ  עם בתו (
 (אלן קאמינג), עם שתי יצאניות (ואנסה שאו ופיי מסטרסון),
, ועם בתו ( ה ׳ ג ב ו ה ס ד א ו  עם בעל עסק להשכרת תלבושות (
 הלוליטאית הקטינה (לילי ©וגייסקי). כל מפגש כזה מתפתח
 באיטיות, וזה רק מעלה את המתח הפנימי בסרט, שמגיע לשיאו
 באורגיה מטורפת שנערכת באחוזה רחבת ידיים בהאמפטון, שבה
 גברים עוטים גלימות, הנשים עירומות, וכולם מסתתרים מאחורי
 מסיכות. בהתחשב בקפדנות הפרפקציוניסטית של קובריק, אני
 מניח שלקח לו לפחות חצי שנה לצלם את 8 ו הדקות הללו -
 חבל שלא הזמין גם אותנו להשתתף בשיגעון כולו. באורגיה הזאת,
 יותר מבכל מקום אחר בסרט, בולטת הקירבה המאיימת שבין
 האהבה והמוות, ובזאת נחשף בעצם הנושא המרכזי שעובר כחוט
ר שניצלר(Traumnovelle) והן בסרט ו ת ו  השני הן בסיפור של א

 שעשה קובריק בהשראת הסיפור הזה.
 "הקולנוען שידע ליצור עולמות שלמים יש מאין נטל את הסיכון
 הגדול מכל דווקא בסרטו האחרון״, כתבה מבקרת הקולנוע של
 ״ניו יורק טיימס״, ג׳נט מסלין. "כי הגבול האחרון שנותר לו לכבוש
 היה זה של חדר המיטות״. איגוד המפיקים האמריקאי, הקובע את
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 טום קרוז וניקול קידמן ב״עינ״ם עצומות לרווחה"

ט י ל ח ר ה ש א ת כ א ז ה ה ד ו ק נ ת ה ץ א י מ ח , ה ם י ט ר ס ת ה נ ר ק ה ת ב ו י ל א י ר ו ז נ צ ת ה ו ל ב ג ה  ה

ט בגירסתו המקורית. באמריקה, ר ס ל בני 7 ו ומטה. באירופה יוצג ה ר את הכניסה ע ו ס א  ל

, ולכן ן כ ת ס ה א ל ל ט ש ל ח ו ל הקהל, ה ח נכבד ש ת ץ נ י מ ח ה ים אינם רוצים ל ה האולפנ ב  ש

. ת י ת י י ע ב ה ה נ י צ ס ן ב ס תיקו נ כ ו  ה

ת ו א ר ר ל ש פ ת א נ ק ו ת מ ת ה י א ק י ר מ א ה ה ס ר י ג ת האורגיה. ב נ י צ ס בן ל  הכוונה היא כמו

ל ת ש ו י ו מ י ד ד י - ל ם ע ק ל ח ם ב י ר ת ס ו ם מ ל ה ב , א ה מ ל צ מ ל ה ו גות המזדווגים מ ו ת הז  א

ת כדי י ל ט י ג י ה ד ר ו צ ט ב ר ס ו ל ס נ כ ו ה ת ש ו י ו מ ה - ד י ג ר ו א ם ב י פ ו צ ת ש ו מ י ל ג ם ב י ש נ  א

, קובריק ט ר ס ה ב ע ג א נ ת יד זרה ל י מ ש ר ה ה נ ע ט י ה פ זורים. אמנם, ל ת הצנ ת א ו צ ר  ל

ץ לאמריקה ו ח מ ה היא ש ד ב ו ל ע ב ות, א גיטלי ת הדי ו י ו מ ד ל ה ן ש ו ר ת פ ת ה א א צ ו מ מ צ  ע

ם "קישוטים״ מיותרים. ו , בלי ש ו ת ו מ ל ש ט מוצג ב ר ס  ה

ת ב כ ר ו ית, סבוכה, מ נ ת רצי י ע ו נ ל ו ה ק ר י צ י א ש ו ה הזה, ה ר ק מ וחד, ב ר במי ו מ ח ה ש  מ

ח ״אמריקן פיי״ ס ו ת זבל נ י י ש ע ת ר ל ו מ ש ס ש ח ו י ת ו א ל יחסי מין, זוכה ל ה ע ק י מ ע מ  ו

ם י ת ח ו נ ת סיום ש ב י ס מ - ו י ל ו ת ב - ה כ י פ ש - ה ק ק - י פ י י פ ט ר ם ס ת ו ל מרי״, א ם ע י ע ג ת ש מ ״  ו

ד י מ ן ת ע ם ט י ק י פ מ ל צד. איגוד ה כ ו מ נ י ל  ע
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 בימוי: מ״קל בקר
 סרט תיעוד׳ עבור סידרת הטלוויזיה

 ״סינמה״

1980 
 "הסרטת הניצוץ" (בריטניה)

Making the Shining 
 בימוי: ויוויאן קובר׳ק

 סרט תיעודי על תהליך צילומי
 ״הניצוץ״.

1983 
 "זרים מתנשקים" (ארצות הברית)

Strangers Kiss 
 בימוי: מתיו צ׳פמן; תסריט צ׳פמן,
 בליין נובאק; צילום: מיכאיל סוסלוב.
 משחק: פיטר קיוסי, ויקטוריה טננט,

 בליין נובאק, דן שור.
 זמן: 94 דקות.

 סרט המבוסס על סיפור הסרטת
 סרטו העלילתי השני של קובריק,

 ״נשיקת רוצח״. העלילה מתרחשת
 בשנת 1955 ופיטר קיוטי מגלם

 במאי ששמו סטנל׳.

1984! 
" (ארצות הברית) 2010 o 2 0 1 " 

 בימוי, תסריט, צילום והפקה: פיטר
 ה״מס (על פ׳ רומן מאת ארתור סי.

 קלארק).
 משחק: רו׳ ש״דר, ג׳ון ליתגו, הלן

 מירן, בוב בלבן, קייר דוליאה.
 זמן: 116 דקות.

 סרט המשך ל״01ס2: אודיסאה
 בחלל״. צילומיהם של קובריק

 וקלארק מופיעים בסרט כמנהיגי
 ארצות הברית וברית המועצות על

 שער השבועון ״ט״ם״.

1996 
 "00נלי קובריק - האיש הבלתי

 נראה" (בריטניה)
Stanley Kubrick - The Invisible 
Man 

 בימוי: פ1ל ג׳וים
 זמן: 55 דקות

 סרט תיעודי על קובריק בהפקת
 עריץ 4 הבריטי.

ת ו מ י ל א ה ל ר מ ו ה ח ת ו א ס ב ח י י ת א מ ו ה  ש

ק בכך פ ל ס י ט ה  ולמין בסרטים. יורשה לנו ל

ל בדוס וויליס, ארנולד - לראיה הסרטים ש

ם גיבורים ונבלים ה ב ורצנגד או ג׳ון וו, ש  שו

ה רבה. ו ו ד ח ם ב י ל ס ח מ  גם יחד הורגים ו

ו מ י כ ס ם י א : ה ק ס ה ע ש ע ו נ א ו  אז ב

, ם י ק י פ מ ד ה ו ג י א ם מ י ד ב ו כ מ ם ה י נ ו ד א  ה

ת וסקס, ו מ י ל י בין א נ ו י ו ס שו ח י ם ל י נ ע ו ט  ה

, תהיה גם ה ר ו נ ל כדור ש ת כ ר ו מ ת ר ש ש א  ל

? ה נ ט ת ק ח  חדירה א
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 מסע הבילוש של נכדת

 מייסד תל אביב,

 עקיבא אריה וים,

 אחרי תולדות
 u u u ל

 ׳אורה חדשה״, חברת הסרטים של סבה

 חף^
 j ע 0

Q m ה 3 נ ד  ע

 !!ילדותנו נהגו הורינו, יהודית ויוסף, לספר לנו
 סיפורים אמיתיים מהחיים. אמי סיפרה על תל אביב הקטנה, על
 בית הוריה, על חבריה ומוריה בגימנסיה הרצליה, על המלחמה
 בארבה שפשט על הארץ, על הגירוש מתל אביב, על החיים
 בטבריה בימי מלחמת העולם הראשונה ועוד. הסיפור הכי מרתק
 שלה, שנשמע באוזנינו כסיפור אגדה, היה הסיפור על אביה,
א אריה ויס, שבוקר אחד עלה בחוף יפו, ובו בערב נתקבלה ב י ק  ע

 הצעתו לבנות עיר עברית חדשה בארץ ישראל.
 ״אורה חדשה", חברת הסרטים של סבי, לא זכתה להיות לגיבורה
 באחד מסיפוריה של אמי. למה? אולי מפני שסבא לא הצליח
 להגשים את החלום הזה"בגדולי׳ כמו שציפה, ואולי מפני שהעדיפו
 לספר על החלומות האחרים של סבא, שהצלחתם היתה מוכחת,
 כמו החלום על העיר עברית שתיבנה על גבעות החול, היא תל
 אביב. סודה של"אורה חדשה״ נגלה לי רק שנים רבות אחר כך,
 ועל כך אני רוצה לספר, לכבוד יום הולדתה התשעים של תל

 אביב.
 ולפני הכל כמה מילים על סבי, עקיבא אריה ויס, ועל חלומותיו,
 שקצה החוט שלהם הוביל תמיד למקום אחד - לציונות. בחלומותיו
 ידע לראות רחוק, להקדים בכמה צעדים את בני דורו, קוראים
 לזה להיות בעל חזון. אך ויס היה גם איש מעשה. הוא לא היה
 מאלה שזורקים רעיון לאוויר ומחכים שמישהו אחר יבוא ויגשים

 אותו. כשהאמין במשהו, דבק בו והלך איתו עד הסוף.
 בסוף המאה התשע־עשרה הלכו יהודי יפו בעקבות אחיהם
 בירושלים, יצאו מחומות העיר העתיקה ובנו שכונות חדשות, את
 נוה צדק ואת נוה שלום ועוד. אלה היו שכונות קטנות ביפו שנבנו
 ללא תכנון מוקדם וללא תנאים תברואתיים הולמים. ויס הבין
 שהשכונות האלה מסוגלות לפתור בעיות מגורים של כך וכך
 משפחות, אבל לא יותר מזה. בביקורו הראשון בארץ ב-904ו
 הגיע למסקנה שאם רוצים ליישב את הארץ בממדים גדולים,
 צריך לבנות בה, ביוזמה פרטית, ערים עבריות חדשות שתספקנה

 מקורות תעסוקה ודיור להמוני עולים.
 בי״ב בתמוז תרס״ו(906ו) עלה ויס עם משפחתו כדי להגשים
 את חלום העיר שלו. בו בערב השתתף באספה של יהודי יפו
 שהתקיימה במועדון"ישורון״, והציע למשתתפים לייסד אגודה,
 לרכוש שטח אדמה גדול ולבנות עליו עיר. ולא סתם עיר, אלא
 עיר מודרנית, מתוכננת מראש בידי מהנדסים, עם רחובות מסודרים,
 מים זורמים, מאור וביוב, עם גנים מסביב לבתים, והעיקר - עיר
 עצמאית שחיה חיים עבריים. הצעתו נתקבלה. בו במקום נבחר
 ועד וויס בראשו. זמן קצר אחר כך הוקמה אגודת ״אחוזת בית״.

 ויס ידע לראות רחוק. בפרוספקט שכתב כעבור חודש כדי לגייס
 חברים לאגודה תיאר את מטרות האגודה ואת העיר אשר עתידה
 להיבנות. בין השאר כתב: "וכמו שהעיר ניו-יורק היא מסמנת
 את השער הראשי לכניסה לאמריקה, כך עלינו לשכלל את עירנו,

 והיא תהיה בזמן מן הזמנים לניו-יורק הארצישאלית״.
 באותם ימים, ימי השלטון הטורקי בארץ, נראה חלומו לרבים
 כמשימה בלתי אפשרית. ואמנם, הדרך להגשמת החלום הזה היתה
 רצופה במכשולים מבית ומחוץ. למרות הכל, ויס נשאר נאמן
 לרעיון העיר שלו, ולכן התעקש דווקא על קניית השטח של כרם



 רחוב הרצל, 2 ו9 ו. מימין, בית וים שתוכנן וניבנה על ידו. חברת"אורה חדשה" שכנה בעליית הגג

 ג׳יבאלי, שהיה גדול בהרבה מן הצרכים המיידיים של חברי האגודה,
 ומרוחק מיפו. בחירתו איפשרה את התפשטות העיר בעתיד,

 היבדלות מיפו, וניהול חיים עבריים עצמאיים.
 ויס ניהל את ״אחוזת בית״ מיום האסיפה בישורון ועד אשר
 שישים הבתים הראשונים של האגודה עמדו על החולות. בהנהלתו
 נעשו עבודות התכנון של העיר, יישור השטח, הגרלת המגרשים,
 חפירת באר המים ובניית מגדל המים, פיקוח על בניית הבתים,
 סלילת הרחובות. בראשית 1910 עברו המשפחות מיפו לבתיהן
 החדשים, פנסי הלוקס האירו את הרחובות, מים זרמו בבתים,
 ניטעו עצים בגנים, ובפורים הראשון חגגו זה אצל זה את חנוכת
 בתיהם. זו היתה ראשיתה של עיר עברית שכעבור זמן קצר שינתה

 את שמה מ״אחוזת בית״ לתל אביב.
 ויס לא הסתפק בכך. הוא הציע לחברי האגודה לקחת הלוואה
 נוספת, לרכוש קרקעות ולהמשיך ביחד את בניין העיר. חברי
 האגודה, שהסתפקו בחלום קטן, בית משלהם עם גינה נאה, סירבו
 לקחת סיכונים נוספים. ויס התפטר מהוועד וייסד בעצמו חברות
 חדשות לרכישת קרקעות ולבניין בתים. בראשו התרוצצו עתה
 חלומות חדשים. אחד מהם, חלום פנטסטי באותם ימים, היה

 לפתח תעשיית סרטים בתל אביב הקטנה.
 איך לספר לכם על החלום הזה? אפשר לספר עליו בסדר
 הכרונולוגי של הדברים. ב-1911 בערך ויס קנה מצלמת ראינוע
 והתחיל לצלם ממראות הארץ; ב-1914 הוא ייסד את "אורה
 חדשה״, חברת הסרטים הראשונה בארץ ישראל. ואפשר לספר

 על החלום הזה, צעד אחרי צעד, בדיוק בסדר שבו נתגלו לי
 פרטיו.

 הכל התחיל ב-1984, כשדודתי אחוזבית, שהיתה הבת הראשונה
 של תל אביב ובת הזקונים של משפחת ויס, נפטרה. לאחחה, כך
 קראנו לה בקיצור, לא היו ילדים, ואנחנו, אחייניה, באנו לפנות
 את דירתה. בעליית הגג מצאנו תיבות קרטון, עם מסמכים מהעיזבון
 של סבא. לקחתי אותם לביתי. באותה תקופה כבר הייתי שקועה
 בכתיבת עבודת המאסטר שלי על הנושא: ״תל אביב כמקום
 בסיפורים". חקרתי איך תיארו הסופרים בסיפוריהם את העיר
 בשלושים שנותיה הראשונות. קיוויתי למצוא תגליות מעניינות,
 הקשורות בסבי ובתולדות העיר. באותו לילה לא עצמתי עין.

 גילוי הוביל לגילוי וההתרגשות היתה רבה.
 מצאתי חוברת דקה, שכתב סבי בי״ב בתמוז תרצ״ו (1936)
 לציון שלושים שנה לעלייתו לארץ. בשל המאורעות שהיו באותה
 שנה בארץ נבצר ממנו, כמנהגו, לכנס את בני המשפחה ביום חגה
 בביתו בתל אביב, וכתחליף להתכנסות שיגר להם ״גיליון זיכרון"
 ובו תיאר שלושים יוזמות ראשוניות שלו בא״י, כמניין שנותיו
 בארץ. היוזמות, בחלקן היו ידועות לי, ובחלקן היו חדשות. באחד
 מהסעיפים מצאתי את הפרטים הבאים על ״אורה חדשה":
 "הפרודוקציה הראשונה של סרטי-נוע בארץ ישראל היתה של
 חברת ׳אורה חדשה׳, שנוסדה ביזמתי. הרבה צילומים סינומטגרפיים
 נעשו על ידי, ולפי תכנית שלי נעשו כל מכונות הפתוח להסרטים,
 עד שאפשר היה לפתח 1000 מטרים סרטים ביום אחד. כל זה



ב י ב א - ל ת ם יעדן׳ ב ל ו א ה ב נ ו ש א ר . ההצגה ה י ל ד ש ר ו ק ר  היה ה

ן בירושלים, היה מהפילמים  ממראות הארץ, וכמו״ב בסינמה הראשו

ל ׳אורה חדשה״׳. ) ש ם י ט ר ס ) 

ל ד או שניים בביוגרפיה ש ח ט א פ ש  אמנם, קראתי קודם לכן מ

, י עליה רמזים במשפחתי ת ע מ ם ש ש ת הסרטים, ופה ו ר ב ל ח  סבי ע

ר ם ומוסמכים ממקו י ש ד ם ח י ט ר ה מצאתי פ נ ו ש א ר ם ה ע פ ל ב ב  א

. ן  ראשו

ף נוסף ב״גיליון הזיכרון״: ״את הסינמה י ע ס וע ״עדן״ נזכר ב נ  ראי

ן , והוא הראשו ב י ב א - ל ת ׳ ב ל ׳עדן ז ר ב - ן ו ט ב ן בא״י בנוי מ ו ש א ר  ה

ס ויורשים ערבים, ב ד - ה ר י ל ו יתי מ ל אביב, שקנ ת ׳גאולה׳ ת מ ד א  ב

ל אביב, ת ׳גאולה׳ ת ר ב ח  ומסרתיה אח״כ ל

ד לא ראו בזמן ההוא בא״י, הן ו ע  בנין ש

 מצד הקונסטרוקטיבי והן מצד האקונומי,

 בניתי אני״.

ל ם ע י פ ס ו ם נ י כ מ ס ש מ פ ח י ל ת כ ש מ  ה

 אודות ״אורה חדשה״. מצאתי נייר פירמה

ב צ ע ל החברה. ויס נהג ל  וכרטיסי ביקור ש

ת ח ל א כ  ניירות מכתבים וכרטיסי ביקור ל

ד בהיותו בלודז׳ היה ו ת שיסד. ע ו ר ב ח ה  מ

ם ת בעברית, ש ר ת ו ם כ  לו נייר מכתבים ע

ל מגן דוד.  וכתובת, וציור ש

י ריגשו אותי. ידעתי ת א צ מ  הממצאים ש

י א ש ו ת נ ת א ו נ ק י י ד ד ב ע ת ג ל ה ס נ י ו  ש

 עבודתו, ואם הוא כתב שהוא צילם סרטים,

נוע ״עדן״, חייבים ם הוצגו בראי י ט ר ס ה ש  ו

 להיות סרטים כאלה. אבל איפה הסרטים?

א י ל ת ח פ ש מ . למה ב י מ צ ת ע י א ת ל א  ש

ת ו ל ע י עליהם? ומי יכול לעזור לי ל ת ע מ  ש

ה ת י ה ה ז ו ח י א ת ד ו ? ד ם ה י ת ו ב ק ל ע  ע

ל ה בחיים מדור הבנים ש ר א ש נ  האחרונה ש

ת א היה א , כבר ל ה ת מ ש , כ ו י ש כ . ע א ב  ס

ל סבא  מי לשאול. אולי הנכדים הבוגרים ש

, ניצנץ רעיון במוחי. טילפנתי  יודעים משהו

א היתה ב ס ל ו ש ע מ ש  לכולם. הם אמרו ש

ע חיפושים. ס מ א יותר מזה. יצאתי ל ל ל ב ת סרטים, א ר ב ם ח ע  פ

ו ר פ ס ת הקולנוע. ב ו ד ל ו ל ת ם ע י ר פ ס ת ב ו ב ק ש ע פ ח י ל ת ט ל ח  ה

, מצאתי את ( ו 9 5 6 ) ״ ם ו י ד ה ע ל י׳ הראל, ״הקולנוע מראשיתו ו  ש

ת י ל א ר ש י ם ה י ט ר ס ת ה י ש ע ל ויס: ״אם כי ת ת ע ו א ב ת ה ו ר ו ש  ה

ץ ר א ן הופק ב ו ש א ר ט ה ר ס , הרי ה ה נ ם ש י ש ו ל ת אך ורק ש מ י י  ק

א אריה ב י ק ר ע ש א , כ ו 9 1 ת 2 נ ש , ב ם י נ ש ש ו ל ש ם ו י ע ב ר י א נ פ  ל

ש לו כ ) ר ׳ ת י ב - ת ז ו ח א ב (אז ׳ י ב א - ל ל ת י בוניה ש נ ו ש א ר  ווייס, מ

ת ר צ ו ת ה מילימטר, מ ש י מ ח ם ו י ש ו ל ב ש ח ו ר ם ב י ט ר ס ה ל מ ל צ  מ

ד ב ו ע . הסרט ש ל א ר ש י - ץ ר ל א  ׳פאתה׳ הצרפתית, ויצא לצלם סרט ע

י הקרן הקיימת ד י - ל ש ע כ ר ת למדי, נ י ב י ט י מ י ר ה פ ר ו צ ח ב ת ו פ  ו

ם ש ץ ו ר א ל - ץ ו ח ת סרטים ב ו ד ב ע מ ד סופי ב בו ח לעי ל ש נ ל ו א ר ש י  ל

ם הראשונה״. ל ו ע ת ה מ ח ל מ  אבד ב

ל אילו ו ע ר פ ס ל לא ציין ב א ר ל ה ב ט מעניין, א ו  זה היה קצה ח

 מקורות הוא הסתמך, וחבל. פניתי לארכיון הקרן הקיימת לישראל,

ל ויס. ט כלשהו ש ר ל ס ן להם מסמכים ע ם היתה שאי ת ב ו ש ת  ו

ל סבא תוכניות . כעבור זמן מה מצאתי בעיזבון ש ש פ ח  המשכתי ל

ה ב ו ל אביב. וזו הזדמנות ט ת א בנה ב ב ס ם ש י ת ל ב ות ש  אדריכלי

ם ו ל ד ח ו ל ע א המרכזי, ולספר לכם ע ש ו נ ה ע מ ג ר ת ל ו ט ס לי ל  בשבי

 עקיבא אריה ויס

. ל סבי  ש

ן וכלי ח ל ו א אריה חלם להיות אדריכל. הוא קנה ש ב י ק ר ע ע נ  ה

ת הפנאי טייל ברחובות ו ע ש ל בתים. ב ט תוכניות ש ט ר י ש ט ו ו ט ר  ש

ם ח ע ח ו ש , ו ם י ש ד ל בתים ח ך הבנייה ש ן בתהלי נ ו ב ת , ה  לודז׳

ם לטובה מכשרונותיו, ש ר ת ה ד מהמהנדסים, ש ח  מהנדסי הבניין. א

ו בגרמניה, אך אביו סרב נ ו ב ש ל ח ד אדריכלות ע ו מ ל ע לו ל י צ  ה

ך האב נפטר, ועקיבא אריה, כ - ר ח . זמן קצר א ה ע צ ה ל את ה ב ק  ל

ו ל , נאלץ לנהל במקומו את בית המלאכה ש ה ר ש ע - ע ב  שהיה בן ש

ס את בית ס ב ר הוא הצליח ל י ע צ ת גילו ה ו ר מ  לכלי כסף וזהב. ל

, אבנים יקרות ם י ט י ש כ ת ר ל ח ס ח לידו בית מ ת  המלאכה, ואף פ

ם האדריכלות לא ו ל ת ח  ויהלומים. אך א

, ו מ צ ע ם ב ל ת ש ה ך ל י ש מ . הוא ה ש ט  נ

ר לו, למד אדריכלות ש פ א ת ה ש  ולימים, כ

ו ל  בהתכתבות בטכניקום בברלין. הידע ש

ל ר ת י ע ין ה י ת בבנ ו ב ע לו ר י י ן ס י י  בבנ

 אביב.

יות האדריכליות. גללתי  ובחזרה לתוכנ

ית אחרי תוכנית. הנה תוכנית בית  תוכנ

 ויס ברחוב הרצל 2, מול הגימנסיה. הבית

ה ד ו ב ע לו ב נבנה בידי סבא, כו ן ו נ כ ו  ת

 עברית, כולל לבני המלט שיוצרו בעידודו

ת י ב ה ו ביפו ( ג ר ל א ת ש ש ו ר ח ת ה י ב  ב

, ר ו מ י ש ה כבית ל י י ר י ע י ה ד י - ל  הוכרז ע

. והנה ת השחזור) ו ד ו ב ע  ובקרוב יתחילו ב

 תוכנית לבית כנסת גדול, שבנייתו החלה

 ברחוב יהודה הלוי אך לא הושלמה, והנה

ת ש ו ר ת ח י ל ב ה ש מ י ש ר מ ת ה י נ כ ו ת  ה

ם הלבנים האדומות, והנה הבית  לודז׳יה ע

ו היום היא רחוב ת ב ו ת כ ש ו אותו ו ר מ י ש  ש

ד תוכניות רבות, מהן ו ע  מזא״ה 20, ועוד ו

ו מזמן. ס ר ה נ ל בניינים ש  ש

ם ו ק מ ! ב ה מ י ה ד ה מ ע ת פ ם ה ו א ת פ  ו

ש מול עיני ר פ ל בית נ  תוכנית אדריכלית ש

ע בשחור. במבט ראשון ו ב  גיליון ניר גדול צ

ט צילום. קראתי במהירות את האותיות ר ס  הוא נראה כחיקוי ל

ע כולו ב צ נ ע הגיליון הלבן ש ק ל ר ות, ע ו לבנ ר א ש נ ת ש ו י ר ב ע  ה

ל ״אורה ח ש י ת פ א האמנתי למראה עיני! זה כנראה ה . ל ר ו ח ש  ב

ח הזה צולם כמבוא לסרטים שסבא י ת פ ה  חדשה״! קרוב לוודאי, ש

, ונשמרה ת לפני ח נ ו מ ק שהיצירה הזאת ש פ  צילם. לא היה לי ס

ל סבי שניחן בכשרון ה ידיו ש ש ע ת שנים, היא מ ו ר ש ך ע ש מ  גלולה ב

. ט ט ר ש ע ל ד י  ציור ו

ס יסד, י ו ת ש ו ר ח ת א ו ר ב ח ל ודות ו  ״אורה חדשה״, בדומה לאג

וזמות בארץ צריכות ת עולמו, שהי ס י פ ת ל ידו, בהתאם ל  הוקמה ע

ל נדבות ותרומות ל הון פרטי והלוואות כלכליות, ולא ע ס ע ס ב ת ה  ל

ת ונדיבים. כך נהג כשייסד את "אחוזת בית״, האגודה ו ד ס ו ל מ  ש

ת בתל ו ע ק ר ת ק ש י כ ר ל אביב, את ״חברה חדשה", ל ה את ת ת נ ב  ש

 אביב, את ״חמי טבריה״, המרחצאות החמים בטבריה ועוד - כולן

ת מטרה לאומית. ר ש ו ל א ב ות ש ת פרטי ו ר ב  היו ח

 ולמה רצה ויס להראות ליהודי חו״ל את ״מראות ארץ ישראל״,

1 הוא למד מנסיונו 9 0 4 - ר ביקר ויס בארץ ב ש א ? כ ח י ת פ ן ה  כלשו

ת העזובה ו ר מ ל ע ש נ כ ת ש ה ב ממראה עיניים כדי ל ו ן ט י א  האישי ש

ר לחיות בה וצריך לבנותה. אבל הוא ש פ  והתנאים הקשים בארץ א

.a 



 ידע שלא כל אחד יכול או רוצה לבקר בארץ, ולכן אמורה ״אורה
 חדשה״ להיות ל״עיניים״ ליהודי הגולה; יראו, ישתכנעו ויבואו,

 וגם אלה שכבר חיים בארץ יתעודדו מהמראות.
 למרות שקהל היעד העיקרי של "אורה חדשה" היה יהודי חוץ
 לארץ, ויס מדגיש בפתיח שהכותרות של הסרטים יהיו בעברית.

 העבריות היתה לעיקרון חשוב בכל
 יוזמותיו ובדרך חייו. בכל מה שקשור
 לעבריות, הקפיד על ״נאה דורש ונאה
 מקיים". את העבריות הגשים בראש
 וראשונה ביוזמתו להקים את העיר
 העברית הראשונה בארץ ישראל.
 בהנהלתו בוצעו עבודות התשתית של
 העיר בידים עבריות. בשטח שעליו
 נבנתה העיר היו גבעות וגאיות, ולפני
 הבנייה היה צריך ליישר אותו. ויס שכר
 קבוצה של עשרים פועלים עברים, שזכו
 להיכנס להיסטוריה בשם "המריצנים״.
 ולמה מריצנים? מפני שבמקום להעמיס
 את החול על גבי חמורים, כנהוג באותם
 ימים, חידשו והעמיסו על מריצות. ויס
 דיבר וכתב בעברית, ואת נאומו, במועדון
 "ישורון״ ביפו, על העיר העברית, נשא

 בעברית.
 המשכתי לחפש. מצאתי מסמך כתוב

 בכתב ידו של ויס, על נייר מכתבים של ״אורה חדשה״. זה היה
, בין עקיבא ( ו 9 ו 9  זכרון דברים, ללא חתימות, מז׳ באב תרע״ט (
ט ויעקב מטמן(האחרון, אחיו י  אריה ויס, דוד קליינמן, בנציון ח
, ממייסדי הגימנסיה הרצליה, היה צלם בתל אביב  של ד״ר מטמן
 בשנותיה הראשונות), על השותפות ביניהם ב״אורה חדשה".
 בהסכם נאמר שהוחלט על-ידי הארבעה להמשיך ולשכלל את

 ״אורה חדשה״, וכן מוגדרים בו חלוקת העבודה
 וחלוקת הרווחים ואו/ההפסדים ביניהם. הנהלת
 החברה היא בידי היוזם, ויס. המסמך הזה מעיד
 על רצונו של ויס לחדש את פעילות החברה עם
 תום מלחמת העולם הראשונה ועל התעוררות
 התקוות החדשות ביישוב בעקבות הצהרת בלפור.
 קרוב לוודאי, שבתקופת המלחמה הופסקה

 פעילות החברה.
 המשכתי לחפש ומצאתי דפים בצבע תכלת
 דהוי. אלה היו ניירות מכתבים של ״חברת נחלת
 אבות בא״י בע׳׳מ״. חברה זו, היתה עוד חלום
 מחלומותיו של סבא, חלום שהתחיל לטפח, אך
 לא הספיק להגשימו - בניין עיר חדשה שתעלה

 בשכלוליה ובמוסריותה על תל-אביב.
 על הדפים שמצאתי היו רשימות בכתב יד.
 קראתי את הכותרת: "בית אבא. זיכרונות מימי
 הילדות״. לא היה תאריך. זיהיתי מיד את כתב
 ידה של דודתי אחוזה. בשורות הראשונות תיארה
 את בית המשפחה בהרצל 2. כשהגעתי למילים:
 ״אבל, את סוד החדרים הן אמרתי לספר לכם,
 וסיפורי רץ למסלול אחר, כן הסוד הזה היה
 העיקר״, התרגשתי. המשכתי לקרוא: ״בחדר

 אחד בעליית הגג, גרו בני המשפחה, והשני היה מעולף סוד. לנו
 לקטנים, לא היתה רשות כניסה לחדר זה, ודווקא לשם נמשכנו,
 כבעבותות. אבא היה עולה ויורד במדרגות, ובמרצו הרב היה עובד
 בחדר זה, ואנשים מוזרים עם מכונות ענק עזרו לו בעבודתו. למען
 השם, מה מיצרים שם? ומדוע אנו קטנים מלהשתתף במפעל?
 וכאשר הפצרנו באבא סוף סוף הוא
 נענה וסיפר לנו שהוא עומד ליצר סרט
 נע מחיי הישוב הקטן בארץ. נתגלה
 הסוד, והורשינו לבקר גם בחדר הסודי.
 החדר היה אפל ואבא ביקש מאתנו
 לשבת על אחד הספסלים. היתה דממה
 ופתאום קולו הצלול והערב של אבא
 נשמע: המכונה, זו בעלת עין הענק,
 היא מכונת צילום של ראי-נוע. כאן
 בחדר האפל הזה, מפתחים את התמונות
 והצילומים, כאן מתפתחת חרושת

 סרטים א״י״.
 המשכתי לחפש עקבות. ידעתי שאחרי
 מות סבי מסרה המשפחה ממסמכיו
 לארכיון הציוני. נסעתי לירושלים, ואכן,
 מצאתי שם שלושה מסמכים: כרטיס
 ביקור ועליו כתוב: עקיבא אריה ויס,
 מורשה של החברה ״אורה חדשה״
 בפלשתינא, תעשייה סינמתוגרפית של
 האחים פאתה, פריז: הסכם מ-22 בדצמבר ו92ו בין ויס בשמו
. בהסכם מייפה ויס את  ובשם "אורה חדשה״ ובין ד״ר מ׳ גרשמן
 כוחו של גרשמן, או נציגים מטעמו בארצות-הברית, לנהל תביעה
F o x משפטית בשם ויס ובשם ״אורה חדשה״ נגד חברת הסרטים 
 Film Corporation בניו יורק. בהסכם לא כתוב מה העילה
 לתביעה. האם התביעה הנזכרת בהסכם הנ״ל קשורה בסרט או
 בסרטים של ויס שנעלמו? מכתב ששלחתי
 לחברת פוקס ב-0.1989ו.7ו לא נענה; מסמך
 בכתב ידו של ויס מט״ז בשבט תרפ״ח (1928)
 ובו היה כתוב: "בזה הנני מצהיר כי קבלתי ע״י
 מכירת מכונות הצילום שנשארו מ׳אורה חדשה׳
 את החצי מסכום 26 לא׳׳י, זהו חלקי בשותפות
 מעסק זה, ואין לי שום טו"מ (טענות ומענות)
 לה׳ ע.א. ויס כלל". שם המצהיר וחתימתו אינם

 מופיעים על גבי המסמך.
 המשכתי לחפש את עקבות הסרטים
 האבודים, הפעם בארכיון של עיריית תל אביב.
 מצאתי עדות מעניינת, שממנה לומדים שבעלי
 הראינוע נהגו לשלוח לאישור הוועד את
 התוכנית השבועית של הסרטים שעמדו להציג
 בראינוע. בראש התוכנית של השבוע שחל בין
 כ״ו - לבין כ״ט שבט תר׳׳פ היה כתוב: יומן
 "אורה חדשה". הנה הוכחה שהיה יומן. איפה
 היומן הזה? היכן היומנים וסרטים אחרים של

 "אורה חדשה״?
 עבודת הבילוש עדיין לא נסתיימה. אני מקווה
 שיום אחד יימצאו הסרטים של ״אורה חדשה״

 כמו שנמצאו סרטים אבודים אחרים.

 ״את הסינמה הראשון בא״י בנוי

, והוא ב י ב א ־ ל ת  מבטון-ברזל ׳עדך ב

 הראשון באדמת ׳גאולה׳ תל אביב,

 שקניתי מולירה־דבס ויורשים ערבים,

 ומסרתיה אח״כ לחברת ׳גאולה׳ תל אביב,

 בנין שעוד לא ראו בזמן ההוא
 בא״י, הן מצד הקונסטרוקטיבי והן מצד

 האקונומי, בניתי אני״

ה י $תו31שט ד י ת ^ 

" ת ו צ ר א < ה כ  כ

ת י 3 ר ג 0 0 ו נ י ם ה ה ר ב ח  ה

ץ יזטראל ר א ה ב נ ו ש א ר  ה

" ה ש ד ח - ה ר ו  א
ו פ ־ ב ד ע ר ת י ת ה נ ט ה ב ד ס ו נ  ש

ת י ר ק ע ה ה ר ט ס ־ ה יזה ? ס  ט

ץ ר א ל ץ ו ת קובני ח ו א ר ה • ? 

״ ד _ א ד 0 י - ץ ־ ו _ א ת ״ ו א ר ת מ  א

ה ת ו ש ד ח ת ה ה ו ת ו ק י ת ז ע י ב  ב

ו נ ב ז ע ת י ו ח ת פ ת ת ה ת א ו א ר ה ? 

ן ו ר ח א ן ה מ ז ל ב ע ר ® ץ ׳ ך $ ;  ב

ל . א ר ש י י נ ב ת מועזג ל ת  ל

־ ד ב ד ר • מזהם. ע׳ ו ק ל פ כ  ב

ר כ ת ד ל ו מ ־ ץ ר א  ״

ר י כ ה ל ת ו ע ד  ל

ו נ צ ר א ׳ ב ר ו ט ם • ה ו ק ל 3  ב

ו ה ד ב ר ו ב ע ו ב נ מ ״ ע ת ח  ונם א

ל כ ר את ה א ב ר ל ק י ע ב  ו
ו נ ת ב ש  ב

 ה׳׳פתירו" של"אורה חדשה״

Q 
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 דן פ״נרו

ל בין פסטיבל סרטים ד ב ה  ה

ה צ מ ת ע לאומי מקומי אינו מ ו ר י א  רציני ל

ו פ ו ס ם המוצגים בהם. כי ב י ט ר ס  כל כך ב

ם מוצגים י ט ר ס ם ה ת ו ט א ע מ ל דבר, כ  ש

ץ ו , ח ם ל ו ע ם ב י ל ב י ט ס פ ב ה ו ר ם ב ו י  ה

 מהפסטיבלים הגדולים באמת. השוני הוא

ם י ש ג ו ה מ ב ה ש ר ו צ  ב

ל  הסרטים, וגם בנכונות ש

ל ו ט י ת ל ו י נ כ ת י ה כ ר ו  ע

ן ת מ א צ , ל ת ו י ר ח  א

 הנוסחאות המיושנות, ולא

 להתחנף למה שנראה להם

ם הקהל - גם אם הם ע ט  כ

ם אינם יודעים תמיד מ צ  ע

 מה זה.

ר אולי להסביר ש פ  כך א

בי וארי הוא ע קארלו ו ד  מ

. ן י ט י נ ו ם מ ל ע ב י ט ס  פ

ע י צ ה , הוא העז ל ה ד ב ו  ע

ו מ ת כ ו ר ג ס ה מ נ ש  ה

, ״ י ג ל ב ם ה ז י ל א י ר ו ס ה  ״

ה י צ נ י ב ו ר פ ם מן ה י ט ר ס  ״

ם י ט ר ס " , ״ ת י ת פ ר צ  ה

ה י צ מ י נ א " , ״ ן ט ס ח ז א ק  מ

ם י פ ס ו ת נ ו ו ח  קנדית", מ

- ל א - ד ב י ע  לבמאי האירנ

 פאזל ג׳לילי ולבמאי הגרמני

, וכן ו ו ו ק י 3 ט ו ר ט י ע צ  ה

יהם נ , בי ם י ט ר ה ס ע ב ר ל א ם ש י ר ו ז ח י  ש

ל גיאורג וילהלם פאבסט, ן ש  סרטו הראשו

, ( ת ר ו מ ז י ת ו ו ל ם ב ל י ט א ר ס  ״האוצר" (

ל 2רס1ן, ו״פאיזה״ ל כומר כפרי״ ש  "יומנו ש

ג הזה ת סרטים מן הסו ג צ ל רוסליני. ה  ש

ר ס ח ך מוסף ש ר ל אותו ע ב י ט ס פ  מעניקה ל

גם כאלה ניהם (  לאירועים המקומיים למי

ר המסגרות, א ש ם במחוזותינו). ב י ש ח ר ת מ  ש

 ההבדלים קטנים הרבה יותר.

ה ב ו ת ח ר ג ס ״ - מ ב ר ע מ  ״מזרחה מן ה

ה כחלון מ צ  לקארלובי וארי המחזיקה את ע

ה - פ ו ר י ח א ר ז מ ע ב ו נ ל ו ק ל ה וה ש  הראו

 הציג בעיקר סרטים מארצות קומוניסטיות
ן י ן עדי ה ה ש ל א גם כ י זמן קצר ( ד לפנ  ע
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 ״החברים של יאנה״
 (אריק קפלון, ישראל)
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 "פאקיע אמאל״
 (לוקאם מודיסון, שוודיה)

 אלכנ0דר רוגושקין
 (״נקודת גבול", רוסיה)
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 הילמאר תא0ה
 ("דרכים בלילה", גרמניה)
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 אוולין קפלון
 ("החברים של יאנה", ישראל)

 ״קנים מרופדים״
 (יאן הרבאיק, צ׳כיה)

. ״אופקים״ ( ם א נ ט י י  קומוניסטיות, כמו ו

 כלל מבחר סרטים שכבר הוצגו בפסטיבלים

ת פ ס ו  אחרים. ״מבט נוסף״ נתן הזדמנות נ

ם הראשונה, ת ג צ ה א נקלטו ב ל  לסרטים ש

ל ב  ו״פורום העצמאיים״ התרכז בעיקר, א

. הכל  לא רק, בקולנוע האמריקאי העצמאי

ם הזרים י ח ר ו א ת ל ו ח ד פ ע ו י  ביחד היה מ

ם י ט ע מ ל הצ׳כי ש ה ק יותר ל , ו ל ב י ט ס פ  ב

 סיכוייו לפגוש ברפרטואר הזה

 בהזדמנות אחרת.

בי  גולת הכותרת, בקארלו

ל ב י ט ס ל פ כ ו ב מ , כ י ר א  ו

 שמכבד את עצמו, היא כמובן

ל סרטים  התחרות. אסופה ש

 פחות מפורסמים מן המוצגים

 בקאן או בברלין או בונציה,

ם י ט ר ס ת ל ר ש פ א ן מ כ ל  ו

ץ קדימה. ו ר פ ותר ל ועים י  צנ

, היה ם ע פ , ה  הנהנה העיקרי

ל י ש ל א ר ש י ט ה ר ס ע ה ו ד י  כ

ל ם ש י ר ב ח ה , ״ ן  אריק קפלו

ם י ל ו ל ע ר ע ו פ י ס  יאנה״. ה

ת  מרוסיה המנסים למצוא א

א ק ו ו , ד ל א ר ש י ם ב מ ו ק  מ

, ץ ר פ מ ת ה מ ח ל ת מ פ ו ק ת  ב

 המוגש בהרבה הומור ואהבת

, ל ב י ט ס פ ע את ה י ת פ  אדם, ה

ם י ט ר ס ד ה ח א ה ל י  ה

י ל א ש מ ותר ב ים בי  הפופולרי

י נ ם ש א ע צ י , ו ת הקהל ע  ד

ר ת ו י ב ב ו ט ט ה ר ס  פרסים מרכזיים - ה

ן קפלון, לי ו ית הטובה ביותר לאו  והשחקנ

ב כאן י ח ר ה ם ל ע ל הבמאי. אין ט  אשתו ש

ם זכה גם י י ת נ י ב ט ש ר ל ס  את הדיבור ע

ד ייכתב ו  לפרס וולגין בירושלים, וודאי ע

ם יציאתו לאקרנים, בקרוב. ו הרבה ע  עלי

ל קפלון בקארלובי וארי מוכיחה  זכייתו ש

ה ג י ל ל ה ל ש פ ר א ש ו ק ת ו א ב ש ו  ש

ע ו נ ל ו ק גד ה ת נ י מ ו א ל נ י ב ת ה י מ ש י ט נ א  ה

ר כמה מן ם להסבי י ס נ מ י ש פ כ ) י ל א ר ש י  ה

ה לא האירה ח ל צ ה ה  היוצרים הישראליים ש

ץ קלוש. ו ר י ת , אינו יותר מ ים)  להם פנ

ט ר ס ם ל י ל י ב ו מ ם ה י ר ח ת מ ד ה ח  א

 הישראלי כבר מוצג בארץ, ״פאקינג אמאל״.

ת ו ר ג ב ת ת מ ו ר ע י נ ת ש ת ב ק ס ו ו ע ת ל י ל  ע

ת י נ י מ ש את זהותן ה ח נ ת עדיין ל ו ס נ מ  ה

ודית  המדויקת, ובאורח החיים בעיירה שו

א י ה , ש ת מ מ ע ש מ ל ו א - ת ח ו כ , ש ה נ ט  ק

, ם י ד מ מ . ה ט ר ס ם ה ש ב " ש ל א מ א  ״

ים גם יחד, הם ים והחזותי י ג לו כו  הפסי

, ץ ר ל יש בו הרבה מ ב  ממדי טלוויזיה, א

ת ו ר ע נ י ה ת ל ש ת ש ע נ כ ש ה מ ע פ ו  ה

 בתפקידים הראשיים, ולשם שינוי, בסרטי

 נעורים, ההורים אינם חבורה אטומי מוח

ה ב ה ר ב י ח ם ב י ג צ ו ם מ , ה ך פ י ה א ל ל  א

ת ת א מ א ן ב י ב ה ם ל י ס נ מ ם ו י ג א ו ד  כ

 צאצאיהם המתחבטים.

ר - ת ו י ם ב י י ר ל ו פ ו פ ם ה י ט ר ס  אחד ה

ע י ג ה ד לפני ש ו  הצלחה קופתית במולדתו ע

ל - הוא ״קנים מרופדים״ הצ׳כי ב י ט ס פ  ל

ל יאן הרבאיק. העלילה ממוקמת בתוקפה  ש

ב ר ע הצ׳כי, ע ו נ ל ו ק ל ה ה היום ע ב י ב ח  ה

ת ח ל צ ר הקומוניסטי. ה ט ש מ ת ה ו ק ר פ ת  ה

 ״קוליה״ ודאי גירתה רבים ללכת בעקבותיו.

ת י ב ו ה ת ו א ת ב ו ר ר ו ג ת ת מ ו ח פ ש  כמה מ

ם המציאות ת בדרכה, ע ח  ומתמודדות, כל א

ם עריצות השלטון ועם פיתויי  היומיומית, ע

ר ו פ י ב גם ס ל ת ש  המערב. בתוך כל זה מ

ל ו ב . הכל ט ם י ר ו ע ת נ ב ה א ת ו ו ר ג ב ת  ה

 בהומור צ׳כי אופייני, מין ״אסקימו לימון״

ל פ ל ו פ ת מ ו ח פ ח ו ו ט , ש ת פראג ר צ ו  ת

 מ״קוליה״, אבל אין שום קושי להבין מדוע

ה גדולה כל כך בבית. ח ל צ ה  זכה ל

ת ד ו ק נ ר היה ״ ת ו ה י ש ק ה ה ר ח ת מ  ה

ל הרוסי אלכסנדר רוגושקין, סרט  מעבר״ ש

ניה צ׳ ה לצ׳ י ס ו ל בין ר ו ב ג ל ה ר ע ב ד מ  ש

, א נוקבים במיקום גיאוגרפי) ל ת ש ו ר מ ל ) 

 והוא יכול להתאים היטב לתיאור כל גבול

 פרובלמטי אחר בעולם; היחסים בין הצבא

 הבריטי לאוכלוסיה בצפון אירלנד או הגבול

ו הם דוגמאות טובות. המצלמה  הצפוני שלנ

ר רוסית וביחסיה מ ש ת ביחידת מ ד ק מ ת  מ

ר ב ע ל הכפר הצ׳צ׳ני מ ם האוכלוסייה ש  ע

 לגבול. במצב שבו כל תנועה יכולה להתפרש

ם החיילים י ב ש ו , י י י תוקפנ ט י ל ו ד פ ע צ  כ

, כמין פיונים ן  הצעירים בתוך הקסרקטי

ם מה לומר. ה ו אין ל ב ט ש מ ח ק ש ח ש מ  ב

 הכפריים ממול מתגרים בהם ולהם אסור



ד ח ם א ו ק מ ם ב י ב ש ו  להגיב, הם י

ם מאומה מלבד פיקוח י ש ו  ואינם ע

ש באמת ק ב ש אינו מ י א ל גבול ש  ע

 לחצות. לכאורה שום דבר לא קורה,

 אבל הסכנה תמיד אורבת בדמות

, ה ש ע ר ביער. כל מ ת ת ס מ ף ה ל  צ

ל לא  במצב העכור והבלתי ברור ש

ל ב ק י ל ו ש , ע ם ו ל ה ולא ש מ ח ל  מ

 פירושים מנוגדים, ועל כתפי הנערים

ת צ ב ו ם ר י ד מ ו ב ל ל ם ה י ר ג ב ת מ  ה

גלים ם בכלל לא מסו ה ות ש  אחרי

ת ד איתה. מזכיר קצת א ד ו מ ת ה  ל

ך ו ת ל ב ת ש ו ה י תהילה״ ש ל י ב ש  ״

ם שילוב ת מצידון״, ע ו ע ב צ  ״שתי א

, ת ו י ש ו נ א ם ו ז ק ר ל ס ע ש י ת פ  מ

ת ו כ ל ו ך כלל אינן ה ר ד ב ות ש נ  תכו

ם ו צ מ צ ת ו ו נ פ ג ס א ה ק ו ו  יחד. ד

ש רוגושקין מ ת ש  האמצעים שבהם מ

נים י י ד המענ ח א ו ל ט ר  הפכו את ס

 בפסטיבל.

ך להזכיר הוא י ר צ ט נוסף ש ר  ס

ל הגרמני אנדויאס  ״דרכים בלילה״ ש

ת י ש ו נ  קליינרט, המצייר תמונה א

ם מזרח גרמניה. ע ל מה שהיה פ  קודרת ש

ל ע פ ל מ ה נ ם מ ע , פ ר ב ע ש ק ל ו ר ט י ל ו  פ

, ה ק ו ס ע ר ת ס ות רבת כוח, נותר ח  ואישי

 חי מרווחי אשתו הממלצרת בבאר מקומי.

 את תסכוליו הוא מוציא בלילות, כשהוא

ל ער ונערה מבית האולפנה ש  מצרף אליו נ

ש בהם למטרות מ ת ש  ״התפוז המכני״ אבל מ

ת ב כ ר ם ב ה ם ל י ט י י ש . הם מ ת ו כ ו פ  ה

ם ה ם ש ע ל פ כ ב , ו ן ל ברלי ת ש י ת ח ת  ה

ם י ל ל ע ת מ ם ה י ר י ע נים צ ו ם בברי י ל ק ת  נ

ת ו כ ם מ ת ו , הם מייד מכים א ם י ע ס ו נ  ב

ות ואף משליכים אותם מן הרכבת  נאמנ

ם את החוק ע ב פ י ת כ ה . האיש ש ת ע ס ו נ  ה

 והסדר בחברה אינו יכול להיגמל מתפקיד

ת ח ו החזיק ת ב ר ש ט ו ש - ט פ ו ש - ק ק ו ח מ  ה

ת ד מ ם ע  המשטר הקודם, ומסרב להשלים ע

ה מן המניין. ת ו מ ת - ן  ב

ם י ט ר ס א גם ב ו צ מ ר היה ל ש פ ן א י י  ענ

ו ד מ ת לא ע ו א צ ו ת ה  אחרים - וחבל רק ש

ת הכוונות. ״האש היא עדי״, מ ר  תמיד ב

ה ד מ ע ם מ ד ע ד ו מ ת ה ט הודי מנסה ל ר  ס

ם אבל ל האשה בחברה הדתית ש  הנחות ש

ן ת הסבו ר פ ו ג מגבול א  אינו מצליח לחרו

 הצפויה; ״אמוק״ הפולני מבקש לדון בטירוף

י ו נ ם שי ן ע לי ז בפו ח א י ש ט ס י ל א י ר ט מ  ה

ר והיסטריית הבורסה האוחזת בה, ט ש מ  ה

ר לתרגילי ״היי טק״ ויזואליים, ב ע  אבל מ

ט הזה הרבה בשר: ״דולצ׳ה פאר ר ס  אין ב

ל במאי רומני והפקה  ניאנטה״ - שילוב ש

 אוולין קפלון בסרטו של אריק קפלו! ״החברים של יאנה"

ת ו י ה ת - יכול היה ל י ק ל ט י א - ת י ת פ ר  צ

ש ג פ מ ת ה ת א מ א ל ב צ י ו נ ל י ק א ת ר  מ

ה ר י י ע י ב נ י ס ו ו ל ל א ד נ ט ן ס י בי ר ש פ א  ה

ע הדרך בין נפולי לרומא, צ מ א  איטלקית, ב

ה ולא פ ו ק ת ל ה ה ש ק י ט י ל ו פ א ה ל  אלא ש

ת י ל א י צ נ ט ו פ ת ה י ת ו נ מ א ת ה ו ד ד ו מ ת ה  ה

ט שעיקרו תלבושות, ר ס  באים לידי ביטוי ב

ה וקנאה בנאליים ב ה ם וסיפור א י ט ו ש י  ק

ס י ר ט א ל פ ״ ש ר ש ג ל ה ה ע ר ע נ ה  למדי; ״

ם ו ל י צ ן ב י י ט צ ) מ ״ ר י ר ה מ ״ ט ( נ ו ק  ל

ל סיפור האהבה בין ב ן יפהפה, א ב ל - ר ו ח  ש

ל י צ א מ ו ה ה ש ר ע ן נ ס לבי ק ר ן ק ט ו ט ה  ל

ע הטלת פ ו מ ף אותה ב ת ש  מהתאבדות כדי ל

ת מ ר ל ל ע ם מ מ ו ר ת , אינו מ ו ל  הסכינים ש

ת כי אין אהבה בלי נ ע ו ט ה ש ר ו פ א ט מ  ה

ם גדלים, כך גוברת גם ה  סיכונים, וכככל ש

ל ת הרגשות; ״הקיץ הארוך ביותר״ ש מ צ ו  ע

 פרוט ציאן, מן הבמאים הצעירים המעניינים

ק כל כך בתיאור ו ס ל הונג קונג, ע  ביותר ש

ר י ע ק ה ו ת י נ ם ל י מ ד ו ק ם ה י נ ו ם ש י ע ו ר י  א

ר לסין ט ש מ ת ה ר ב ע ה ן הבריטי ו  מן השלטו

ת בו את ו ד ב א ת מ ו י ו מ ד ה ד ש , ע ת י מ מ ע  ה

 העניין.

 חלק גדול מן הסרטים שהוצגו במסגרות

״ ק ט מ נ י ס ״ ר ב ב ר כ ק ס ת נ ו ל י ב ק מ  ה

ם אפשר ע  מפסטיבלים קודמים, אבל מדי פ

ע י ת פ ף מ ת ו ש א מ ש ו  היה למצוא איזשהו נ

ת ו מ י מ ת ע ל ו ג ע ל ־ ג ש מ  ולא מכוון. כמו ל

ע המוקדמים, ו נ ל ו ק ל ימי ה ת ש י נ ו ש א ר  ה

ל הסרטים ם הפיכתם ש  שהלכה ונעלמה ע

ת ו ט ס א  למוצרי צריכה המונחים בצורת ק

ה פ י . א ת ו י ו נ ח ם ב י פ ד ל מ  או דיסקים ע

ל כ י ה ט ב ר ת ס ג צ ה ם ל ע ה פ י ה  הייחוד ש

וע. וכך, ו בית קולנ מ ש ך והמיוחד ש ו ש ח  ה

, ״ ה נ ו ר ח א ע ה ו נ ל ו ק ת ה ג צ ה ״ ך ל ש מ ה  ב

 באמריקה, ל״ספלנדור״ ול״סינמה פרדיסו״,

ת י וארי א ב ו ל ר א ק ת ב ו א ר ר היה ל ש פ  א

ו  הסרט הברזילאי ״קריאת האבוב״(קלאודי

ה ל ח מ ו מוסיקאי החולה ב ב , ש  מקדאואל)

ם ש ר קטנה, ו י ע ט ב ל ק י ת מוצא מ י נ פ ו  ס

 הוא מלווה באבוב את הסרטים האילמים

ת ע, ומחזיר בכך א ו ת הקולנ י ב ו ב ר ת ו נ  ש

. או ת כ ע ו ד יה ה ת החיים לאוכלוסי ו ו ד  ח

י יאן ל הפולנ וע״ ש לנ ל קו ת ״סיפורו ש  א

ם להחזיר ל ו ח ר ש ע ל נ ג קולסקי, ע ו ק א  י

ד ח א א י צ מ ה ם ש י א ל ת פ נ ו כ ה מ ל ו ע פ  ל

ר היה ש פ ה א ת ר ז ע ב ו ש י ת ו ב ת א ו ב א  מ

ח פ ק מ ט ו ע מ כ נות, ו ן ציורים ותמו  להקרי

ת לו. ו נ ע י ה ב ל ר ס ר אביו מ ש א ת חייו כ  א

ל ך ש ו פ י ם הוא ה ש ה ״ ( ה פ ל ח ח ש ו ר ה  ״

ו אגרסטי ר ד נ ח ל ל א ם הרוח") ש  "חלף ע

ם ע פ , ה ה מ ו ר ד ו פ י א ס ו ל גם ה ג ל ג  מ

ת ח ו כ ש ה ו נ ט ירה ק ב בעי ו  בארגנטינה, ש

 אל, שבה הבילוי היחידי הוא הצגת שאריות

ם י נ ש ם י י י ת פ ר ם צ י ט ר ל ס ם ש י ל ג ל  ג

ר ש ם ק ו ם את הקהל גם אם אין ש י נ ה מ  ש

ן ביניהם. הבו לנו את הכיף שהיה  נראה לעי

. ם ע ו פ  לנ

x ק א 1 ל ו 



ת ו נ י 100 ש פ ס ו מ ך ל ש מ ה , ב ה מ ס ר פ ת ״ ה ק ט מ נ י ס ל " ׳ 101 ש 0 ן מ ו לי י  בג

ך כ ת ל ו ע ד ו ך מ ו ת . מ ה" ימצי ת אנ ו 1 שנ 0 0 " , ן ר ו ה א ק י ב ל צ ו ש ת מ י ש , ר ע ו נ ל  הקו

ם י א ר ו ק ו ה מנ ז , הו ץ ר א ה ב י מצ י ת האנ ו ד ל ו ל ת י ע נ ד פ ר ק ק ח • מ ם ר ו ם פ ר ס  ש

ה מצי י ם האנ ו ח ת ץ ב ר א ים ב י וצרים המרכז ת ותיקונים. שניים מן הי ו פ ס ו ח ת ו ל ש  ל

. ם ה י ת ו ר ע ת ה ם א י מ ס ר פ יה. כאן אנו מ י רש - נענו לפנ ו צחק י י א ו ס י ל - דורו ש

״ ה מ י נ א ת " ו ד ל ו  ת
א ט י ל  דודו ש
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 אולפני עין גדי (דודו שליטא) מפיקים את
 הסרט ״א1רות״, ההפקה המצוירת הגדולה
 בישראל עד אז (25 דקות). זהו סיפור חג
 החנוכה, הפקה באנגלית עם קולות של
 שחקנים אמריקאים ידועים: לנארד נימו׳, גיד
 הירש, פול גלזר (מהצמד ״סטארק׳ והאץ״׳).
 השתתפו כל האנימטורים שהיו פעילים
 בישראל באותה עת: רוני אורן, נועם נדב,
 חגן קמינסק׳, יגאל דורון, טוביה קור׳ן, ענת

 מרמרי, אושרי אבן זוהר וליאון ספונר. הסרט
 מוצג בארצות הברית עד היום בחג החנוכה.

1 9 8 8 

 לראשונה בישראל מבוצעת הפקת אנימציה
 ליצוא על פ׳ הזמנה של חברה מחו״ל. חברת
 ״אנימה סרטים״ מרמת השרון(דודו שליטא)
 מפיקה את Dummies - 25 ספוטים (40
 שניות), בדיחות על ספורט, עבור חברת
 ״בומרנג״ ההולנדית, בהשתתפות• של נועם

 משולם, תמי סיוון, גיל אלקבץ ואחרים.
1 9 9 1 

 הקמת חברת ״אולפני אנימה״(דודו שליטא
 ושותפים). נקודות לציון בתולדותיה:

 * קליטת כ-0ל אמנים ממזרח אירופה (רובם
 מרוסיה) והכשרתם בבית שמש במשך כ-8
 חודשים כאנימטורים מערביים. בעקבות
 הכשרה זו הוקם אולפן שהעסיק כ-50
 עובדי• והיה בנוי במתכונת אולפן מסחרי

 במערב.
 * מתן הזדמנות ראשונה ליוצרים מקומיים
 לעבוד כמעצבים ובמאים עם אולפן גדול:
 חנן קמינסק׳, נועם משול• ויוסי אבולעפיה.

 * פעולות לשוק המקומי - הפקת קלסות
 ילדים (45 דקות כל אחת), היחידות עד אז
 ומאז שכולן אנימציה מלאה, ללא צילומי
 אולפן של שחקנים וזמרים. כמה מהן
 מצליחות מאוד (״מיץ פטל״, סיפורי התנ״ך

 על פ׳ מאיר שלו, ״ילד בא מאהבה״).
 * התחלת הפרסומות המצוירות לטלוויזיה
 (המפורסמות שבהן: ״בייגלה אום•״,

 ״במבה״, ״מותק״, ״שוקולית״ ועוד).
 * פריצת האנימציה הישראלית לשוק
 הבינלאומי ומעורבות בפרויקטים בינלאומיים
 עם חברית כיון: ״אודק״ מבלגיה, ״רוסטר״
 מצרפת, ״אנימום״ מאנגליה, ״אינק טנק״

 מארצות הברית ועוד).
 * הכשרת עובדים נוספים באולפן קבוע.
 חלקם הועסקו באולפני ״אנימה״ וחלקם

 נקלטו באולפנים אחרים.
 * הקמת המרכז לאנימציה כחלק מאולפני
 ״אנימה״, שהביא אלפי תלמידים בכל
 הגילאים לסיורים מודרכים ולהפעלות

 מעשיות בתחומי האולפן.
 * פיתוח שיטת לימוד המאפשרת לימוד
 אנימציה בכתה רגילה, הכשרת עשרות
 מדריכים, ופריסה ארצית בכ-50 בתי ספר
 יסודיים ברחבי הארץ במסגרת ״תוכנית

 קרב״.
 * קיום קורסים לאנימציה בשיתוף
 האוניברסיטה הפתוחה למשתלמים מבוגרים

 (3 מחזורים).

 חברת ״אולפני אנימה״ נקלעה לקשיים
 כלכליים סמוך ליום הקמתה. חלק מהקשיים
 נבעו מאי-עמידת המדינה בהתחייבויותיה
 לשלם את דמי הכשרת חאמנים העולים
 (שולמו רק כ-30% מהסכום המובטח),
 מהמיתון באירופה בשנים 1992-94 שעיכב
 את הכניסה לשוק האירופי, ומטעויות ניהול
 בווברה. חובות החברה הלכו וכבדו במשך
 השנים, עד שנאלצה להפסיק את פעילותה
 בספטמבר 1996,לאחר כ-6 שנות פעילות.
 פרויקט אמריקאי שעמד בעיצומה של

 ההפקה הועבר לנועם משולם, שסיימו.
 רבים מיוצאי ״אולפני אנימה״ מאיישים את
ת האנימציה והמולטימדיה י  תעשי
 הישראלית, וידם המיומנת ניכרת בכל
 פרויקט אנימציה משמעותי המופק בישראל.

 אין ספק שקש״ החברה גרמו לעובדיה סבל
 רב, עוגמת נפש ונזקי• כספיים. עם זאת
 מודים רובם בפה מלא, שעבודתם ב״אנימה״
 הקלה מאוד את חבלי קליטתם בארץ,
 והכשירה אותם למקצוע שלא הכירו, או



. ת ׳ א פ ו ר ׳ א - ח ר ז מ ו ה ת ס ר ג ק ב ו ר ר י כ  ה

ם י י ל א ר ש י ם ה י ר ו ט מ י נ א ת ה צ ו פ ת ב , ש ה ע י ב ק  ה

י נ פ ל ו א ת ״ ר י ג י ס ע ג פ ם נ ם ג נ ש ל י ״ ו ח  ב

״ ה מ י נ א ׳ ״ א צ ו ל ׳ . כ ה נ ו כ ה נ נ י , א ״ ה מ י נ  א

ם י נ ה ש ר ב ח ת ה ו א ב ז ל ע ״ ו ח ום ב ם כי י ד ב ו ע  ה

. ה ת ר י ג י ס נ פ  ל

״ ל א ל צ ב • ״ מ • 
ש ר ו ק י ח צ  י

1963 
, י פ ר ב ג צ ע , מ ״ ל א ל צ ב ר ״ ג ו , ב ש ר ו ק י ח צ  י

, ב ב ו ח ק כ ס ו , ע ב ו צ י ע ה ל ר ו מ ר ו ו ט ר ט ס ו ל ׳  א

ם י י ש י ם א י י ו ס י נ , ב מ ״ ד 8 מ ו י צ ת ו ע צ מ א  ב

. ה י צ מ י נ א  ב

1967/8 
ר ג ה ל ץ ו ר א ת ה ב א ו ז ע ט ל י ל ח ם מ ו ר  יורם ג

ה פ ו ק ה ת ת ו א ת ב מ י י ה ק ב , ש ה י ל ר ט ס ו א  ל

ע י צ . הוא מ ע ו נ ל ו ק ף ה נ ע ת ב י ת ל ש מ ה מ כ י מ  ת

ד ו י ת צ ש א ו כ ר ל ד ו ח ה י ן מ מ ד ז ו ב ע ש ל ר ו י  ל

ק י פ מ ה ו נ ע ש נ ר 1 . י ו ל ן ש ש י ע ה ו נ ל ו ק  ה

ם י נ ו ש א ר ו ה י ה י ם ש י ט ר י ס נ ו ש פ ו ת י ש  ב

, ״ ת י מ ל ו ע ה ה ג י ל ה : ״ ב ב ו ח א כ ל ה ש ש ע י  ש

ת ו ד ד ו מ ת ה ת ו ו ר ח ל ת , ע ר צ ו א ד ה ר ש ר מ ו ב  ע

י ל א ר ש י ע ה ב ט מ ל ה ל ש ו כ י ב ת כ י ב י ט ר ו פ  ס

ט ר , ס ״ ף ת ו ש ת מ י ב י , ר ם ל ו ע ת ה 1 ע ב ט ל מ ו  מ

ר ח ס מ ד ה ר ש ת מ כ י מ ת ת ב י מ צ ה ע ק פ ה  ב

. ה י ת ו נ כ ם ש ל ע א ר ש י י ס ח ל י ה ע י י ש ע ת ה  ו

ט ר י ס ש א ך ר ו נ י ן ח י צ ר ק ו ב ק ע פ ו ל ה י ב ק מ  ב

׳ נ פ ל ו א ״ ק ב פ ו ט ה ר ס . ה ל י י ח ת ה ו י ו כ ל ז  ע

ו ת ו ת א א ש ו נ ה ה ר ב ח א ה ל ם ( י ל ש ו ר י ״ ב ה ר י ב  ה

ע ו נ ה צ י צ מ י נ ד א ו י ן ובו צ ט ן ק פ ל ו , א ( ם ו י ם ה  ש

י ד ה א נ ב , ש ם י מ ם י ת ו י א ג ש ו מ ל ב ל כ ו ש ך מ  א

ה י ה י ש ר ט נ מ ו ק ו ע ד ו נ ל ו ם ק ל , צ ן ״ ב ש ר י  ה

. ״ ה י צ מ י נ א ע ל ג ו ש מ  ״

ה ע ב ת ש ל ח נ ם ב י מ י ק ש מ ר ו ק י ח צ י ל ו י ג י ב - א

י ק י פ מ ע ל י צ י ה ש י צ מ י נ ן א פ ל ו ם א י ל ש ו ר י  ב

ת ו ר ת ו כ י ו פ ר ב ג ו צ י י ע ת ו ר י ה ש ל י ל י ע ט ר  ס

ם י ר פ ל א ״ ש א ק נ י ב ר א ״ ה ( י צ מ י נ ה א נ ל ו ל כ ת  ש

״ ם י ר י י ס , ״ ב ורדי ק ע ל י ״ ש ת ו מ ו ל ח , ״ ן ו ש י  ק

ל ״ ש ה ל י ל ום ולא ב א בי ל , ״ ר י ר ג ה ש כ י ל מ  ש

ת ק ס פ ד ה ן ע פ ל ו א ו ב ק פ ו ל ה כ ך ה ס . ב ( ׳ ק צ ר  ז

. ם י ט ר י ס ע ט ק ם ו י ט ר 7 ס 0 - 1 כ 9 7 6 - ו ב ת ד ו ב  ע

1970 
, ״ ל א ל צ ב ״ ה ב ר ו מ ב ו צ ע , מ ר י י , צ ל י י ון ב  ג׳

ל ח ע ר ו ת א ו א צ ר ת ה ת ש ל ר ו ת י ן א י מ ז  מ

ם י נ ש ך ב ו פ ה י י ש נ ו ג נםי ו ח ח ו ת פ ל ה ו י צ מ י נ  א

. ת י ת ק ל ח מ - ן י ה ב ד י ח י ן ל כ ר מ ח א ל  ש

ל ב ק ת מ מ ו ס ר י פ ט ר ס י ל ש י מ ח ל ה ב י ט ס פ - ב

ם י ס ר פ ת ה ש ו ל ת ש מ א ״ ע ש ב ר ו ן י פ ל ו  א

. ה י צ מ י נ א ם ב י נ ו ש א ר  ה

1972 
ש א ר ש ל ר ו ה י נ מ ת , מ ו 9 7 0 - ה זו, ולא ב נ ש  ב

. ת י ל ל כ ה ה י ז י ו ו ל ט ת ב ו נ מ ׳ א ת ו ר י ת ש ק ל ח  מ

ה כ י מ ר ת ד ע ל ה ה ע א ח מ ר ב ט פ ת ה י נ ש י כ ר ח  א

ת ו י ע ו צ ק מ ה ת ו ו י נ כ ט ת ה ו ש י ר ד ל ב ה נ י מ ל ה  ש

. ג י צ ה  ש

ל ב ק ת מ מ ו ס ר י פ ט ר ס י ל ש י ש ל ה ב י ט ס פ - ב

. ן ו ש א ר ם ה ר פ ת ה מ א ״ ע ש ב ר ו ן י פ ל ו  א

1976 
N F B ת ^ ו מ ל ת ש ה ח ל ל ש ה נ י פ ע ל ו ב  יוסי א

ם י ב ה ר י צ מ י נ י א ע ט ר ק צ י ר ש ח א י ל ד נ ק  ה

. ״ ש א ה ״ניקוי ר ר י ט א ס ת ה י נ כ ו ת  וייחודיים ל

1977 
ד מ ע ת מ ל ב ק ״ מ ל א ל צ ב ״ ה ב י צ מ י נ א ה ל ד י ח י  ה

ם י ר ח ב ם נ י ט נ ד ו ט ס ת ל ר ש פ א מ , ו ל ו ל ס ל מ  ש

ה י צ מ י נ א ז ב כ ר ת ה ל ת ו ו ח מ ת ה ר ל א ש י ה  ל

ן ו ש ו ש י ר ח א ן ו מ פ ו א . יקי ק ת י ת ר י צ ת י י ש י  א

ת ה א ח ל צ ה ו ב ל צ נ י ם ש י נ ו ש א ר ה יהיו ה ט א ו  ג

ם י פ ס ו ם נ י ט ר ם ס ד ע ח , י ם ה י ט ר . ס ת ו ר ש פ א  ה

, יוצגו ״ ם מ ו ע ד ב ט , ״ ן ו ש י ה ד ק י ב ל צ ו ש ט ר ס  ו

ת ו ד ס ו ל מ ם ש י י מ ו א ל נ י ם ב י י ע ו צ ק ם מ י ש ג פ מ  ב

ה י נ ט י ר ב , ב ה י ג ל ב , ב ד נ ל ו ה ה ב ו ב ך ג ו נ י  ח

ה ר כ ל ה ה ש ת ל י ח , ויהיו ת ת י ר ב ת ה ו צ ר א ב  ו

״ ל א ל צ ב ל ״ ה ש י צ מ י נ א ה ל ד י ח י ת ב י מ ו א ל נ י  ב

ם י נ ע ו צ ק ה מ י צ מ י נ י א נ מ ל א ם ש י ג ו ח ב ה ר ק  ב

ו יוצגו ל ם א י ט ר . ס ה ה ו ב ה ג ל כ ש ה ת ל ו ד ס ו מ ב  ו

ל ר ש ב ס ה ת כ י ד ו מ י ל ה ה י ז י ו ו ל ט ת ב ו ב ם ר י נ  ש

. ם ו י ד מ  ה

, ה ד י ח י ת ה ר ג ו א ב י ף ה , א ס י ב ו ב - ן ו ר - אן ש

ל בלונדון י ה ח ש ו ע ה ו י נ ט י ר ב ץ ל ר א ת ה ת א ב ז ו  ע

ך ש מ ה ב , ו ה א ו פ ׳ ר א ש ו ל נ ה ע י צ מ י נ י א ט ר ס  ב

ו כ ז ם ש י י ט י ר ם ב י י ר ח ס ת מ מ ו ס ר י פ ט ר ס  ב

. ם י י מ ו א ל נ י ם ב י ס ר פ  ב

1984 
ה ק ל ח מ ו ב י ד ו מ י ת ל ם א י י ס ץ מ ב ק ל ל א י  ג

ף ס ו ק נ ו ס י ע . כ ״ ל א ל צ ב ״ י ב פ ר ב ג ו צ י ע  ל

״ ץ ו ב צ י ב ט ״ ר ס ת ה ר א צ י י ש א ר ע ה ו צ ק מ  ל

ם י מ י ל ט ש ר ן אור, ס ח ל ו ל גבי ש ה ע נ י ל ט ס ל פ  ב

ח ב ש ם ל י נ ו י צ ב ם ו י ס ר פ ו ב ת ו ה א כ ז  י

ה ר כ ה א ל י ב ך י ש מ ה ב , ו ם י ב ם ר י ל ב י ט ס פ  ב

ה ת ל י ח , ויהווה ת ה ר י צ י ת ל ו י ו נ מ ד ז ן ה ת מ ל  ו

״ ץ ו ב צ י ב . ״ ת י מ ו א ל נ י ה ב ר י י ר ק ה ו ח ל צ ל ה  ש

ל ם ש י ט נ ד ו ט ס ׳ ה ט ר ן ס י ב ן מ ו ש א ר ם ה  יהיה ג

ם י ל ב י ט ס פ ת ב ו ר ח ת ו ל ל ב ק ת ר ה ש ״ א ל א ל צ ב  ״

; ת פ ר , צ י ס נ א ר ( ת ו י ם ב י ב ו ש ח ם ה י י ע ו צ ק מ  ה

, ו נ י פ ס , יפן; א ה מ י ש ו ר י ; ה ה י נ מ ר , ג ט ר א ג ט ו ט  ש

ת י ר , ב ק ו ר ; ק ה י נ ט י ר , ב ל ו ט ס י ר ; ב ל ג ו ט ר ו  פ

׳ ט ר ס א כ ל ו ם ( י נ ע ו צ ק ׳ מ ט ר ס ) - כ ת ו צ ע ו מ  ה

. ( ם י ט נ ד ו ט  ס

ן ו ש א ר ר א ו די ת ת לימו מ י י ס ץ מ י ב ו ק ר ה ב א - ל

ת פ ת ת ש , מ ״ ל א ל צ ב ל ״ ת ש ו נ מ א ה ל ק ל ח מ  ב

ה נ ש ם ה ו י ס ב , ו ה י צ מ י נ א ה ל ד י ח י ת ה ו ל י ע פ  ב

ה ש ק ר ב ח ס מ ה ה ו י י ש ע ת ד ה ר ש מ ה ל ש י ג  מ

. י ל א ר ש י ט ה ר ס ד ה ו ד י ת ע ר ג ס מ ק ב נ ע מ  ל

א י . ה ת י ח ד ה נ ת ש ק ב ר ו ש ו א נו מ ט אי י ר ס ת  ה

ה ע צ י ב ך לניסויים ש ש מ ה ב , ו ״ ל א ל צ ב ״ ת ל ר ז ו  ח

ת ה א ד י ח י ר ב ו צ י ה ל ר ל ש פ א ש ל ר ו ט י י ל ח  מ

, ת פ ס ו ה נ נ ש ת ל ר א ש א נ י . ה י ש י א ה ה ט ר  ס

ט ר , ס ״ ה ק ר ל ב ת ש ו ב ו ט ם ה י נ ש ה ת ״ ת א ר צ ו י  ו

ל ב ק ת מ , ה ר ו ן א ח ל ו ל ש ל ע ו ל ח ה ש י צ מ י נ  א

י ג ו ח ח ב ב ש ם ל י נ ו י צ ם וזוכה ל י ב ם ר י ל ב י ט ס פ  ב

ק ס ע ו ך ת ש מ ה . ב ם י י מ ו א ל נ י ב ע ה ו צ ק מ  ה

ר ו ב י ח ע ב י י ס ת ה ו ד י ח י ל ה ת ש י ט נ ט ס י ט א  כ

ת א צ ו ה ש ב ר ו ר י ב י ח ה ש י צ מ י נ י א ח נ ו מ ן ל  מילו

. 1 9 9 1 , ״ ל א ל צ ב  ״

1985 
י מ ו א ל נ י ב ד ה ו ג י א ת ה ל ה נ ה ר ל ח ב ש נ ר ו ק י ח צ  י

ה י צ נ ד ק ן ל כ ר מ ח א ל , ו ם י ר ו ט מ י נ א ל ה  ש

. ת פ ס ו  נ

1986 
ן ו ה בצי כ ו , ז ״ ץ ו ב צ י ב , ״ ץ ב ק ל ל א י ל ג ו ש ט ר  ס

׳ פ ו ר . פ ה י נ מ ר , ג ט ר א ג ט ו ט ל ש ב י ט ס פ ח ב ב ש  ל

ג י צ ה ה ל ע צ ה ה ל נ ע , נ ל ב י ט ס פ ל ה ה נ , מ ה ד  א

ה י צ מ י נ א ת ה י נ כ ו ת ת ל א א ר ש י ה ב ת ן ג ו כ מ  ב

ם י ר י ע ל צ ה ש י צ מ י נ א , ״ ן ג ר י א ה ש כ ו ר ע ת ת ה א  ו

ק י נ ע ה ה ל צ ל מ ה ת ה ל א ב י ו כן ק מ . כ ״ ם י י נ מ ר  ג

ת ל ש מ ל מ ה ש ק פ ת ה ג ל י ץ מ ב ק ל ל א י ג  ל

ץ ב ק ל א ה ל ר ש פ י א ה ו ש מ ו ר מ ש , א ה י נ מ ר  ג

. ת י מ ו א ל נ י ה ב ר י י ר ח ק ת פ  ל

1988 
ם י ט פ ו ש ר ה ב ח ן ב ה כ ן ל מ ז ו ש מ ר ו ק י ח צ  י

: ה י צ מ י נ א ם ל י ל ב י ט ס פ ל ה י ש מ ו א ל נ י ב  ה

; 1 9 8 9 , ת פ ר , צ י ס נ ; א 1 9 8 8 , ן י ל ו , פ ץ ש ו מ  ז

, ו נ י פ ס ; א 1 9 9 0 , ה י נ מ ר , ג ט ר א ג ט ו ט  ש

. 1 9 9 4 , ל ג ו ט ר ו  פ

ם ת ע ו ע י ד ק ו ל י ב ח ק 9 - ע 0 - ת ה ו נ  ש

ת ו ש א ר ש מ ר ו ק י ח צ ר י ט פ ת ה מ ל ה נ ה  ה

ה בו. א ר ו ה מ ״ ו ל א ל צ ב ״ ה ב י צ מ י נ א ה ל ד י ח י  ה

ת ו ר ע  ה
ן ר ו ה א ק י ב  צ

ם י ר מ א ך מ ר ו צ ל ש ש י ג ד ה ל ב ו ו ש ב ל ו ש  א. ח

ם , ע ת מ א ל ק ו ו ד ב י ל ח ר כ ת ה ו ד ו ב  או ע

ם י ע י פ ו מ ם ה י ט ר פ ת ה , א ת ו ר ו ק ר מ פ ס  מ

. ת ו פ ס ו ת ב י ו ל ר ש מ א מ  ב

ם י ב . ר ר מ א מ ת הוזכרו ב ו מ 9 ש 0 - ק כ  ב. ר

ם י נ י ו צ ם מ ׳ ר ו ט מ י נ א ל ב ח , ה ו בו ר כ ז ו א ה  ל

ם י ק י פ מ ה ב ל כ ר ו ט ס ו ט ס נ פ - ו נ ו ט מ  כ

ו ת ר ג ס מ ב ״ ש ר ש ג ט ״ ק י ו ר פ ר ( ע נ ׳ ש ר ו א  כ

ת י מ ו א ל נ י ב ה ה י ר פ מ י א ה ) ו ״ ת ו ר ו א ק ״ פ ו  ה

, ל צ נ ת ה ת ל ו נ מ ד ז ה ת ה ל א צ נ . מ ן ב ל ס  ש

ם ה י נ י ב ה מ ל י א נ פ , ב ת ו נ כ א ה ו ל מ  ב

ת ו א ח ל י , ש א נ ב - א ו ש ש ק ב ל ו ו ע ג פ נ  ש

ת ב ו ת כ , ב א ״ פ י ס א ר ל ס ח ע ה ד י מ  ה

ר ק ח ה מ ש ע ר ״ ש א כ ך ש , כ א ״ ק ת ט מ נ י  ס

ע זמין. ד י ז מ ו כ י ו ר ת ו ש ר ד ל ו מ ע י י ו א ר  כ

^̂ 3 



A survival kit for film makers 
nee the news of Stanley Kubrick's death came I ^ E : 1 ] outside Hollywood 

out, the Tel Aviv Cinematheque immediately planned a ^ ^ ^Dogma^'^ndhs^twfrm65 

full retrospective of his work, to reach its climax with the "Mitune" 
premiere of his last and much discussed film, "Eyes Wide Edno Fainaru 

Shut". Then Warner Bros., Kubrick's producer since Heart Wide Shut 

"Clockwork Orange", decided the retrospective does not , ן ' Hatred, weakness, madness and more in 
fit in with the distribution patterns they had for Israel, and V / 0 r j Stov 

therefore will withhold their prints, and the retrospective * ^ Tarantino's genitor 

was naturally cancelled. But since we believe this is the 0 c " e iu ""*6יי K״״r׳g" 
right time to talk about Kubrick, we decided to go ahead ^ J m e 

with this issue dedicated to one of the last giants of cinema. . Biofilmography 

Beyond the customary biofilmography documenting his •י Daniel Warth 

life in films, we invited several of our colleagues to go 
back and review a number of Kubrick pictures which they n e w s " T h e P a A ©•®"־y" 
found particularly significant. We also approached a w l m f * J Anti-war films, do they make a difference 

. , • ^ O 7^^^^יייי YakhinHirsch 
representative of the younger generation, On Stav, asking 
him to survey some of the darker features in Kubrick's /  Labyrinths and reflections \ י

cinema. > L • On Kubrick's "Shining" 
Also, in this issue, we meet Soren Krag Jakobsen, one of Damel Warth 

the original signataries of the famous Danish "Dogma 95" \ ~ "Clockwork Orange" reviewed 

manifesto, to hear about his new film, "Mifune". Down (m^LJ Free will planted in a designer's paradise 
memory lane, we accompany Edna Yekutieli-Cohen, י ^ Don Daor 

lovingly evoking the days when her gradnfather had a film ' ~ Eyes Wide Shut 

company in Tel Aviv. Finally, the report from the festival ^ ^ ^ (^^^Lj) A review to be reviewed again, with the 
circuit is dedicated this time to Karlovy Vary '99. — perspective of time 

J J Henri Behar 
Edna Fainaru 

The secrets of the Mystery 
• H v J Room 
^ ^ ^ ^ ^ Chasing down the traces of an 

early Tel Aviv film company 
Edna Yekutieli-Cohen 
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 סינמטק תל אביב
sftma 
MttTOa TWiWin\HT\ טיל WV&WflVWOTXWYj w r n 

 לדעת ק 1למע
 כמדי שנה גם השנה חברו סינמטק תל אביב ו׳יאסכולות״ והכינו עבורכם מגוון
 קורסים בנושאים שונים, לאלה שנהנו בשנים עברו ולאלה שטרם, אנו מציעים

 להשתתף בקורסים המרתקים.

ז ז ל פ א ם ב י ט ו  ס
ה 1חן ־שפ^ר) ת פ ) 

 מסע קולנועי מטריד, אפל ומעורר מחשבה אל תוככי
 הנפש של האדם הפוסט-מודרני. בסדרה נבחן שאלות
 של דת ומוסר, סטייה ונורמליות, נבדוק את גבולות
 הרציונליות והזהות המינית. נשאל האם אנו מאושרים,

 ומהם הדברים המטילים עלינו אימה.

 קורס בינתחומי החוגג עשור לקיומו ומציע לחובבי
 הקולנוע צפייה בסרטים מבעד לעיניהם של מומחים

 מתחומי דעת שונים.
10:00 '1 ,V'2 p'ivA-9A 

WVM tTDA ל 
 סדרה הבוחנת ייצוגים ודמויות של נשים ושל גברים
 .כפי שהם משתקפים בתרבות בכלל ובקולנוע בפרט

 f'fcdfJ כ׳//׳ 1' 10:00

 פ1ל1סופיה 1ק1לנ1ע
 למתעניינים בפילוסופיה ולאוהבי הקולנוע - סדרה
 המפגישה בין שאלות מתחום הפילוסופיה לבין אמנות

 הקולנוע
1' 10:00 'rJ'2 P״£?/a-?A p'fco/J 

 נל הקורסים מתחילים ננונמנו 1999. המפגשים כוללים הוצאה וסוס. פרטים והושמה בטל. 03-6460240



 סרטי נחשון מציגים:

. ם י ר ח א ר מ ת ו ם י י ד ח . א ם י ר ק ש ם ב י י ם ח ל ו  כ
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 פרס חבר השופטים
 פרס לביקורת הבינלאומית

 V1995 פרס הקהל לסרט הטוב ביותר

ל ן ש ו ר ח א ר ה י ש  ה

V 
4M » 
ז ; ^ • I 

m m r ״קומדיה רומנטית משגעת על יאפי, זונה והאח שמחוץ לתמונה.״ 


